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Sărbători fără precipitaţii

Euro 4.4451 lei
Dolar 3.3636 lei

†) Sf. Ier. Petru Movilă, Mitr. 
Kievului; Sf. M. Mc. Anastasia 

(Sâmbăta dinaintea  
Naşterii Domnului) 
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SinAxAr 

”Civilizaţia este blana de miel cu 
care barbarismul se deghizează.”

Thomas Bailey Aldrich
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conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joia viitoare, venim 
la Parfumul Teilor

"Viaţa liberă" continuă 
incursiunile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla direct 
de la cititori care sunt proble-
mele cu care se confruntă. Joia 
viitoare, pe 27 decembrie, în-
tre orele 9,00 şi 11,00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru de 
la Parfumul Teilor (vizavi de 
sediul ziarului), să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zonă.

Adăugăm un an la istoria noastră şi la cea a 
României postdecembriste. în noaptea de 22 
spre 23 decembrie 1989, în condiţii care astăzi 

sunt poate subiectul orelor de istorie, se năştea, la galaţi, 
"Viaţa liberă". Un ziar pentru gălăţeni, făcut de gălăţeni, 
un manifest al libertăţii abia câştigate şi încă nesigure din 
acele zile tulburi de iarnă. Astăzi, copiii Revoluţiei sunt 
adulţi, au terminat şi facultatea, ba chiar au şi 
votat de două ori, dacă le‑a păsat suficient cât 
s‑o facă. La 23 de ani, unii au încheiat poate stu‑
diile în străinătate şi privesc viitorul cu încredere, 
alţii, rămaşi acasă, se confruntă cu lipsa locurilor 
de muncă şi cu lipsa de viziune a celor care îi şi 
ne conduc. Viaţa nu e cu siguranţă mai uşoară 
pentru ei, la fel cum nu a devenit mai uşoară 
nici pentru părinţii lor, care îi numeau, atunci, 
Victor şi Victoria, cu gândul la un trai mai bun, în liber‑
tate. După 23 de ani, nu am aflat încă de ce au murit oa‑
meni în decembrie '89, nu ştim dacă a fost sau nu lovitură 
de stat, revoltă populară ori o combinaţie a celor două. 
Tot ce ştim cu siguranţă este că undeva, prin cimitirele 
patriei, tineri entuziaşti din acel decembrie îşi dorm, sub 
lespezi, somnul de veci. Datorită lor, ne putem face au‑
zită vocea. Datorită lor, putem vedea lumea. Datorită lor, 

şi noi, jurnaliştii, existăm astăzi. Vorbe mari, veţi spune. 
Poate. Personal, nu am luat niciodată libertatea de expre‑
sie drept un dat. Ştiu că trebuie să luptăm constant pentru 
ea, că nu avem dreptul să ne lăsăm vocea sufocată nici 
de foştii securişti care ajung astăzi în Parlament, nici de 
foştii nomenclaturişti care, din umbră sau mai la vedere, 
conduc încă această ţară. Dintre toate drepturile câştigate 

cu sânge atunci, acum 23 de ani, acela de a spune ceea 
ce gândim este poate cel mai important. Nu pieţele pline 
cu portocale, nu rafturile colorate ale supermarketurilor, 
nu hainele de firmă şi parfumurile fine, nu maşinile de 
300 de cai putere care pot circula în fiecare duminică, 
ci posibilitatea de a ne exprima liber. E adevărat, presa, 
în ansamblul ei, nu şi‑a făcut un serviciu, în ultimii ani, 
aservindu‑se intereselor politice de toate felurile şi lă‑

sând mai jos ştacheta la capitolul calitate. Dar existenţa 
ei, bună, rea, aşa cum este, reprezintă un câştig care nu 
ar trebui tratat cu uşurinţă. în ceea ce ne priveşte, încer‑
căm să facem tot ce ştim noi mai bine pentru ca gălăţenii 
să fie informaţi corect şi complet. Ne bucurăm la gândul 
că, zilnic, cele 7.000 de copii de "Viaţa liberă" ajung la 
56.000 de oameni şi că, prin intermediul site‑ului nostru, 

alţi peste 12.000 de gălăţeni se informează. Cu 
siguranţă, mai şi greşim. Dar sentimentele care 
ne mână acum în luptă sunt, şi după 23 de ani, 
aceleaşi cu cele pe care fondatorii "Vieţii libe‑
re" le‑au avut, în noaptea aceea zbuciumată, 
în timp ce aşteptau să iasă ziarul pentru prima 
dată: ne dorim să le fie mai bine gălăţenilor şi 
să ne putem face, cu adevărat, meseria. Atâta 
vreme cât încă mai putem face asta, cred eu 

că misiunea noastră continuă. în condiţii diferite, cu in‑
strumente diferite, dar cu aceeaşi forţă a gândului bun 
şi a efortului onest. Şi pentru că ziarul acesta nu e al 
nostru, ci al oamenilor care îl citesc în fiecare zi, dorinţa 
noastră de continuitate şi de prosperitate se transformă 
într‑o urare pentru ei. Aniversarea trecută, noi pregătim 
deja primul număr din anul 24. Pentru că istoria nu se 
opreşte aici. 

23 de ani.  
Şi nu ne oprim aici
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Întâlnire sub steagul găurit

Revoluţia 
îşi devorează copiii! 

Poftă bună!

La Galaţi

Moş Crăciun 
a venit cu şalupa 

pe Dunăre
SociAl/10

Iresponsabilitate pe bani publici

De ce nu  
e gata  

Sala Sporturilor 
Sport/6

Din februarie 2013

Apa caldă 
şi căldura  
vor fi facturate şi  
sistate individual

fAmiliA/4
Familia Drăgoi,  
cu gândul Acasă

Crăciun românesc 
pe meleaguri 
italiene

EvEnimEnt/5
Mesajul Arhiepiscopului 
Dunării de Jos

Pastorală 
la Naşterea 
Domnului

mEdicină/8
Un Crăciun sănătos!

Nu face  
din sărbători  
un motiv  
de vizită la spital

cultură/9
S-a găsit mâna muzei 
lui Eminescu

„Hoţul” -  
un mire neinspirat

Apaterm, mai fără milă decât Ceauşescu

Mii de gălăţeni, lăsaţi fără 
apă caldă de Sărbători!

EvEnimEnt/3

În atenţia cititorilor  
şi clienţilor

Programul  
de Sărbători  
al „Vieţii libere”

În perioada 22 decembrie 
2012 - 3 ianuarie 2013, cotidianul 
“Viaţa liberă” va lucra după un 
program special.

    Ziarul nu va apărea în zilele 
de 24, 25 şi 26 decembrie, pre-
cum şi pe 31 decembrie 2012, 1 şi 
2 ianuarie 2013. Ultima ediţie îna-
inte de Crăciun este cea de sâm-
bătă, 22 decembrie, iar prima 
ediţie de după Crăciun va fi dis-
tribuită joi, 27 decembrie. Ultima 
ediţie înainte de Anul Nou va 
apărea sâmbătă, 29 decembrie, 
iar prima ediţie din 2013 va fi în 
chioşcuri joi, 3 ianuarie.

În schimb, ediţia online a 
“Vieţii libere” va funcţiona zilnic, 
fără întrerupere, în toată perioa-
da 22 decembrie 2012 - 3 ianua-
rie 2013.

Pentru mica şi marea publi-
citate, programul cu publicul se 
desfăşoară normal în zilele de 27 
şi 28 decembrie, precum şi pe 3 
ianuarie. Pe 26 decembrie şi pe 
2 ianuarie, anunţurile de publi-
citate se preiau doar între orele 
9.00 şi 12.00. La departamentul 
de publicitate nu se lucrează 
în intervalele 22-25 decembrie 
(inclusiv), 29-31 decembrie (in-
clusiv), precum şi pe 1 ianuarie 
2013.

Chioşcurile şi magazinele VL 
vor fi închise de duminică, 23 
decembrie, până miercuri, 26 
decembrie (inclusiv), precum 
şi de duminică, 30 decembrie, 
până miercuri, 2 ianuarie 2013 
(inclusiv).

    “Viaţa liberă” 

[ Mai mult de 17.000 de 
gălăţeni din peste 50 de asociaţii 

cu datorii la Apaterm nu vor 
avea apă caldă nici măcar  
de Crăciun şi de Anul Nou  

[ „Nici pe vremea  
lui Ceauşescu nu era aşa!”,  

spun locatarii afectaţi  
[ Societatea de termoficare 

rămâne, însă, fermă:  
„Datoriile populaţiei pot lăsa  

tot oraşul fără căldură!”  
[ Cum rămâne cu cei care  

şi-au plătit întreţinerea, dar sunt 
tăiaţi abuziv de la apă caldă?

] Eroisme uitate, vorbe grele şi dezbinare  
] Strivit de blindate şi de acuzaţii grave

„Viaţa liberă” le urează tuturor 
cititorilor şi colaboratorilor săi  

Crăciun fericit, cu linişte, 
belşug şi înţelegere!

Monopol înseamnă  
servicii proaste

„rEgElE ElEctricA  
îşi bAtE joc dE noi”

EvEnimEnt/5

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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În Polonia şi Rusia
Gerul  
face noi victime

49 de persoane au mu‑
rit din cauza gerului de la 1 
decembrie în Polonia, unde 
temperaturile au scăzut re‑
cent până la minus 10 grade 
Celsius. Un prim val de frig, 
în octombrie, a provocat deja 
moartea a 15 persoane în 
această ţară, apoi a altor cinci 
în noiembrie. Majoritatea vic‑
timelor din această ţară cu 38 
de milioane de locuitori erau 
persoane fără adăpost, ade‑
seori în stare de ebrietate. În 
Rusia, alte două persoane au 
murit de joi până vineri din 
cauza unor temperaturi ex‑
trem de scăzute înregistrate 
în această ţară. Alte 153 de 
persoane au fost afectate de 
ger, iar 58 au fost spitalizate. 
Bilanţul valului de frig a ajuns 
astfel, într‑o săptămână, la 56 
de morţi, 371 de persoane fi‑
ind spitalizate. Începând de la 
14 decembrie, temperaturile 
au coborât sub minus 20 de 
grade Celsius la Moscova şi au 
atins aproximativ minus 50 de 
grade Celsius în anumite regi‑
uni din Siberia.

John Kerry
Înlocuitorul  
lui Hillary Clinton

Preşedintele american Ba‑
rack Obama îl va nominaliza 
pe John Kerry la conducerea 
Departamentului de Stat, 
în locul lui Hillary Clinton, a 
anunţat un oficial de la Casa 
Albă. Oficialul a confirmat 
astfel informaţiile difuzate de 
posturile americane de televi‑
ziune, care menţionau alege‑
rea senatorului Kerry, după ce 
ambasadoarea la ONU, Susan 
Rice, a anunţat că se retrage 
din cursă.

Anul viitor
WikiLeaks va 
publica un milion 
de documente

Site‑ul WikiLeaks, speciali‑
zat în divulgarea rapoartelor 
secrete, va publica un mili‑
on de documente în 2013, a 
anunţat fondatorul său Julian 
Assange, într‑o intervenţie 
de la balconul ambasadei 
Ecuadorului la Londra, unde 
se refugiază de şase luni. 
WikiLeaks a publicat deja ra‑
poarte ale armatei americane 
cu privire la Irak şi Afganistan 
şi 250.000 de telegrame 
americane, provocând furia 
Washingtonului.

La ONU
Vot privind 
amânarea 
pedepsei  
cu moartea

Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite a adoptat, joi, 
o rezoluţie care cere un mora‑
toriu asupra aplicării pedepsei 
cu moartea în întreaga lume. 
Acest vot are loc o dată la 
doi ani. Anul acesta, rezoluţia 
dată, fără caracter coercitiv, a 
primit 111 voturi „pentru”, 41 
„împotrivă” şi 34 de abţineri. 
În 2010, au fost doar 107 vo‑
turi „pentru”. Ţările europene 
au insistat asupra adoptării 
rezoluţiei, în timp ce Statele 
Unite, China, Japonia, India, 
Iranul, Coreea de Nord, Arabia 
Saudită şi alte state au votat 
împotriva acesteia.  Din cele 
193 de state‑membre ale 
ONU, aproximativ 150 aplică 
cel puţin un moratoriu al pe‑
depsei cu moartea sau l‑au 
abolit, dar numai 21 de ţări 
au anunţat execuţii în 2011. 
China execută în fiecare an 
mii de condamnaţi, iar Iranul a 
ucis 650 de persoane în 2011, 
potrivit ONU.

Pentru români şi bulgari

Spania prelungeşte  
restricţiile pe piaţa muncii

Comisia Europeană a aprobat 
o cerere transmisă de autorităţi‑
le spaniole privind prelungirea 
până la 31 decembrie 2013 a 
restricţiilor impuse lucrători‑
lor români şi bulgari, din cau‑
za problemelor care afectează 
piaţa muncii din această ţară. 
Spania şi‑a deschis piaţa muncii 
pentru lucrătorii români şi bul‑
gari în 2009, dar în august 2011 

Comisia i‑a permis să restricţio‑
neze temporar libera circulaţie 
a lucrătorilor români până la 
31 decembrie 2012. Restricţiile 
temporare impuse liberei cir‑
culaţii a muncitorilor români şi 
bulgari trebuie anulate în toate 
statele membre începând cu 1 
ianuarie 2014. 

Decizia Comisiei se bazează 
pe o clauză specifică de salv‑

gardare din Tratatul de aderare 
a Bulgariei şi României, încheiat 
în 2005. Această clauză prevede 
ca statele membre care au ridi‑
cat restricţiile impuse lucrăto‑
rilor din Bulgaria şi România să 
le restabilească ulterior, în cazul 
unor grave perturbări ale pieţei 
forţei de muncă din statele re‑
spective, sub rezerva acordului 
din partea Comisiei.

Guvernul Ponta II a fost 
învestit vineri seară de 
Parlament, programul 

de guvernare şi componenţa 
Executivului întrunind 402 voturi 
“pentru” şi 120 voturi “împotri‑
vă”. Pentru a fi învestit, Guvernul 
ar fi avut nevoie de minimum 
294 de voturi, reprezentând ma‑
joritatea calificată a deputaţilor 
şi senatorilor. Votul a fost secret, 
cu bile. Din totalul celor 586 de 
parlamentari, au fost prezenţi la 
şedinţă 522.

Camera Deputaţilor şi Senatul 
s‑au reunit vineri, în şedinţă co‑
mună, pentru învestirea Guver‑
nului Ponta, după ce membrii 
Cabinetului propuşi de premierul 
desemnat fuseseră avizaţi de co‑
misiile parlamentare de speciali‑
tate.

Şedinţa s‑a desfăşurat pentru 
prima oară în sala „Al. Ioan Cuza” 
din Palatul Parlamentului, ca ur‑
mare a numărului mare de parla‑
mentari. La şedinţă au asistat re‑
prezentanţi ai mai multor institu‑
ţii, între care Patriarhul Daniel, pre‑
şedintele Curţii Constituţionale, 
preşedintele Curţii de Conturi, 
membri ai Corpului Diplomatic 

acreditat la Bucureşti. 
Preşe dintele PNL, Crin Antonescu, 
i‑a spus premierului desemnat 
Victor Ponta, în discursul său 
la şedinţa plenului reunit, că 
nu are “niciun şef” şi că, dacă 
mai apare vreun preşedinte 

care să pretindă asta, să nu îl 
bage în seamă. “Nu aveţi niciun 
şef, dacă mai apare cumva vre‑
un preşedinte care să pretin‑
dă asta, nu îl băgaţi în seamă. 
Sunteţi sub domnia legii şi a 
Constituţiei şi controlul celor 

care astăzi vă vor învesti, adi‑
că parlamentarii.” El i‑a spus 
premierului că dispune de cea 
mai mare majoritate parlamen‑
tară de după 1992 şi l‑a asigu‑
rat că aceasta îi va oferi “tot 
sprijinul pe toate planurile”, 

iar toate punctele programului 
de guvernare sunt asumate şi 
de PNL, şi de miniştrii liberali. 
Membrii Guvernului au depus 
ieri‑seară jurământul.

Noul Guvern se reuneşte în 
şedinţă sâmbătă, la ora 10.00.

Parlament

Guvernul Ponta II  
a primit votul de încredere

Pentru unii, sfârşitul lumii a venit

I‑a ucis frigul
Un fost poliţist din Mediaş, 

judeţul Sibiu, şi mama sa au 
fost găsiţi fără suflare în casă, 
în noaptea de joi spre vineri. 
Potrivit poliţiştilor, cel mai pro‑
babil, cei doi au murit din cauza 
frigului, în urma cercetărilor ne‑
fiind suspiciuni de omor. 

Surse din cadrul Poliţiei 
Mediaş susţin că fostul poliţist 
avea probleme cu băutura, iar 
mama sa era grav bolnavă şi, cel 
mai probabil, cei doi au murit 
din cauza frigului din ultime‑
le zile, ţevile de la încălzire din 
interiorul imobilului fiind găsite 
sparte.

 În judeţul Satu‑Mare, o fetiţă 
de aproape cinci ani şi‑a pierdut 
viaţa din cauza frigului. Potrivit 

Poliţiei, fetiţa, care avea doar 
patru kilograme, a fost trans‑
portată de urgenţă la spital însă 
a decedat la scurt timp, tempe‑
ratura corpului fiind de doar 28 
de grade. Micuţa provenea din‑
tr‑o familie de romi din localita‑
tea Bercu, care avea în total 12 
copii. Poliţiştii aşteaptă rezulta‑
tul anchetei pentru a vedea cu 
exactitate cauza morţii.

 O femeie, în vârstă de 74 de 
ani, din localitatea vasluiană 
Tanacu, a ajuns în stare gravă 
la spital, cu hipotermie severă, 
după ce a fost găsită de către 
localnici căzută în zăpadă pe 
un drum din sat, în condiţiile în 
care temperaturile externe erau 
sub minus opt grade Celsius.

S-a decis
Ion Stan 
rămâne  
cu imunitate 
parlamentară

Plenul Camerei Depu‑
taţilor a votat vineri 
raportul Comisiei juri‑
dice cu privire la cere‑
rea procurorilor privind 
încuviinţarea arestării 
preventive a deputatului 
social‑democrat Ion Stan. 
Deputaţii au respins ri‑
dicarea imunităţii lui Ion 
Stan. S‑au înregistrat 226 
de voturi “împotriva” ce‑
rerii arestării preventive şi 
doar 145 de voturi “pen‑
tru”. Votul a fost secret cu 
bile. După votul Camerei, 
preşedintele social‑de‑
mocrat, Victor Ponta, a 
declarat că Ion Stan nu 
mai poate face parte din 
PSD şi că soluţia ar fi ca 
acesta să demisioneze din 
Parlament. Deputatul Ion 
Stan şi‑a dat demisia din 
Partidul Social Democrat, 
dar asta nu înseamnă că 
şi‑a pierdut funcţia de de‑
putat. Ion Stan este acu‑
zat că, în schimbul unor 
sume de bani şi al unor 
produse pentru campa‑
nia electorală, a promis 
înlesnirea acordării unor 
contracte publice.

Din cauza crizei din Europa

ArcelorMittal şi‑a reevaluat 
în scădere activele

ArcelorMittal, cel mai mare 
producător de oţel la nivel mon‑
dial, a fost nevoit să reevalueze în 
scădere activele cu 4,3 miliarde 

de euro, în trimestrul al patrulea, 
din cauza condiţiilor economice 
dificile din Europa. Grupul, condus 
de miliardarul indian Lakshami 

Mittal, a rezolvat de curând o dis‑
pută aprinsă cu guvernul francez, 
legată de viitorul uneia din fabri‑
cile din Franţa. Cererea de oţel din 
Europa a scăzut cu opt procente în 
acest an, iar din 2007 ‑ cu 29 la sută. 
Anul trecut, aproape jumătate din 
producţia de oţel a ArcelorMittal 
a provenit din Europa. “Cererea 
scăzută şi anticiparea continuării 
tendinţei pe termen scurt şi mediu 
au dus la reducerea aşteptărilor le‑
gate de fluxul de capital, care stau 
la baza evaluării operaţiunilor din 
Europa”, se arată într‑un comu‑
nicat al ArcelorMittal. În primele 
nouă luni ale acestui an, activităţile 
ArcelorMittal în Europa au înre‑
gistrat pierderi operaţionale cu‑
mulate de 823 milioane de dolari. 
ArcelorMittal are activităţi de si‑
derurgie şi minerit în 60 de ţări, cu 
aproximativ 260.000 de angajaţi.

Comasarea instituţiilor de control
ANAF rămâne la Finanţe

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) va rămâne în 
subordinea Ministerului Finanţelor, întrucât structurile nu pot fi sepa‑
rate, iar controlul operativ va fi realizat de către o singură entitate, re‑
zultată din comasarea Gărzii Financiare, Vamă şi Direcţia Antifraudă, 
a anunţat ministrul desemnat la Finanţe, Daniel Chiţoiu.

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 decembrie 21 decembrie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6802

1 EURO 4,4451

1 lir  sterlin  5,4638

1 leu moldovenesc 0,2770

1 dolar SUA 3,3636

1 gram AUR 178,2091

Un bătrân în vârstă de 76 
de ani, din comuna argeşeană 
Dragoslavele, a fost găsit mort 
în casă de către vecini, zăcând cu 
faţa în jos într‑o baltă de sânge, 
potrivit primelor indicii ancheta‑
torii presupunând că omorul ar fi 
fost comis în scop de jaf. Bărbatul 
se mutase în urmă cu zece ani 
din Braşov în Dragoslavele, unde 
locuia împreună cu soţia sa, 
care între timp a decedat, ast‑

fel că bărbatul rămăsese văduv. 
Septuagenarul a fost ucis cu o 
singură lovitură de cuţit în ini‑
mă, iar casa era răvăşită. Potrivit 
anchetatorilor, au mai fost două 
lovituri şi în spate, dar care nu au 
sângerat. 

Principalul suspect în acest 
caz este un adolescent în vârstă 
de 16 ani. Anchetatorii spun că a 
fost răvăşită casa, fiind probabil 
căutată o sumă de bani pe care a 

găsit‑o ulterior fiica victimei, bani 
de care se pare că autorul crimei 
ştia. Din locuinţă au dispărut to‑
tuşi mai multe bunuri, iar agre‑
sorul a vrut să plece şi cu maşina 
bătrânului, însă nu a putut să o 
pornească şi‑a abandonat‑o în 
mijlocul drumului. Potrivit băr‑
batului care l‑a găsit mort pe bă‑
trân, Gheorghe Leseru mai fuse‑
se prădat de hoţi, care i‑au furat 
din casã 2.500 lei.

Judeţul Argeş

Crimă în Dragoslavele
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Operaţiune în plină derulare
Poliţiştii vor să cureţe străzile de pocnitori

Mii de elemente pirotehnice a căror utilizare este restricţionată de lege au 
fost depistate la vânzare în Galaţi şi Tecuci. Poliţiştii de la Arme l‑au identifi‑
cat, la Tecuci, pe un tânăr de 27 de ani care comercializa ilegal 900 de petar‑
de. La Galaţi, poliţiştii Secţiei 1 au găsit, la domiciliul unui bărbat, baterii de 
artificii şi 678 de cutii de petarde, pe care le‑au confiscat. Cele două persoane 
sunt cercetate penal pentru operaţiuni ilegale cu elemente pirotehnice.

Mariana Constandache

Din februarie 2013

Apa caldă şi căldura vor fi facturate  
şi sistate individual

Operatorul regional Calorgal, 
care va prelua la începutul anu‑
lui 2013 activitatea de distribuţie 
a apei calde şi a căldurii în mu‑
nicipiul Galaţi de la falimentara 
Apaterm, va înlocui sistemul co‑
lectiv de furnizare, facturare şi 
sistare cu un sistem individual. 
Asta înseamnă că societatea nu 

va mai trimite facturi la asociaţi‑
ile de proprietari, ci direct la pro‑
prietarii din asociaţie, iar aceştia 
din urmă nu vor mai plăti apa 
caldă şi căldura prin intermediul 
asociaţiei, ci direct la furnizor. 
Totodată, societatea de termofi‑
care nu va mai opri furnizarea de 
servicii către o asociaţie întreagă, 
ci numai către rău‑platnicii din 
asociaţie.

Calorgal va implementa acest 
sistem din februarie 2013, după 
ce instanţa de judecată va pro‑
nunţa falimentul Apaterm. Cel 
puţin aşa susţin oficiali din siste‑
mul de termoficare. „De la 1 fe‑
bruarie 2013, Calorgal va încheia 

contracte de furnizare cu toate 
asociaţiile de proprietari şi, în 
acelaşi timp, va încheia conven‑
ţii de facturare cu fiecare consu‑
mator din sistemul centralizat de 
încălzire. Asta ne va permite nu 
numai să emitem facturi indivi‑
dual şi să încasăm banii direct de 
la consumatori, ci şi să operăm 
sistări individuale, în caz de ne‑
plată, pentru că acele convenţii 
vor conţine o clauză care ne va 
permite accesul în locuinţe pen‑
tru executarea blindării”, a decla‑
rat, pentru „Viaţa liberă”, direc‑
torul de producţie al societăţii 
Apaterm, Mircea Ispas.

Conform aceleiaşi surse, citi‑

rea indexurilor în vederea fac‑
turării consumului de apă caldă 
şi căldură va fi realizată tot de 
firmele de citire a repartitoare‑
lor, acolo unde există contracte 
în derulare între asociaţiile de 
proprietari şi firmele de profil. 
În asociaţiile unde facturarea se 
face la pauşal, citirea va fi efectu‑
ată de reprezentanţii asociaţiilor 
împreună cu cei ai Calorgal.

Datornicii nu vor scăpa  
de restanţe

Demn de precizat este fap‑
tul că, deşi contractele dintre 
Calorgal şi asociaţiile de propri‑

etari şi dintre Calorgal şi propri‑
etari vor începe de la sold zero, 
datornicii nu vor scăpa de re‑
stanţe. „Datoriile pe care aceştia 
le‑au acumulat către Apaterm 
vor fi recuperate de firma lichi‑
datoare, după ce instanţa va 
pronunţa falimentul Apaterm”, a 
explicat Mircea Ispas.

Apaterm are de recuperat de 
la populaţie peste 160 de mili‑
arde de lei vechi, sumă care in‑
clude atât datoria de bază, cât şi 
penalităţile de întârziere aplicate 
de societate.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Pe 13 decembrie, cu 
mai puţin de două 
săptă mâni înainte de 
Crăciun, zece asociaţii 

de proprietari din Galaţi, cu datorii 
cuprinse între 1 şi 20 de miliarde 
de lei vechi la Apaterm, rămâneau 
fără apă caldă. Distribuitorul local 
de apă caldă şi căldură lua această 
măsură pentru a stimula locatarii 
să facă plăţi la întreţinere şi, impli‑
cit, să mărească gradul de colecta‑
re a creanţelor populaţiei, care au 
ajuns să depăşească 160 de miliar‑
de de lei vechi!

Alte asociaţii datornice au ră‑
mas, pe rând, fără apă caldă în 
zilele ce au urmat, ridicând la 52 
numărul celor sistate. Toate aceste 
asociaţii înglobează 184 de blocuri 
şi 51 de scări, potrivit Apaterm. 
Considerând că un bloc are numai 
două scări (deşi unele au mai mul‑
te), că fiecare scară are 20 de apar‑
tamente şi că fiecare apartament 

are doar doi locatari, vorbim de 
aproape 17.000 de oameni care nu 
au apă caldă. Şi asta la o estimare 
minimă. În realitate, însă, sunt mult 
mai mulţi. Lor li se adaugă locatarii 
altor 46 de asociaţii datornice, care 
nu au apă caldă de ani de zile. Toţi 
aceştia vor fi nevoiţi să încălzeas‑
că apă la aragaz chiar şi în zilele 
de Crăciun şi de Anul Nou, căci 
Apaterm nu va face concesii de 
sărbători!

Fără Crăciun la Apaterm

Anunţul bombă a fost făcut 
chiar de către conducerea socie‑
tăţii de termoficare. „Asociaţiile de 
proprietari sistate în ultimele zile 
din cauza datoriilor nu vor primi 
apă caldă de sărbători”, a declarat, 
vineri, directorul de producţie de 
la Apaterm, Mircea Ispas. Vestea 
a stârnit indignarea locatarilor din 
asociaţiile sistate. „Zilele astea am 

pregătit carnea de porc pentru 
mesele de sărbători, am făcut câr‑
naţii şi ne‑am chinuit încălzind oale 
cu apă pe aragaz. Şi ei nu ne dau 
apă caldă nici măcar de Crăciun şi 
de Anul Nou? Nici pe vremea lui 
Ceauşescu nu era aşa!”, a spus un 
locatar al blocului SD3B, care face 
parte din Asociaţia de Proprietari 
nr. 318 din Siderurgiştilor Vest. 
Rămasă fără apă caldă din 13 de‑

cembrie, odată cu alte nouă asoci‑
aţii incluse în primul val de sistări 
din această iarnă, Asociaţia 318 are 
datorii de peste 7,2 miliarde de lei 
vechi la Apaterm.

„Tot oraşul poate rămâne  
fără căldură”

De ce a ales societatea de 
termoficare să înceapă războiul 

cu datornicii taman în prag de 
sărbători? Şi de unde atâta zel? 
Este, totuşi, Crăciunul! Să ne adu‑
cem aminte că, în anii anteriori, 
şi Apaterm, şi alte societăţi edili‑
tare au făcut pace temporară cu 
rău‑platnicii şi le‑au furnizat ser‑
vicii în perioada sărbătorilor. Şi să 
nu uităm că în asociaţiile cu datorii 
sunt şi locatari care îşi plătesc în‑
treţinerea cu religiozitate.

Societatea de termoficare ră‑
mâne, însă, fermă. „Nu vom face 
concesii de sărbători, altfel măsura 
întreruperii furnizării de apă caldă 
nu va avea efecte ‑ populaţia nu‑şi 
va plăti restanţele la termoficare, 
ori noi trebuie să recuperăm aces‑
te creanţe ca să‑i putem plăti soci‑
etăţii Electrocentrale (CET) agen‑
tul termic şi CET să‑i poată plăti 
Romgazului gazele. Dacă Romgaz 
sistează livrările către CET, aşa cum 
a ameninţat în repetate rânduri, 
tot oraşul rămâne fără căldură”, 
şi‑au explicat îndârjirea cei de la 
Apaterm.

Şi alte asociaţii riscă  
să rămână fără apă caldă

Sistarea furnizării de apă caldă 
către asociaţiile datornice a fost 
precedată de numeroase apeluri 
către populaţie, căreia şi Apaterm, 
şi Primăria, şi Electrocentrale i‑au 
cerut să‑şi plătească întreţinerea 
pentru ca pericolul care pândeşte 
dinspre Romgaz să fie evitat.

După sărbători, restricţia le va fi 
aplicată şi altor asociaţii datornice, 
a anunţat Apaterm.

Rodica Mişcalencu

Apaterm, mai fără milă decât Ceauşescu

Mii de gălăţeni, lăsaţi fără 
apă caldă de Sărbători!

[ Mai mult de 17.000 de gălăţeni din peste 
50 de asociaţii cu datorii la Apaterm nu vor 
avea apă caldă nici măcar de Crăciun şi de 
Anul Nou [ „Nici pe vremea lui Ceauşescu 

nu era aşa!”, spun locatarii afectaţi  
[ Societatea de termoficare rămâne, însă, 

fermă: „Datoriile populaţiei pot lăsa tot 
oraşul fără căldură!” [ Cum rămâne cu 
cei care şi-au plătit întreţinerea, dar sunt 

tăiaţi abuziv de la apă caldă?

Primă audiţie
„Cântec  
de Crăciun”,  
de Dimitrie 
Cuclin

O scenă profesionistă 
este o provocare pentru ori‑
ce tânăr care aspiră la o ca‑
rieră artistică. Elevii Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin” 
au demonstrat că sunt pre‑
gătiţi să evolueze pe sce‑
na Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, în spectacolele 
prezentate pe 6, respectiv, 
20 decembrie. Ambele eve‑
nimente au reliefat pe de 
o parte diversitatea artelor 
reunite în acest liceu, iar 
pe de altă parte potenţialul 
artistic deosebit al elevilor, 
foarte bine pus în valoare 
de profesorii lor. Dacă spec‑
tacolul din 6 decembrie, 
la care au participat toate 
secţiile artistice (muzică, 
coregrafie, teatru, arte plas‑
tice), a avut un caracter de 
divertisment, în schimb, cel 
intitulat „Seară de decem‑
brie”, prezentat joi seară, la 
Muzical, a fost dedicat săr‑
bătorilor de iarnă. Prestaţia 
elevilor a demonstrat dis‑
ponibilitatea acestora pen‑
tru genuri foarte diferite, 
dar şi faptul că nu şi‑au ales 
întâmplător liceul la care 
învaţă. Toţi cei care au urcat 
pe scenă au fost buni, dar 
s‑au remarcat în mod spe‑
cial corul liceului, condus de 
prof. Daniel Nistor şi grupul 
vocal Vocess. O menţiune 
în plus pentru ansamblul 
coral, în interpretarea că‑
ruia cei prezenţi au putut 
asculta în primă audiţie co‑
lindul “Cântec de Crăciun”, 
compus de Dimitrie Cuclin, 
patronul spiritual al acestui 
liceu.

Angela Ribinciuc

150 de poliţişti  
fac Crăciunul  
în stradă
Cu ochii  
pe brazi  
şi pe porcii  
de pe tarabe

Nu mai puţin de 150 de 
poliţişti gălăţeni vor fi pre‑
gătiţi să acţioneze pentru 
prevenirea şi combaterea 
oricăror evenimente care 
pot afecta liniştea cetăţe‑
nilor şi să intervină atunci 
când sunt sesizaţi cu privi‑
re la comiterea unor fapte 
antisociale. Dispozitivele 
de siguranţă publică vor 
acţiona, în perioada 22‑26 
decembrie, pentru preve‑
nirea infracţiunilor stradale 
pe raza localităţilor urbane 
şi rurale, în special în zone‑
le aglomerate şi locurile de 
comercializare a produselor 
specifice sărbătorilor de iar‑
nă. Poliţiştii vor fi mobilizaţi 
şi pentru a‑i depista pe cei 
care comercializează brazi 
de Crăciun fără documen‑
te legale, dar şi pe cei care 
vând carne şi produse din 
carne. Astfel, ei vor face 
verificări în pieţe, târguri şi 
oboare, unităţi de abatori‑
zare şi comercializare pen‑
tru prevenirea şi combate‑
rea neregulilor privind valo‑
rificarea şi comercializarea 
animalelor vii şi a produse‑
lor de origine animală.

O altă prioritate a efecti‑
velor angrenate în misiuni 
în această perioadă este 
asigurarea fluenţei şi sigu‑
ranţei circulaţiei pe drumu‑
rile publice, în zonele şi în 
perioadele în care se înre‑
gistrează valori ridicate de 
trafic. Poliţiştii cu atribuţii 
pe linie rutieră vor fi pre‑
zenţi pe principalele artere 
de circulaţie, activităţile 
de dirijare a traficului fiind 
completate de acţiuni pen‑
tru combaterea excesului 
de viteză şi pentru depis‑
tarea conducătorilor auto 
aflaţi sub influenţa băuturi‑
lor alcoolice.

Mariana 
Constandache

Colind

Leru-i ler... deschideţi poarta, doamnelor şi domnilor!...
iată-l, se aude, vine din adâncuri şi din cer,
să ne vadă, să ne-aducă, să ne dea... şi să ne ierte
şi greşeala şi păcatul... la mulţi ani şi leru-i ler!
  
Leru-i ler... deschideţi uşa, doamnelor şi domnilor!...
şi să-i dăm şi noi căldură... că e singur, şi e ger,
şi a mers atâta cale... să ne scoată din ispită,
să ne umple cu nădejde... la mulţi ani şi leru-i ler!
  
Leru-i ler... deschideţi geamul, doamnelor şi domnilor!...
şi strigaţi-l şi rugaţi-l să nu plece... eu îi cer
ploaie, linişte, zăpadă, sănătate... şi lumină 
şi răbdare de la steauă... la mulţi ani şi leru-i ler!
  
Leru-i ler... veniţi aproape, doamnelor şi domnilor!...
iată-l cum se naşte iarăşi, cum coboară din mister,
cum ne dă învăţătură... staţi cu inima deschisă,
staţi icoane, staţi cu minte... la mulţi ani şi leru-i ler!

„Bani  
grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursu‑
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 453 
de plicuri, trimise de ci‑
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem‑
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor pri‑
mi câte 100 de lei fieca‑
re. Iată lista norocoşilor: 
Mihai Viorel (plicul nr. 
213), Elena Roşu (plicul 
nr. 127) şi Ion Codreanu 
(plicul nr. 25). Cei trei 
câştigători sunt aştep‑
taţi la redacţie, vineri, 
28 decembrie, între ore‑
le 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiile. Îi rugăm 
pe toţi participanţii la 
concurs să completeze 
toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil. În 
momentul în care veniţi 
la redacţie să vă ridicaţi 
premiile, vă rugăm să 
ne aduceţi şi o copie 
după cartea de identi‑
tate sau după buletinul 
dumneavoastră.

Angela Ribinciuc

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Andreea  
va primi  
suta de lei

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s‑a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 271 
de plicuri participan‑
te, doar cel trimis de 
Andreea Pintilie a fost 
cu noroc. Plicul Andreei, 
elevă în clasa a VII‑a la 
Şcoala Generală Nr. 42, 
a purtat numărul 142. O 
aşteptăm pe câştigătoa‑
re, împreună cu un pă‑
rinte, la redacţie, vineri, 
28 decembrie, între ore‑
le 12.00 şi 16.00, să îşi 
ridice premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş‑
tigătorul trebuie să aibă 
şi o copie după cartea de 
identitate. În cazul mi‑
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Angela Ribinciuc

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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După un minispectacol de co‑
linde cântate de Fanfara Centrului 
Cultural ”Dunărea de Jos”, consilie‑
rii judeţeni au cântat şi ei încetarea 

de drept a mandatului de consilier 
al lui Marius Mărgărit. Postul lui 
Mărgărit a fost declarat vacant ieri, 
după ce acesta a depus o informa‑

re prin care aducea la cunoştinţă 
pierderea calităţii de membru al 
UNPR, în luna octombrie.

Nicoleta Onofrei

După demisia lui Marius Mărgărit

Oficial, un loc liber în CJ Galaţi

Elevii Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin”

EXClUSiv 

“Viaţa liberă”

(cu sănătate pentru toţi cititorii  
celui mai bun ziar din Moldova)
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Fie că au fost sau nu cu-
minţi, primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa, şi prefectul 
judeţului Galaţi, Emanoil Cătălin 
Bocăneanu, merită să primească 
vizita lui Moş Crăciun. Iată unde-i 
va surprinde Moşul. 

La scris!

Pe dr. Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa, preşedintele judeţu-
lui, Moşul o să-l găsească acasă, 
lucrând de zor la finalizarea cărţii 
„Opriţi dricul, mortul ăsta n-a dat 
plicul”. Preşedintelui CJ nu-i mai 
trebuie clopoţei şi zurgălăi pen-
tru că o talangă i-a umplut inima 

de bucurie. Dr. Bacalbaşa a susţi-
nut recent o conferinţă despre li-
teratură şi empatie la Casa Pogor 
din Iaşi, unde, se ştie, orice eve-
niment este precedat de sunetul 
grav al unei tălăngi. Este vorba 
de clopotul, căruia Junimiştii i-au 
zis talangă - pentru că asta şi este 
- cu al cărui dăngănit începeau 
celebrele şedinţe ale Junimii. 
Venerabilul obiect are o vechime 
de circa 150 de ani şi a fost cum-
părat şi dăruit lui Titu Maiorescu 
de către Vasile Pogor.

La Sala Sporturilor

Dacă nu-l găseşte acasă, 
atunci Moşul să-l caute pe pri-
marul Marius pe platforma din 

faţa Sălii Sporturilor. Edilul este 
curios cum vor fi spectacolele, 
focurile de artificii şi concertele 
de care vor avea parte gălăţenii. 
În plus, primarul se pregăteşte 
să devină din nou tată, deci, un 
motiv în plus să rămână cu soţia, 
acasă. 

În familie

Pentru prefectul judeţului, 
Emanoil Cătălin Bocăneanu, 
Crăciunul este dintotdeauna o 
sărbătoare a familiei. Aşa că e 
clar, Moşul îl găseşte acasă ală-
turi de soţia şi de fiica lui! Iar de 
Anul Nou prefectul va petrece cu 
prietenii.

Anca Melinte

„Hotel Plăpumioara”
N-ai bani, n-ai plăceri exotice

Liviu, 52 de ani: „De Crăciun voi sta acasă, dar dacă îmi daţi bani, 
mă duc şi în altă parte. Îl voi face în familie. Nu am plăceri exotice şi 
nici nu am cum să am, chiar dacă aş vrea. Dacă nu ai bani, nu ai nici 
plăceri exotice”.      

Nicoleta Onofrei

Pentru reclamaţii sau nemulţumiri
Adresa Moşului cel Bun

Sunteţi nemulţumiţi de ceea ce aţi găsit sau nu aţi găsit sub bradul 
de Crăciun? Vi se pare că aţi fost suficient de cuminţi dar nu aţi primit 
cadoul dorit? Nu vă adresaţi neapăraţi Protecţiei Consumatorului, îi 
puteţi trimite plângerile, sesizările sau criticile direct lui Moş Crăciun 
pe adresa: Santa Claus, Arctic Circle, 96930 Rovaniemi, Finlanda.

Anca Melinte

Aromă, căldură şi strălu-
cire de Crăciun româ-
nesc, acasă la familia gă-

lăţenilor Claudia şi Ionel Neluţu 
Drăgoi, din Italia. Aşa cum spune 
şi colindul „Deschide uşa, creş-
tine”, casa familiei Drăgoi este 
întotdeauna deschisă pentru pri-
eteni, rude şi pentru toţi cei care 
vor veni să-i colinde. Căminul 
gălăţenilor noştri devine o mică 
Românie, în care totul se face 
exact ca acasă: împodobitul 
bradului de Crăciun, cozonacii 
rumeni, tradiţionalele sarmale 
în foi de varză şi nelipsita salată 
de boeuf. Pentru cei care au avut 
norocul să se întoarcă acasă, în 
România, de sărbători, şi pentru 
cei care vor petrece Crăciunul pe 
meleaguri străine, dar cu gândul, 
dorul şi inima acasă, în ţară, vă 
prezentăm astăzi povestea unei 
familii gălăţene care a reuşit să 
realizeze un viitor mai bun pen-
tru copilul lor, în Italia. 

Decizie grea

Drumul către Italia al familiei 
Drăgoi s-a deschis în anul 2001, 
când i-a vizitat un prieten care 
era stabilit de mai mult timp în 
Italia şi, din vorbă în vorbă, a zis 
că poate să-i ajute cu un loc de 
muncă „la fix” pentru doamna 
Drăgoi, măcar pentru o perioa-
dă determinată de timp, urmând 
ca apoi să decidă ei cum le este 
mai bine. Pe atunci, băiatul lor, 
Alexandru, avea doar un an şi pa-
tru luni, iar situaţia din România 
nu era deloc roz. Au luat împre-
ună decizia ca soţia să plece mă-
car pentru trei luni să vadă cum 
e, dacă se obişnuieşte. Motivul 
pentru care nu a plecat dl Drăgoi 
a fost cât se poate de realist: 
pentru bărbaţi se găsea foarte 
greu de lucru, dar „slujbele la 
fix” pentru femei erau mai uşor 
de obţinut. În paranteză spus, 
joburile cunoscute în România 
sub numele „la fix” presupun în-
grijirea cu mult suflet şi dragoste 
a unor persoane în vârstă sau cu 
handicap. „Cu greu ne-am luat 
rămas bun în luna octombrie. 
Eu am rămas să am grijă de co-
pil, de casă, de serviciu. După o 
perioadă lungă şi chinuitoare 
pentru amândoi, de un an, soţia 
s-a întors acasă bucuroasă că a 
obţinut permisul de şedere pe 
teritoriul italian. Reuşise să-şi 
schimbe locul de muncă şi, mai 
mult, să închirieze o casă doar 
pentru noi. În acea perioadă ro-

mânii din Italia preferau să închi-
rieze mai multe familii un aparta-
ment şi aşa stăteau, la grămadă”, 
îşi aminteşte dl Drăgoi. Pentru că 
băiatul lor avea probleme mari 
de sănătate, au preferat să aş-
tepte primăvara pentru a pleca 
şi ei. În luna martie au cumpărat 
bilete de la o agenţie de turism 
din Ţiglina I, iar într-o săptămână 
au plecat.

Din nou, cu toţii

„Aşteptam cu nerăbdare mo-
mentul revederii cu soţia şi eram 
nerăbdător să văd şi eu acea 
ţară faimoasă – Italia - de care 
vorbeau toţi, ca şi cum ar fi ţara 
tuturor posibilităţilor şi, într-ade-
văr, chiar era pentru noi, cei care 
veneam din est, după cum ne zi-
ceau italienii. După două zile de 
drum am ajuns cu bine la Torino. 
Momentul revederii şi faptul că 
eram din nou împreună nu aş 
putea să-l descriu… Am apreciat 
şi apreciez enorm sacrificiul pe 
care l-a făcut soţia mea în acea 
vreme. Nici măcar o secundă nu 
ne-am gândit să lăsăm copilul 
acasă, în grija părinţilor noştri, 
mai ales că avea mari probleme 

de sănătate”, ne-a mărturisit dl 
Drăgoi.

Încercări noi, dar şi o reuşită

„La început ne-am adaptat 
foarte greu la viaţa de aici, de-
oarece soţia găsise de muncă la 
un cămin de bătrâni - aici le zice 
Ricover - într-o zonă muntoa-
să, iar de acasă până la locul de 
muncă trebuia să meargă 2,5 km 
pe jos. La fel era şi când trebuia 
să facem piaţa. Aici am întâlnit 
persoane deosebite şi aş putea 
să spun că sunt onorat că i-am 
cunoscut. Pentru că nu găsisem 
de lucru în acea zonă, a trebuit să 
ne mutăm şi cu casa, şi soţia cu 
locul de muncă. Datorită ajutoru-
lui dat de nişte prieteni am găsit 
un loc de muncă şi casă în Pont 
Canavese, unde locuim şi astăzi. 
Aici am reuşit să ne cumpărăm 
un apartament într-o casă, iar 
acum suntem mulţumiţi de situ-
aţia noastră familială. Alexandru 
merge foarte bine cu şcoala, noi 
avem de muncă amândoi, păcat 
ar fi să ne plângem. Îi mulţumim 
lui Dumnezeu pentru ce ne-a 
oferit”, spun cu sinceritate soţii 
Drăgoi. 

Mica Românie  
din Pont Canavese

„De Crăciun vom fi, ca de 
obicei, în familie, cu priete-
nii, cu rudele. Pentru noi, casa 
noastră devine o mică Românie, 
începând de la împodobirea 
bradului de Crăciun şi a casei 
de sărbătoare şi până la cozo-
nacii făcuţi în casă, tradiţio-
nalele sarmale în foi de varză 
şi salata de boeuf. Aşa cum zice 
şi colindul «Deschide uşa, creş-
tine», şi noi avem uşa deschisă 
întotdeauna pentru prieteni, 
rude şi pentru toţi cei care vor 
să vină să ne colinde. De zece 
ani nu am mai făcut sărbătorile 
de iarnă acasă, în România, ală-
turi de cei dragi, dar îi purtăm 
în suflet mereu, pentru că ne 
lipsesc foarte mult. Unii dintre 
ei s-au stins fără a mai apuca să 
ne luăm rămas bun, dar în su-
fletele noastre vor trăi veşnic... 
Acum, de sărbători, aşteptăm 
să ne vină musafiri, şi cu cât 
e casa mai plină, cu atât ne 
simţim mai bine: cumetri, fini, 
cumnaţi, rude şi prieteni, pe 
toţi îi aşteptăm cu drag”, ne-au 
mărturisit soţii Drăgoi.

Gânduri pentru cei din ţară

Familiei Drăgoi îi lipseşte mult 
atmosfera sărbătorilor de iarnă şi 
spun că nu au văzut oraşe împo-
dobite mai frumos ca în România 
şi nici oameni mai veseli şi mai 
bucuroşi că se apropie Crăciunul 
decât românii. ”În Italia s-a pier-
dut semnificaţia Crăciunului, 
totul se rezumă doar la o masă 
cu rudele şi un schimb de cado-
uri. Noi, românii, indiferent în ce 
colţ de lume ne vom afla, vom 
purta cu noi, în suflet, Crăciunul 
şi România. Aici am învăţat să 
apreciem foarte mult prieteni-
ile adevărate şi am învăţat că o 
urare de bine de la cei de acasă 
semnifică foarte mult. De aceea 
le dorim tuturor românilor de 
pretutindeni sănătate, fericire şi 
tot ce e mai bun, să aibă parte 
de un Crăciun cu pace şi linişte 
sufletească alături de cei dragi. 
Crăciun fericit!”, ne-au transmis, 
cu inima în palmă, Alexandru, 
Claudia şi Ionel Neluţu Drăgoi. 

Le dorim şi noi, la fel ca tutu-
ror gălăţenilor de pretutindeni, 
sărbători cu bine şi un An Nou 
fericit tuturor!

Anca Melinte

Familia Drăgoi, cu gândul Acasă

Crăciun românesc  
pe meleaguri italiene

[ „De zece ani nu am mai făcut sărbătorile de iarnă acasă, în România, alături de cei dragi,  
dar îi purtăm în suflet mereu, pentru că ne lipsesc foarte mult” [ „Unii dintre ei s-au stins fără a mai apuca  

să ne luăm rămas bun, dar în sufletele noastre vor trăi veşnic” [ „De Crăciun, casa noastră  
din Pont Canavese devine o mică Românie”

Vox populi 
Ce fac gălăţenii  
de Sărbători?

De Crăciun toţi ar tre-
bui să ne bucurăm împre-
ună cu familia sau poate 
să plecăm undeva în con-
cediu cu cei dragi. Însă 
câţi dintre noi au norocul 
unei zile libere şi mai ales 
câţi dintre noi ne permi-
tem să plecăm undeva? 
I-am întrebat pe gălăţeni 
unde îşi petrec Crăciunul. 

A.N.: „Voi merge în 

Oltenia, la Corabia. Acolo 
mi-l petrec în fiecare an. 
Am mers cu soţul de fieca-
re dată de sărbători. Acolo 
stau părinţii mei şi aşa s-a 
stabilit tradiţia în familie. 
Nu am încălcat tradiţia 
niciodată de 32 de ani, de 
când sunt plecată de aco-
lo. Vin colindători, tăiem 
porcul neapărat. Ne adu-
năm toţi acolo. Suntem 
mulţi. E foarte frumos. Eu 
sunt mulţumită cu modul 
în care îmi petrec sărbăto-
rile acolo”. 

B.G.: „Îmi voi petrece 

sărbătorile acasă. Unul 
dintre motivele pentru 
care mi-l petrec acasă 
este că nu am bani să 
plec. Poate dacă aş fi avut 
bani, m-aş duce undeva 
la munte. Dar fiecare îşi 
petrece sărbătorile unde 
poate, cum poate. Trebuie 
să încercăm să ne simţim 
bine”. 

Ionelia Ioniţă, 66 
de ani: „Stau acasă de 

Crăciun. Niciodată nu 
am plecat  de acasă de 
Crăciun. În primul rând, 
bărbatul meu este bol-
nav de 18 ani şi dacă plec 
cât de puţin de acasă in-
tră în panică. Am grijă de 
nepoată, stau cu soţul. 
Totuşi e bine că vin copi-
ii la noi de Crăciun şi asta 
creează puţină căldură. 
Dacă ai oameni în jurul 
tău, poţi face orice. Ce 
să facem?! Dacă nu ne 
străduim noi să ne facem 
viaţa bună şi frumoasă, 
nu se străduieşte nimeni 
altcineva pentru noi”. 

George, 45 de ani: 

„Crăciunul mi-l voi petre-
ce la Combinat. Muncesc. 
Zile libere la Combinat nu 
sunt. Lucrăm şi sâmbăta, 
şi duminica. Lucrăm în 
schimburi. Îmi voi petrece 
Crăciunul cu colegii. După 
opt ore de muncă voi sta 
şi acasă, cu familia. Dar nu 
îţi mai arde de petrecut. 
Au fost şi excepţii, când 
am avut concedii şi am 
putut pleca undeva”. 

Nicoleta Onofrei
Foto: Remus Basalic

Decoraţiuni  
de fiţe
Bradul gătit 
după ultima 
modă

Unii spun că bradul gătit 
cu toate ornamentele şi cu-
lorile posibile are mai mult 
suflet şi veselie decât unul 
care are decoraţiuni asor-
tate după rigorile modei. 
Şi totuşi, dacă vă doriţi un 
brad la modă cu care să luaţi 
ochii musafirilor, încercaţi 
să combinaţi beteala mov 
deschis sau închis şi auriu cu 
globurile de la cele minus-
cule la cele uriaşe, colorate 
în violet catifelat sau lucios, 
mov bălţat cu auriu. Trebuie 
să recunoaştem, însă, că o 
combinaţie verde-mov este 
reuşită şi foarte rafinată. La 
fel de bine se pot combina 
roşul burgund cu argintiul. 
Iar dacă vreţi un brad „de 
designer”, alegeţi ornamen-
te într-o singură culoare.

Anca Melinte

Tradiţie  
şi bucurie  
în Cizmă
Colinde  
la Torino

Pagina oficială a Primăriei 
din Torino a publicat agenda 
evenimentelor pregătite de 
câteva dintre asociaţiile ro-
mâneşti. Astăzi, Centrul de 
cultură şi tradiţie româneas-
că din Torino organizează 
spectacolul „Iarnă bucovi-
neană” cu colinde, cântece 
populare, pluguşor, jocul 
caprei, jocul căiuţilor şi, desi-
gur, Moş Crăciun. Duminică, 
Asociaţia Flacăra din Torino 
invită la „Deschide uşa, 
creştine”, un spectacol de-
dicat sărbătorilor şi Anului 
Nou. Iar miercuri, în a doua 
zi de Crăciun, în cadrul ma-
nifestării „Natale con i fi-
occhi” organizată de către 
Primăria din Torino, va avea 
loc un concert de colinde 
susţinut de Corul mixt pe 
voci „Cântăm Domnului” al 
Parohiei Ortodoxe Române 
„Sfânta Parascheva” din 
Torino, Corul psaltic băr-
bătesc Dynamis al Parohiei 
Ortodoxe Române „Sfânta 
Cruce” din Torino, şi de 
Grupul mixt vocal-instru-
mental de tineri Nepsis al 
Parohiei Ortodoxe Române 
„Sfânta Cruce” din Torino. 
Vor urma tradiţii popula-
re româneşti interpretate 
de Grupul Busuiocul şi de 
Grupul de tradiţii populare 
al Asociaţiei italo-româno-
moldoveneşti „Dacia”.

Anca Melinte

Planurile secrete ale oficialităţilor

Unde-i găseşte Moşul pe primar, 
prefect şi preşedintele CJ?
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Monopol înseamnă servicii proaste

„Regele Electrica îşi bate joc de noi”

Ovidiu Diaconu locuieşte în 
Satul Costi şi are doi copii pe 
care a fost nevoit să-i ţină în frig 
o noapte întreagă, deoarece s-a 
defectat reţeaua electrică. Omul 
nostru are un sistem de încălzire 
prin convectoare electrice. Deşi 
a sunat la dispeceratul Electrica, 
de mai multe ori chiar, i s-a răs-
puns că nu se poate face nimic 
până a doua zi dimineaţă la ora 
7.00, întrucât societatea nu are 
echipă de intervenţii pe timp 
de noapte. Ovidiu Diaconu ne-a 
mai povestit că timp de două 
săptămâni au avut aproape zil-
nic pene de curent, dar cea din 
noaptea de 19 spre 20 decem-
brie a întrecut măsura. Ca urma-
re, a sunat inclusiv la Prefectura 
judeţului, de unde i s-a promis că 
se va încerca rezolvarea proble-
mei. Şi chiar s-a mişcat ceva: au 
fost schimbate câteva cabluri.

„Copiii mei au dormit în 
temperaturi de 6-7 grade!”

Iată scrisoarea care a fost tri-
misă la Electrica SA, Prefecturii 
Galaţi şi chiar Guvernului! 
„Am trăit o noapte de coşmar. 
«Regele» Electrica SA este stă-
pânul care hotărăşte dacă vom 
avea sau nu curent. În noaptea 
de 19 spre 20 decembrie, după 
nenumărate apeluri în care am 
reclamat că am rămas fără cu-

rent electric - fapt absolut obiş-
nuit în ultimele săptămâni - mi 
s-a comunicat că nu mai este ni-

mic de făcut până a doua zi, în-
trucât Electrica SA Galaţi nu are 
echipă de intervenţie pe timp 

de noapte! La solicitarea mea de 
a mi se spune cărei administra-
ţii superioare a societăţii să mă 
adresez pentru a reclama aceas-
tă situaţie, mi s-a comunicat (de 
la serviciul 0236929 - dispece-
rat) că Electrica nu are absolut 
niciun for superior şi că trebu-
ie să mă adresez sediului din 
Ploieşti. Convorbirile sunt înre-
gistrate, puteţi oricând verifica 
cele spuse de mine. Este clar că 
Electrica SA face ce vrea şi ofe-
ră absolut cum doreşte servici-
ile sale! Copiii mei plângeau de 
frig, în casă erau 7 grade Celsius, 
iar dispecerul mi-a răspuns sec, 
sadic pot spune, „nu avem echi-
pă de intervenţie, până mâine 
nu vom lua nicio măsură”! M-am 
simţit batjocorit de această in-
stituţie, căreia nu i-am rămas 
niciodată dator şi căreia nu îi 
pasă absolut deloc că doi copii 
şi-au petrecut noaptea în frig. Şi 
suntem la maxim 1.200 de metri 
distanţă de municipiul Galaţi. În 
anul 2012, murim de frig în case, 
şi asta numai pentru că mono-
polistul Electrica SA nu înţelege 
că societatea a evoluat! Nu mai 
folosim sobe pentru a ne încăl-
zi, consumul electric a crescut 
considerabil, dar dumnealor au 
rămas cu infrastructura din anii 
1970, încasează din ce în ce mai 
mulţi bani, fără însă a moderni-
za în niciun fel ceea ce au moş-

tenit de la regimul Ceauşescu”, 
ne scrie Ovidiu Diaconu, care 
concluzionează trist că „Regele 
Electrica” îşi bate joc de noi.

O întoarcere 
ca la Ploieşti

Am luat legătura şi cu repre-
zentantul Electrica SA, Ancuţa 
Petculescu, de la biroul de re-
laţii publice, care ne-a spus că 
scrisoarea trimisă de reclamant 
va ajunge întâi la Ploieşti şi apoi 
va fi redirecţionată la Galaţi: 
„Nu ştim nimic de această recla-
maţie deocamdată. Vom da un 
răspuns atunci când vom avea 
toate datele”, ne-a spus Ancuţa 
Petculescu. Aceasta ne-a solici-
tat totuşi să-i trimitem reclama-
ţia şi ne-a promis un răspuns în 
cursul săptămânii viitoare. De la 
inginerul-şef Emilian Duţă am 
aflat că, de fapt a fost vorba de 
o problemă care necesita repa-
raţii care depăşeau sarcinile unei 
echipe de intervenţii: ”Din cauza 
componentelor electrice folosi-
te de consumatori care nici nu 
au aviz, nu am mai putut menţi-
ne tensiunea. Am făcut nişte lu-
crări şi s-a rezolvat problema. Ne 
propunem ca în 2013 să facem 
nişte investiţii în zonă, pentru a 
nu ne mai confrunta cu aseme-
nea situaţii”.

Roxana Artene Penciu

„Iată, vin colindători!”
Corul studenţilor a spart gheaţa la „Viaţa liberă”

A devenit o tradiţie ca, an după an, prietenii noştri dăruiţi cu talent să 
ne colinde de sărbători. Au spart gheaţa studenţii, primii noştri colindă-
tori în acest an, tineri frumoşi, cu glasuri formate, cântând în canon, ca la 
carte: trupa Viacor de la Casa de Cultură a Studenţilor, dirijată şi acompa-
niată la chitară de cântăreaţa şi plasticiana Mariana Iorga.

Victor Cilincă

Prea cucernicilor preoţi şi 
tuturor bine credincioşi-
lor creştini.

„Iată, vă binevestesc vouă 
bucurie mare, care va fi pentru 
tot poporul. Că vi S-a născut 
azi Mântuitor, Care este Hristos 
Domnul“ (Luca 2, 10-11).

 Iubiţi păstori sufleteşti, fraţi 
creştini,

 Mai presus de orice cuvânt de 
la noi, cei de pe pământ, stă as-
tăzi, în faţa noastră, între noi şi în 
noi, Cuvântul, Care este deodată 
Dumnezeu şi Om, „Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu 
Adevărat“, după cum mărturisim 
în Crez. Este Fiul lui Dumnezeu, 
pe Care Tatăl ni L-a trimis nouă, 
oamenilor, să Se nască pe pă-
mânt, deşi El este, din veşnicie, 
în Ceruri, Unul din Sfânta Treime. 
L-a dăruit oamenilor, tocmai 
atunci când ei pierduseră orice 
legătură cu Dumnezeu, când oa-
menii au devenit doar trup, fără 
să mai caute locul duhului în ei. 
Dumnezeu, Părintele iubitor, Îşi 
caută fiii! Atunci când fiii şi-au 
pierdut Tatăl Ceresc, prin libera 
lor voinţă, El îi bucură cu un Dar 
mare şi mai presus de lume. „Ceea 
ce ochiul n-a văzut şi urechea 
nu a auzit, pe acestea le-a gătit 
Dumnezeu celor ce-L iubesc pe 
El“ (I Corinteni 2, 9). De ce? Pentru 
că un părinte trăieşte prin fiii săi 
şi orice dar, pentru a-i bucura, nu 
este niciodată prea mare, întru-
cât ei sunt pentru el adevărata 
comoară, autentica valoare şi ex-
presia văzută a vieţii sale iubitoa-
re. „Căci Dumnezeu aşa  a iubit 
lumea, încât pe Fiul Său Cel Unul 
Născut L-a dat, ca oricine crede în 
El să nu piară, ci să aibă viaţă veş-
nică“ (Ioan 3, 16). Dumnezeiescul 
Atanasie cel Mare exprimă acest 
adevăr plin de taină, de lumină 
şi de putere iubitoare pentru în-
treaga omenire într-un chip înăl-
ţător: „Dumnezeu S-a făcut Om, 
pentru ca pe om să-l îndumneze-
iască“! Şi, pentru a ne pregăti atât 
sufleteşte, cât şi omeneşte, spre 
a ne însuşi acest adevăr mântu-
itor, ne propune un exerciţiu de 
doxologie, de înălţare a minţii că-
tre Cer, pentru ca Fiul din ceruri 
să coboare concret pe pământ, 

între noi şi în noi: „Hristos Se naş-
te, slăviţi-L!

 Hristos din ceruri, întâmpi-
naţi-L!

 Hristos pe pământ, înăl-

ţaţi-vă!“, mărturisim în ”Catavasia 
la Naşterea Domnului”.

 Astăzi în toate bisericile şi în 
toate casele, dar şi în „peşteri-
le“ trupurilor noastre, oriunde 

ne-am afla, coboară Hristos! 
„Domnul coboară“, precum glă-
suieşte colindul străbun, „îngerii 
cântă, magii Îl adoră“! „Hristos Se 
naşte, veniţi la închinare!“.

 Aceste forme de manifestări 
spirituale şi tradiţionale, exprima-
te atât prin rugăciuni, post, obi-
ceiuri şi datini bătrâne, cât şi prin 
întrunirea, ca o singură familie, la 
Sfânta Liturghie, se constituie în 
răspunsuri pline de recunoştinţă 
faţă de Părintele Ceresc pentru 
darul făcut tuturor, care este Fiul 
lui Dumnezeu, Cel ce „pentru 
noi, oamenii, şi pentru a noastră 
mântuire S-a făcut Om“, cum afir-
măm în Simbolul de Credință.

 Preaiubiţi fraţi şi surori în 
Domnul,

 În zi de mare sărbătoare, vă 
rugăm, aşadar, să aşezaţi la inimi 
şi în suflete bucuria! Toţi! Şi cei 
sănătoşi, şi cei bolnavi! Şi cei să-
raci, şi cei bogaţi! Şi cei singuri, şi 
cei înconjuraţi cu dragostea celor 
apropiaţi!

 La acestea adăugăm şi în-
demnul de a fi prezenţi, cu toţii, 
în biserici, la cumpăna dintre ani, 
la slujba de mulţumire pentru 
binefacerile ce le-am primit în 
anul ce se încheie, dedicat Tainei 
Sfântului Maslu şi îngrijirii bolna-
vilor, precum şi pentru primirea 
de ajutor de la Dumnezeu în anul 
ce-l vom începe, care a fost de-
clarat, prin hotărârea Sfântului 
Sinod, ca „An omagial al Sfinţilor 
Împăraţi Constantin şi Elena“.

 Să ne ajute Dumnezeu pe toţi 
şi să ne binecuvânteze cu sănă-
tate, cu pace în noi şi între noi, iar 
acum, de Sfintele Sărbători, când 
neaua a curăţat totul în jurul 
nostru şi ne-a readus duioasele 
bucurii ale copilăriei, în freamăt 
de „colind sfânt şi bun“, ,,te las, fii 
sănătos şi vesel de Crăciun/ Dar 
nu uita, când eşti voios, române, 
creştine, să fii bun“!

 Sărbători cu bogăţie de fapte 
bune şi de oameni buni, „de la ti-
nereţe, până la bătrâneţe“!

 La anul şi la mulţi ani!
 
Al vostru, al tuturor, de tot 

binele voitor şi către Domnul ru-
gător,

PASTORALĂ 
LA NAŞTEREA DOMNULUI

În caz de urgenţă
Cum pot fi 
contactate 
instituţiile 
cu atribuţii 
de verificare 
şi control

Chiar dacă în perioada 
Sărbătorilor de iarnă, pro-
gramul instituţiilor publice 
este ceva mai relaxat, asta 
nu înseamnă că în unităţi-
le cu atribuţii în materie de 
verificare şi control nu vor fi 
asigurate echipe de perma-
nenţă.

La Protecţia Consuma-
torilor, chiar dacă în perioa-
da sărbătorilor legale nu vor 
putea fi depuse reclamaţii 
scrise la sediul de la blocul 
Cristal, un comisar de servi-
ciu va sta la dispoziţia gălă-
ţenilor pentru deplasări în 
teren sau situaţii deosebite, 
acesta putând fi apelat la nu-
mărul 0236.413.929.

În cazul DSVSA Galaţi, 
personalul din cadrul 
Circumscripţiilor Sanitar-
Veterinare va asigura în 
pieţele din Galaţi şi Tecuci 
derularea examenului tri-
chineloscopic - duminca 
între 7.00 - 11.00 şi între 
7.00 - 12.00, sâmbăta şi în 
celelalte zile aferente săr-
bătorilor legale. La nivelul 
judeţului, asistenţa poate fi 
asigurată prin intermediul 
Circumscripţiilor Sanitar-
Veterinare concesionate. De 
asemenea, pentru eventuale 
sesizări, gălăţenii au la dis-
poziţie tel.0236.412.123 prin 
intermediul căruia pot lua 
legătura cu medicul de ser-
viciu al DSVSA Galaţi.

La Garda Financiară s-a 
făcut o planificare cu echipa-
je de permanenţă pe toată 
perioada sărbătorilor. În caz 
că gălăţenii au de sesizat o 
problemă ce ţine de contro-
lul financiar, aceştia au la dis-
poziţie tel.0236.497.424.

Nu în ultimul rând, în ca-
zul unor situaţii excepţionale 
ce ţin de protecţia mediului, 
gălăţenii au la dispoziţie nu-
mărul de urgenţă al Gărzii de 
Mediu, tel.0756.050.773.

Ovidiu Amălinei

Decizia 
nu este definitivă
Profesorul 
Chifan, achitat 
de Curtea 
de Apel

Profesorul Neculai Chifan 
a fost achitat pentru luare 
de mită de către magistra-
ţii Curţii de Apel, după ce 
Tribunalul l-a condamnat 
la şase luni cu suspendare 
într-un proces cu Direcţia 
Naţională Anticorupţie 
(DNA). Acum, dosarul se află 
la Înalta Curte, unde se jude-
că ultima cale de atac la care 
au apelat procurorii DNA.

 Reamintim că, din calita-
tea de decan al Facultăţii de 
Ştiinţe, Neculai Chifan a fost 
trimis în judecată pentru lu-
are de mită, pe motiv că în 
2009 ar fi vândut cu 410 lei 
o lucrare de licenţă care nu-i 
aparţinea. Procurorii DNA au 
arătat că lucrarea a fost sus-
ţinută în iunie 2007 de o stu-
dentă al cărei îndrumător a 
fost Chifan. Procurorii au mai 
susţinut şi faptul că profe-
sorul ar fi promis să mai dea 
încă 30 de astfel de lucrări, în 
schimbul unor sume care va-
riau între 100 şi 200 de euro. 
Potrivit comunicatului emis 
de DNA, cuantumul ar fi fost 
stabilit şi în funcţie de note-
le obţinute de acei studenţi, 
absolvenţi ai Facultăţii de 
Ştiinţe din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”,  ale căror 
lucrări urmau să fie vându-
te. Dacă Tribunalul a decis 
confiscarea sumei de 410 lei, 
Curtea de Apel a hotărât ca 
banii să-i fie restituiţi pro-
fesorului. Rămâne de văzut 
dacă Înalta Curte va îmbrăţi-
şa această ultimă soluţie sau 
va adopta o alta.

Maria Fabian

Programul 
de 22 decembrie
Gălăţenii 
celebrează 
Ziua Libertăţii

Pe 22 decembrie 2012, 
gălăţenii, alături de mai 
multe instituţii şi parti-
de politice, vor celebra 
Ziua Libertăţii României. 
Prefectura Judeţului Galaţi 
a programat în această zi 
două momente de depu-
nere a coroanelor de flori la 
Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Decembrie 
de la Teatrul Dramatic şi la 
Monumentul Eroilor Martiri 
ai Revoluţiei din Cimitirul 
Eternitatea, dar şi un serviciu 
religios. Programul începe la 
monumentul de la Teatrul 
Dramatic, de la ora 11.00, cu 
prezentarea onorului şi into-
narea imnului de stat, iar la 
11.10 se vor depune coroane. 
La 12.30, festivitatea se va 
muta la Cimitirul Eternitatea, 
cu prezentarea onorului, 
intonarea imnului, serviciul 
religios, alocuţiuni şi, în final, 
la ora 13.05, depunerea de 
coroane.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

La Suhurlui
Festivalul 
„Sfânta Noapte 
de Crăciun”

Astăzi, începând cu ora 
10.30, la Casa rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” din co-
muna Suhurlui, are loc cea 
de-a III-a ediţie a Festivalului 
de Datini şi Obiceiuri 
Populare „Sfânta Noapte 
de Crăciun”.  La evenimen-
tul organizat de Muzeul 
de Istorie în parteneriat cu 
Primăria Suhurlui şi Asociaţia 
Culturală pentru Tradiţie, 
Istorie şi Justiţie Socială „Casa 
rurală Ion Avram Dunăreanu” 
Suhurlui, participă ansam-
bluri şi formaţii artistice din 
comunele Cuza-Vodă, Rediu 
şi Suhurlui, care vor prezen-
ta colinde din zona judeţu-
lui nostru, scenete specifice 
Sărbătorilor de Crăciun, mo-
mente artistice cu cântece şi 
dansuri populare.

Angela Ribinciuc

Arhiepiscop al Dunării de Jos
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Mesajul Arhiepiscopului „Dunării de Jos”

Trupa Viacor de la Casa de Cultură a Studenţilor

[ Ne scrie Ovidiu Diaconu, un locuitor din satul Costi, care a fost nevoit să-şi ţină copiii în frig o noapte întreagă
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gãlãþean

Astăzi şi duminică
HC Danubius, la „Memorialul Dumitru Popescu Colibaşi”

Handbalistele de la Danubius Galaţi participă în acest weekend, la Braşov, la turneul ami-
cal „Memorialul Dumitru Popescu Colibaşi”. Astăzi, de la ora 11.30, jucătoarele antrenoarei 
Alexandrina Soare îşi vor testa forţele într-un meci cu HC Zalău, urmând ca de la ora 16.00 să întâl-
nească echipa gazdă - ASC Corona Braşov. Duminică, începând cu ora 11.30, gălăţencele vor evo-
lua în compania divizionarei secunde HC Alba Sebeş. În perioada 28-29 decembrie, HC Danubius 
va lua parte la un alt turneu amical, de această dată la Brăila. Campionatul Ligii Naţionale se va 
relua pe 12 ianuarie, cu jocul HC Danubius - Oltchim, din etapa a IX-a.

Marius Chiriliuc

Sărbătoarea fotbalului gălăţean

Fostele glorii 
au revenit pe teren

La Sala „Siderurgistul” şi-au 
dat întâlnire mulţi dintre foştii 
fotbalişti gălăţeni îndrăgiţi de 
public pe vremea când evoluau 
la FCM Dunărea şi Oţelul. Alături 
de ei, în competiţia la finalul că-
reia s-a acordat trofeul „Cupa 
Sărbătorilor de Iarnă”, au intrat şi 
poliţiştii gălăţeni de la Asociaţia 
Sportivă Danubius.

 Iată rezultatele înregistrate: 
Danubius IPJ - Dunărea 3-4 (mar-

catori: Căpătan, Ilie şi Enache, re-
spectiv, Ghibea, Cujbă, Asandei 
şi Balaban); Oţelul - Danubius 
4-3 (Pelin, Gelu Popescu, Băncilă 
şi Basalic, respectiv, Nicuşor Ilie 
- 2 şi Jireghie); În meciul decisiv, 
Dunărea - Oţelul 3-1 (Asandei, 
Ghibea şi Comşa, respectiv, Gelu 
Popescu).

 În afara marcatorilor, în sala 
„Siderurgistul” au mai evolu-
at Viorel Tănase, Cătălin Tofan, 

Mitică Ragea, Lucică Măstăcan, 
Dan Zeld, Marius Humelnicu, 
Auraş Braşoveanu, Vali Stan, Ion 
Gheorghiţă, Nelu Chebac, Florin 
Cujbă şi mulţi alţii.

 Clasamentul final al „Cupei 
Serbărilor de Iarnă” arată astfel: 
1.Dunărea, 2.Oţelul, 3.Danubius 
IPJ. Titlul de golgeter i-a revenit 
lui Nicuşor Ilie - cu trei reuşite.

Gh. Arsenie

A fost criză de meciuri joi şi am încercat să fentăm, fără succes, sistemul 
pariurilor. Sociedad, echipă specializată pe egaluri la pauză, a condus după 
primul mitan, scor 1-0, pe FC Sevilla, iar la AEK Atena insolvenţa şi-a spus 
cuvântul, jucătorii gazdelor fiind cu gândul mai mult la viitoarele lor echipe 
decât la returul decisiv din Cupa Greciei contra unei echipe modeste de 
eşalon secund (scor 0-1). N-am avut probleme cu golurile puţine pe care 
am mizat la două partide din Spania (sub 4), Xerez - Villarreal 0-0 şi Rayo - 
Levante 3-0. În plus, Simurq din Azerbaidjan şi-a câştigat punctele în meciul 
cu Ravan şi speră la titlu.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

 Betis - Mallorca  1  (cotă 1,75)
 Lorient - Reims  1  (cotă 1,60)
 Inter - Genoa 1  (cotă 1,37)
 Asteras Tripolis - Larissa  1  (cotă 1,55)

Ninge cu pariuri

Argumentaţie

Un singur gol marcat în ultimele şase partide şi fără victorie din septem-
brie, aşa sună descrierea celor de la Mallorca, echipă care va merge la Betis, 
ocupanta locului cinci, fără prea mari speranţe de victorie, mai ales că în 
deplasări a strâns doar trei puncte din opt partide. Lorient este o formaţie 
în plină formă, ocupă locul patru, iar ascensiunea poate continua dacă va 
reuşi să se impună pe teren propriu în faţa uneia dintre cele mai slabe echipe 
din deplasări, Reims. Inter are nevoie de trei puncte ca de aer, în timp ce 
Genoa pare să se îndrepte deja către liga secundă. A mai rămas meciul din 
Cupa Greciei, acolo unde Asteras Trioplis, formaţie care are şase victorii şi 
un egal acasă, trebuie să câştige meciul cu Larissa, echipă din liga secundă, 
după 0-0 în manşa tur. Cota finală ajunge până la 5,95.

Ultimul meci 
de baschet 
gălăţean al 
sezonului

* Sala „Florin Balaiş” 
va găzdui astăzi ultimul 
meci oficial de baschet 
din acest sezon. De la ora 
13.00, echipa locală CSU 
are programat meciul 
cu echipa a doua a CSU 
Asesoft Ploieşti. Până în 
prezent elevii antrenoru-
lui Aurel Pricop a susţinut 
şase jocuri (trei victorii şi 
trei înfrângeri) şi se află 
pe locul al doilea în clasa-
mentul Seriei a III-a. După 
acest meci, „studenţii” vor 
lua vacanţă, următorul joc 
oficial fiind programat pe 
27 ianuarie.

* La sfârşitul sezonului 
regulat al Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, jucă-
torii de la Dunărea Galaţi 
au marcat 50 goluri. Iată 
lista marcatorilor şi a ce-
lor care au pasat decisiv: 
1. Kristan Radim, a jucat 
10 partide, a marcat 9 go-
luri, a dat 15 pase decisive 
şi a realizat 24 puncte: 2. 
Cătălin Geru (10) 6 + 16 = 
22 puncte; 3. Adam Vylicil 
(12)   11 + 9 = 20 puncte; 4. 
Adam Rasner (10) 2 + 6 = 
8 puncte; 5. Marius Mărcuş 
(12)  4 + 4 = 8 puncte; 6. 
Ciprian Ţapu (11)  3 + 1 = 
4 puncte;  7. Adrian Irimia 
(8)   3 + 1 = 4 puncte; 8. 
Mircea Necula (8)   3 + 
1 = 4 puncte; 9. Patrick 
Rosemberg (3) 3 + 1 = 4 
puncte;  10. Filip Randa (5)  
2 + 1 = 3 puncte; 11. Martin 
Persson (5) 2 + 1 = 3 punc-
te; 12. Valentin Vlase (10) 1 
+ 0 = un punct; 13. Istvan 
Veress (4) 1 + 0 = un punct. 
Este interesant de specifi-
cat faptul că jucătorul care 
a marcat cele mai multe 
goluri pentru gălăţeni - 
Vylicil (11) se află în acest 
clasament doar pe locul al 
treilea, având mai puţine 
pase decisive.

* Gălăţeanul Radu Ioan 
Popa (Clubul Atlas) a câşti-
gat finala turneului Under 
16 de la concursul de tenis 
dotat cu „Cupa Tutova”, 
desfăşurat la Bârlad, în-
vingându-l pe Gabriel 
Hanganu (C.S.S. Condor 
Piatra Neamţ) cu 7-5, 6-2. 
În grupă, Popa trecuse cu 
6-2, 6-2 de Sebastian Radu 
Popa (C.S. Şcolar Slobozia) 
şi cu 6-0, 6-0 de Ştefan 
Dumitrescu (Tenis Club 
2000 Bucureşti).

* FC Oţelul efectuea-
ză selecţii pentru grupele 
de copii după următorul 
program: luni, miercuri, 
vineri, orele 16.00 - 17.30, 
Sala „Ancora”, sâmbătă, 
orele 12.00 - 14.00, Sala 
„Siderurgistul”. La selec-
ţii se pot prezenta copii 
născuţi în anii 2004, 2005, 
2006 şi 2007, iar selec-
ţiile sunt efectuate de 
antrenorul Ion Morohai - 
Moro (telefon de contact 
0764288287).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionatul 
„Viaţa liberă”
Sporting - 
Olimpia, cel 
mai echilibrat 
meci

Runda a XIII-a a ce-
lei de-a 29-a ediţii a 
Campionatului „Viaţa 
liberă” s-a derulat fără 
surprize. În puţine me-
ciuri disputa a fost echi-
librată, în rest victoriile 
fiind tranşate la diferen-
ţă mare de scor.

 Iată rezultatele 
înregistrate: Leeds - 
Monterm 5-10, Lyon - 
Atletico 4-6, Barcelona 
Abcoz - Porto 1-9, 
Sporting - Olimpia 
6-7, Ancora - Ajax 9-6, 
Benfica - Oţelul 0-10, 
Inter ISU - Ştiinţa 5-2 şi 
Bronx - Phoenix 10-0.

 Echipele din fruntea 
clasamentului se poziţi-
onează cu următoarele 
realizări: 1. OŢELUL - 36 
p, 2. Inter ISU - 34 p, 3. 
Atletico - 32 p, 4. Bronx 
- 29 p, 5. Ancora - 28 p, 
6. Porto - 26 p, 7. Ştiinţa 
- 23 puncte.

 În acest weekend, 
competiţia continuă, 
cu disputarea partide-
lor rundei a 14-a după 
următorul program: 
astăzi (ora 9,00): Inter 
ISU - Phoenix, Barcelona 
Abcoz - Olimpia, Benfica 
- Ajax, Lyon - Monterm; 
duminică (ora 9,00): 
Sporting - Porto, Bronx 
- Ştiinţa, Ancora - Oţelul 
şi Leeds - Atletico.

Gh. Arsenie

Handbal
Încă un pas 
spre turneul 
final pentru 
gălăţeni

Şase echipe de 
handbal juniori III  şi-au 
dat întâlnire în Sala 
Sporturilor „Nadia 
Comăneci” din Oneşti, 
unde s-au disputat par-
tidele celui de-al treilea 
turneu al Campionatului 
Naţional. Au fost trei 
zile pline în care juniorii 
pregătiţi de prof. Florin 
Andronic s-au descurcat 
foarte bine. Ei au obţi-
nut trei victorii, un egal 
şi o înfrângere, rezultate 
care le permit menţine-
rea pe locul al doilea 
în serie, poziţie care le 
menţine şansa de califi-
care la turneul final. Iată 
rezultatele înregistra-
te: 15-30 cu CSM Bacău 
(de fapt o selecţionată 
a Moldovei), 27-27 cu 
Şcoala 3 Adjud, 28-14 cu 
CSS Bacău, 23-17 cu CSS 
Tecuci şi 22-16 cu CSS 
Oneşti.

 Clasamentul la zi se 
prezintă astfel: 1. CSM 
Bacău – 28 p, 2. CSS 
GALAŢI – 21 p, 3. Şcoala 
Nr. 3 Adjud - 11 p, 4. 
CSS Oneşti – 10 p, 5. 
CSS Tecuci – 8 p, 6. CSS 
Bacău – 2 puncte.

 Următoarele trei 
turnee se vor desfăşura 
anul viitor, astfel: 24-
26 februarie – la Galaţi, 
9-11 martie – la Bacău şi 
26-28 martie – la Adjud.

 Antrenorul gălă-
ţean s-a prezentat la 
Oneşti cu următorul 
lot de jucători: Cătălin 
Radu, Ovidiu Cornea, 
Sebastian Dogaru – 
Laurenţiu Ghindaru, 
Marius Bejenaru, 
Ionuţ Prună, Nicolas 
Manolache, Gabriel Ilie, 
Iulian Chiriac, Andrei 
Popa, Daniel Ionescu, 
Geani Paţilea, Sabin 
Petrea, Andrei Ghinieş, 
Silviu Pârlog, Valeriu Trif, 
Teodor Apostu, Gabriel 
Crişan, Andrei Crişan şi 
Daniel Susanu.

Gh. Arsenie

Aproape 13 ani! De atât amar 
de timp, Galaţiul nu are un Palat 
al Sporturilor aşa cum se cuvine, 
o stare de fapt care reprezintă 
un monument al nesimţirii celor 
care au fost plătiţi din bani pu-
blici şi trebuiau să rezolve aceas-
tă problemă. Până la urmă, nu 
este vorba doar de sport, ci şi de 
privarea gălăţenilor de un spa-
ţiu adecvat pentru concerte sau 
alte evenimente importante din 
viaţa urbei, cum ar fi cazul găz-
duirii petrecerii de Revelion, aşa 
cum s-a intenţionat acum. După 
mulţi ani de nepăsare, în 2011 
era asigurată finanţarea, 5,6 
milioane de lei de la Compania 

Naţională de Investiţii şi 780.000 
de lei de la Consiliul Local, în-
cepând lucrările care trebuiau 
finalizate, conform contractului 
în luna martie a acestui an. Însă, 
au fost gestionate atât de prost, 
încât se va intra în 2013 tot cu 
lacătul pe uşă.

 Poate în ianuarie

Primarul municipiului Ga-
laţi, Marius Stan, a declarat 
că şi-ar fi dorit să inaugure-
ze Sala Sporturilor cu ocazia 
Revelionului, dar că nu a avut 
de ales şi a trebuit să-l organi-
zeze în sala Siderurgistul. „Am 

făcut toate eforturile, l-am 
chemat inclusiv pe preşedin-
tele Companiei Naţionale de 
Investiţii, am vrut să schimbăm 
firma care lucrează, e o nebu-
nie! Sper, totuşi, ca în luna ianu-
arie, cel târziu, să fie finalizată 
şi această lucrare care durează 
de ani de zile”, a declarat Marius 
Stan.

Nereguli peste tot

Marile probleme au fost ge-
nerate de faptul că s-a lucrat 
după un proiect bazat pe planu-
rile şi dotările existente acolo în 
urmă cu zeci de ani, astfel că la 
final nu va rezulta o construcţie 
modernă, ci una care va arăta 
exact la fel ca-n secolul trecut. 
Tocmai din cauza acestui aspect 
nu s-au putut finaliza acum lu-
crările. Centrala termică este 
nouă, dar model foarte vechi, 
uzat moral şi nefuncţional, pen-
tru că lipsesc şi din piese, greu 
de găsit la un aşa model arhaic. 
Nu au putut fi făcute racordurile 
între centrală şi gurile de venti-
laţie, astfel că nu poate fi porni-

tă. Iar pentru montarea suprafe-
ţei de joc, un parchet din lemn 
de arţar, este nevoie de o tem-
peratură de minim 20 de grade 
Celsius, altfel se deformează. 
Doar atât mai era de făcut, pe 
lângă terminarea montării scau-
nelor în tribună. „Urmează să se 
pună parchetul şi mai sunt de 
montat câteva scaune. Urmează 
sistemul de încălzire de unde 
normal că lipsesc piese, nu pu-
tea să fie centrala aceea com-
pletă! Dar cei care au luat lucra-
rea s-au angajat că vor rezolva şi 
subiectul acesta”, a mai precizat 
Marius Stan.

 Primarul a mai reclamat şi 
alte nereguli, printre care gre-
sia pusă în holul mare în loc de 
marmură, cum era stipulat în 
proiect. „Sunt multe inadver-
tenţe între ceea ce trebuia să se 
facă şi ceea ce s-a făcut. Era pre-
văzută marmură în loc de gresie 
pe jos, la intrarea în holul mare. 
Până la urmă au obţinut hârtie 
de schimbare a proiectului, dar 
acestea toate au însemnat pro-
ceduri care au mâncat timp. Au 
lucrat cu oameni foarte puţini, 

pentru că firma care a subcon-
tractat de la contractorul prin-
cipal - Straco - avea probabil şi 
alte lucrări, iar aici ţineau doar 
focul aprins. În momentul în 
care am intrat puţin în ei, văd că 
se pot mişca lucrurile, se poate 
face, e un ritm foarte bun acum, 
dar tardiv. Am vrut să spunem 
«Revelion în Sala Sporturilor», 
iar dacă apucam să anunţăm ne 
făceam de ruşine! Primăria ar fi 
trebuit să aibă acolo un om care 
să fie tot timpul la curent cu fa-
zele de execuţie şi n-a avut”, a 
mai declarat Marius Stan.

 Sala a fost închisă în urmă 
cu aproape 13 ani pentru că 
prezenta risc de prăbuşire, se 
tasase solul la doi dintre stâlpii 
de rezistenţă. Au urmat destule 
momente jenante, în care echi-
pele gălăţene au fost nevoite să 
părăsească oraşul. Formaţia de 
handbal feminin Oţelul a jucat 
mult timp la Brăila meciurile 
din cupele europene, iar fosta 
campioană la volei feminin CSU 
Metal şi-a disputat partidele din 
Liga Campionilor la Bucureşti şi 
Buzău.

Iresponsabilitate pe bani publici

De ce nu e gata 
Sala Sporturilor

Sala Sporturilor „Dunărea” ar fi trebuit să fie redeschisă încă din luna martie

[ Lucrările de reabilitare trebuiau să fie finalizate încă din martie, dar au fost gestionate în bătaie de joc  
[ Gresie în loc de marmura din proiect [ Suprafaţa de joc nu se poate pune pentru că centrala termică este 

uzată moral, cu piese lipsă şi, implicit, nefuncţională

 La fel stau lucrurile şi la Baia Comunală

 Într-o situaţie oarecum similară se află şi bazinul de înot de la 
Baia Comunală, închis şi în acest moment, tot din cauza incom-
petenţei celor care au lucrat la realizarea proiectului. Nu s-a pre-
văzut şi mobilierul necesar, astfel că au urmat noi proceduri de 
alocare de fonduri, licitaţia, timpul trece şi aşa se intră şi aici în 
noul an fără să fie redat în folosinţă, deşi restul lucrărilor au fost 
finalizate de ceva vreme.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Se cere  
o nouă 
anchetă!
„Au apărut 
peste noapte 
290 de 
revoluţionari” 

Romeo Lefter: „Cel 
mai mult mă deran‑
jează că au apărut 
peste noapte 290 de 
revoluţio nari în judeţul 
Galaţi, iar eu nu cunosc 
mai mult de 120! Au 
fost făcuţi de Bucureşti, 
chiar am dori o comi‑
sie de reverificare a 
revoluţio narilor pe plan 
local, nu la Bucureşti, 
unde se merge cu şpa‑
gă! Primele drepturi din 
Legea 341 au fost 85 de 
locuri de veci la Cimitirul 
„Coca‑Cola” – asta a fost 
mulţumirea guvernan‑
ţilor! Adică: muriţi mai 
repede, că ne încurcaţi! 
La revoluţie aveam 23, 
acum am 46 de ani – 
nu‑mi trebuie loc de 
veci, ci loc de muncă!” 

Dacă ştiam,  
nu ieşeam...

Vasile Butunoiu: 
„Dacă ştiam unde se 
ajunge, nu mai ieşeam 
la Revoluţie! Păcat că se 
derulează libertatea în 
termenii ăştia! Observ 
că respectul pentru noi 
se limitează la perioa‑
da alegerilor… Nici op‑
ţiunile cetăţenilor nu 
contează, chiar şi după 
referendumuri: numă‑
rul parlamentarilor nu 
a fost restrâns, preşe‑
dintele ţării nu a fost 
demis… 

„Revoluţiile  
au ceva iraţional”

George Coatu: „Acum 
23 de ani, oamenii au 
plecat într‑un entuzi‑
asm debordant, fără să 
se cunoască unii cu al‑
ţii... Revoluţia română, 
ca toate revoluţiile, şi‑a 
devorat şi ea fiii. Îi devo‑
rează şi azi!”

Ironia  
sorţii
Arestat  
în 2012,  
nu în '89!

„Eu sunt nemulţumit 
nu de faptul că ne‑au 
tăiat drepturile, ci de 
batjocura pe care ne‑o 
dau zi de zi!”, a mai spus 
Marcel Popa. „Vrem res‑
pect, începând cu au‑
torităţile locale: ei nu 
ajungeau acolo, dacă 
noi nu ieşeam în stra‑
dă! Noi, când am ieşit 
în stradă, n‑am ştiut că 
va veni o lege care să ne 
dea drepturi. Dar unii 
revoluţionari nu mai 
au azi serviciu, alţii nici 
pensii, nici ajutor social 
şi acum şi‑au pierdut şi 
acea indemnizaţie. Plus 
medicamentele, bile‑
tele de staţiune – s‑a 
tăiat tot‑tot‑tot! Dacă 
e să murim cu zile, mai 
murim o dată, dar ieşim 
în stradă! Noi am înce‑
put din decembrie anul 
trecut să protestăm în 
faţă la Prefectură, am 
protestat din ianua‑
rie până în mai. La 1 
mai am fost arestat la 
Bucureşti! De 14 ori am 
fost la Bucureşti. Am 
fost o mână de oameni, 
pe geruri de minus 24 
de grade. Lumea trecea 
însă şi râdea efectiv de 
noi.”

„N-am  
cerut noi 
pomană!”
Guvernanţii 
„nu ajungeau 
acolo dacă  
nu ieşeam 
noi!”

Marcel Popa a spus 
cele mai multe: „Aici şi 
acum suntem prezenţi 
majoritatea celor care 
am stat în punctele 
fierbinţi ale oraşului şi 
la Bucureşti. Acum, ma‑
joritatea cetăţenilor îşi 
bat joc de noi, iar gu‑
vernanţii ne batjocoresc 
de 23 de ani! Marea ma‑
joritate au stat acasă! 
Le‑a fost frică, cum le e 
frică şi în ziua de astăzi, 
când toţi cetăţenii ţării 
sunt nemulţumiţi, dar 
puţini ies în stradă! În 
toţi aceşti 23 de ani i‑am 
lăsat să‑şi facă de cap 
pe aceşti politicieni şi‑i 
lăsăm în continuare. Pe 
delăsarea şi nesimţirea 
noastră se bazează poli‑
ticienii şi îşi bat joc prin 
măsuri de austeritate, 
distrugerea protecţi‑
ei sociale, distrugeri în 
învăţământ, sănătate, 
pensii, şomaj, ajutoa‑
re sociale, sport. Nu 
avem unde să lucrăm, 
industria şi agricultura, 
turismul sunt distruse 
– despre ce economie 
vorbim?! Nu noi am ce‑
rut să ne dea terenuri, 
nici case, nici bani, nici 
scutiri de impozit: acea 
lege ei au promulgat‑o, 
fără s‑o cerşim noi! Doar 
când îşi fac campanii 
electorale ne recunosc 
politicienii. Profitorii 
revoluţiei se văd azi în 
Parlament sau la nivel 
local printre consilieri, 
primari, prefecţi, direc‑
tori!”

Recunoştinţă 
de ultimă oră

Flacăra recunoştinţei 
veşnice ‑ instalaţia de 
la monumentul din faţa 
Prefecturii a fost furată 
cu totul – spune Ştefan 
Grigoraş, preşedinte‑
le Asociaţiei urmaşilor 
martirilor gălăţeni, care 
a tot solicitat reparaţii la 
mormintele devastate. 

S‑a reuşit lipirea „în 
condiţii de iarnă”, vi‑
zibilă şi de ultimă oră, 
a plăcilor desprinse. 
Promisiuni: mai bine la 
primăvară. 

Martorul a 23 de ani
Semn de libertate

Este, credem, prima inscripţie pe care cineva s‑a simţit împins să 
o scrie la Galaţi: „ROMÂNIA LIBERĂ”! Cuvinte simple, atunci emoţio‑
nante, dar şi curajoase, desenate cu vopsea pe zidul primului bloc 
de pe strada Roşiori colţ cu Brăilei. A rămas neştearsă în toţi aceşti 
ani; alături au apărut scrise banale numere de înmatriculare pentru 
rezervarea locurilor de parcare. 

Între mistificare şi demistificare

Strivit de blindate şi de acuzaţii grave
Mulţi revoluţionari au fost 

vehemenţi joi faţă de declara‑
ţiile, publicate în aceeaşi zi, ale 
lui Valentin Alexa, preşedintele 
Asociaţiei „Tinerii eroi ai revo‑
luţiei din decembrie 1989” din 
Galaţi. 

Câţiva au ridicat acuzaţii gra‑
ve împotriva acestuia, prezent 
însă alături de ceilalţi revoluţio‑
nari la depuneri de coroane şi 
alte evenimente oficiale. Popa 
Marcel a declarat chiar, în replică: 
„Acest impostor, Vali Alexa, este 
un escroc, un mare escroc, care 
şi‑a bătut joc de mulţi revoluţio‑
nari de‑aici din Galaţi şi care a 
fabricat foarte mulţi impostori ai 
Revoluţiei”. Să îi lăsăm însă pe cei 

afectaţi să‑şi rezolve litigiul ami‑
abil sau în justiţie…

Mariana Carşoti  
apără memoria tatălui

„Despre morţi, numai de 
bine”, se spune în popor. Dar 
când cel dispărut este, oficial, şi 
erou‑martir al Revoluţiei, lucru‑
rile devin mai delicate. O decla‑
raţie a preşedintelui Alexa, care 
afirma că una dintre victimele 
oficiale fusese călcată în maşina 
sa de un TAB în timp ce plecase 
„la furat”, a indignat‑o pe fiica 
celui dispărut, care spune că nu‑l 
dă în judecată doar pentru că n‑a 
fost pronunţat numele victimei 

despre care Alexa declară că a 
scos‑o din maşina călcată de un 
transportor blindat. „Bănuiesc 
că, cu atâţia ani de penal, ştie şi 
el cum să fenteze legile”, spune 
fiica victimei din Movileni, dna 
Mariana Carşoti. „Am citit ziarul 
la 11 noaptea şi m‑a frapat ce 
se poate spune!… Sunt tribu‑
nale militare care au dat hârtii 
la mână, situaţia exactă a celor 
care au murit este în acele hârtii. 
Sunt două tribunale – Tribunalul 
Bacău şi Tribunalul Iaşi. Eu cred 
că aceste două tribunale nu i‑ar 
fi dat mamei nişte hârtii la mână, 
dacă nu era ceva real. Deci hâr‑
tiile vorbesc. Sunt şi fotografii… 
Unitatea militară şi‑a recunos‑

cut vina. Deci nu are voie acest 
Alexa să spună aceste… A şti‑
ut cum să o‑ntoarcă: a spus că 
a fost Trabant, dar era o Dacia 
1310, [Alexa] zice că a fost aco‑
lo, dar n‑a fost – sunt minciuni 
din ăstea, spuse de dragul de‑a 
fi băgat în seamă. 

Chiar nu vreau să mă încarc, 
şi aşa viaţa este pentru mine 
destul de dură: faptul că mi‑am 
pierdut tatăl când aveam 15 ani, 
că am rămas trei copii, n‑a fost 
atât de uşor… M‑a frapat fap‑
tul că spune c‑ar fi fost el aco‑
lo – parcă ar fi fost Superman, 
şi la locul faptei, că el l‑a ajutat 
[pe tata], el l‑a scos din maşină. 
Măcar de‑ar fi fost un sâmbure 

de adevăr! Sunt martorii‑che‑
ie, a fost poliţia, a fost anchetă, 
clar, a venit salvarea… Îmi pare 
rău că n‑a dat numele tatălui, ca 
să pornesc acţiune în instanţă, 
ca să mă joc şi eu cu el câţiva 
ani! Urât, foarte urât, nu m‑aş fi 
aşteptat! Apoi, cum să se ducă la 
furat când se trăgea cu armele? 
Nu, se ducea să facă un bine: a 
vrut să se ducă cu nişte prieteni 
la Brăila, unde se trăgea foarte 
tare, iar drumurile erau blocate, 
nu se dădea voie. S‑au interesat 
la poliţia de la Rondou şi li s‑a 
spus că nu se poate trece. Până 
la urmă şi‑a dat viaţa tot pentru 
cineva, pentru a face bine, că 
aşa era el.”

Joi, 20 decembrie, la bordul 
unui fost vas rapid din se‑
ria „Săgeată”, „eşuat” par‑
că pe ţărm ca şi recunoş‑

tinţa pentru revoluţionari, s‑au 
întâlnit revoluţionarii gălăţeni, 
lideri ai organizaţiilor Consiliului 
de Onoare al Revoluţiei, prinşi 
de evenimentele de acum 23 de 
ani în mai multe puncte fierbinţi 
din oraş sau din ţară; printre ei 
s‑au numărat: Eugen Stoleriu, 
Marcel Popa, Vasile Butunoiu, 

George Coatu, Sorin Ţiţei, Romeo 
Lefter, Ştefan Grigoraş, Nicuşor 
Căpăţână, Spiridon Lefter, Costel 
Caşu. S‑au adunat să‑şi spună 

oful, să se organizeze pentru pe‑
rioada care va urma – o perioadă 
care va depăşi, se pare, nivelul 
protestelor de până acum în fri‑
gul străzii, dar fără urmări: după 
modelul altor organizaţii din 
ţară – Ploieşti, Mureş, Bucureşti, 
Guvernul va fi dat în judecată 
pentru a îndrepta legislaţia pri‑
vind recunoaşterea celor impli‑
caţi în Revoluţia din decembrie. 
Afară, în faţa locului de întâlnire, 
la catarg, steagul Revoluţiei, tri‑
colorul cu gaură, flutura din nou 
ca acum 23 de ani. Şi tot împotri‑
va regimului…

Din ciclul „Să‑i dăm în cap 
Revoluţiei!”

Eugen Stoleru, comandantul 
unui detaşament de peste 300 de 
gălăţeni plecaţi în seara de 22 de‑
cembrie la Bucureşti, a conchis: „Să 
le fie ruşine celor care întinează ges‑
tul eroilor martiri! Persoane contes‑
tate ani de‑a rândul apar acum în 
presă şi denigrează!” Făcea referire, 
ca şi alţi lideri revoluţionari prezenţi, 
la o remarcă despre unul dintre in‑
cluşii în categoria de eroi‑martiri ai 
Revoluţiei, despre care vom vorbi 
separat. „În jurul meu sunt revolu‑
ţionarii care au participat în locuri 
fierbinţi ale Revoluţiei, au apărat in‑
stituţii din Galaţi şi Bucureşti, ei n‑ar 
declara aşa ceva! Cei care se simt cu 
musca pe căciulă să‑şi vadă de trea‑
ba lor! Ne‑am săturat! Oricum, din 
ianuarie, îi vom reclama pe cei care 
ştim că n‑au fost la Revoluţie, dar au 
profitat minţind!”

„O mare mârşăvie!”

 „Frustrarea pe care o au 
revoluţionarii e îndreptăţită, 
după mine, pentru că politicul a 
avut grijă de‑a lungul timpului 
să‑i dezbine pe revoluţionari”, 
crede Sorin Ţiţei. „Aşa cum au 
avut grijă ca printr‑o lege prost 
făcută să‑i dezbine şi să‑i folo‑
sească în momente electorale. 
S‑au acordat drepturi printr‑o 
lege, s‑au triat revoluţionarii 
printr‑o altă lege, iar revoluţio‑
narii s‑au înmulţit în loc să sca‑

dă – de vină este politicul. De 
vreo trei ani am observat că tot 
politicul a început să denigreze 
mişcarea revoluţionară a celor 
care au avut curajul să iasă în 
stradă. Faptul că se încearcă să 
se acrediteze ideea că atunci 
nu a fost  revoluţie este o mare 
mârşăvie! Pe care a iniţiat‑o po‑
liticul, dar societatea civilă i s‑a 
asociat. Măcar să‑i cinstească o 
dată pe an pe cei care au avut 
curaj, în primul rând pe cei care 
şi‑au pierdut viaţa. Politicul 
i‑a divizat pe revoluţionari în 

blocuri şi grupuleţe, unii sunt 
cu USL‑ul, alţii cu PDL‑ul… Cei 
care meritau într‑adevăr să fie 
ajutaţi n‑au fost ajutaţi!” 

Nemulţumirile fiecăruia ar 
umple zeci de pagini. Mulţi po‑
vestesc cum au fost primiţi după 
Revoluţie la locul de muncă, la  
fel ca nişte eroi, dar imediat au 
fost daţi afară! Erau „periculoşi”: 
ştiau să ceară drepturi! Ca nişte 
ciumaţi, au fost respinşi… 

  

Foto: Victor Cilincă

Întâlnire sub steagul găurit 

Revoluţia îşi devorează 
copiii! Poftă bună!

[ Eroisme uitate, vorbe grele şi dezbinare

Glorie eternă  
eroilor noştri

Pomeniţi în aceste zile 
în rugăciunile pentru 
odihna sufletului lor, ne‑
ştiuţi peste an şi invocaţi 
în treacăt cu ocazia co‑
memorării Revoluţiei din 
Decembrie 1989, ajunşi 
din eroi o statistică, ei 
sunt gălăţenii care au mu‑
rit în zilele care au schim‑
bat radical România. Eroi, 
victime, oameni care au 
visat la o schimbare, că‑
zuţi cu eroism sau pentru 
că s‑au aflat în calea mor‑
ţii, ei şi‑au făcut datoria 
dând totul! Iată‑i: Florin 
Daniel Băsescu, gălă‑
ţean (mort la 21 de ani), 
a fost soldat în termen la 
Hunedoara, unde a şi fost 
ucis. Florin Bejenaru, gă‑
lăţean (20), soldat în ter‑
men la Bucureşti, căzut 
la Televiziune. Dumitru 

Budescu, n. la Oancea 
(44), muncitor, călcat 
de un TAB la Movileni. 
Marian Aurel Chiosa, 
gălăţean (20), soldat în 
termen la Constanţa, că‑
zut la Topraisar. Marian 
Ciobanu din Cerţeşti (20), 
soldat în termen la Turda, 
unde a fost secerat de 
gloanţe. Florentin Colibă, 
gălăţean (31), muncitor în 
Bucureşti, unde a şi căzut, 
la C.C. Costel Crap, gălă‑
ţean (20), soldat în ter‑
men, căzut la Televiziune. 
Leonete Crihană, gă‑
lăţean (21), muncitor 
la Bucureşti, căzut la 
Televiziune. Tudor‑Toma 
Dobre, gălăţean (24), stu‑
dent anul V, Facultatea 
de Electronică Bucureşti, 
ucis în Complexul 
Studenţesc Belvedere. 

Neculai Florea, n. Tg. 
Bujor (26), locotenent 
la o unitate militară din 
Galaţi, unde a şi căzut. 
Marian Grigoraş, gălă‑
ţean (21), soldat în ter‑
men la Bucureşti, căzut în 
zona MApN. Paul Ionaşcu, 
gălăţean (21), muncitor 
betonist, căzut la Sala 
Palatului. Nelu Mitu n. 
la Bălăbăneşti (33), ma‑
istru la Turbomecanica 
Bucureşti, căzut în Piaţa 
Universităţii. Felician 
Costel Niţă, gălăţean (21), 
muncitor, mort în zona 
Poştei Centrale din Galaţi. 
Neculai Penciu, gălăţean 
(20), soldat în termen la 
Timişoara, unde a fost 
ucis. Silvică Toboş, gălă‑
ţean (20), soldat în ter‑
men la Bucureşti, căzut la 
apărarea MApN.

Fotografie de arhivă

Prima „Viaţă liberă” 
a luminat şi la Tecuci

Fotograful Valeriu Precupanu 
a prins clipele Revoluţiei tecu‑
cene pe stradă, în imagini‑do‑
cument din dimineaţa de 23 
decembrie 1989, în faţa Casei de 
Cultură, când ochiul i‑a fost atras 
de lumina unui petic de hârtie. 
Sfâşiat în bucăţi, ca să apuce ast‑
fel cât mai mulţi câte ceva din pri‑
mul număr al cotidianului „Viaţa 
liberă”, un mic manifest scos în 
noaptea Revoluţiei, care avea 
să fie citit apoi şi la Televiziunea 
Română. Că a fost riscant să scoţi 
un ziar în timp ce dictatorul era 
dat dispărut şi se vorbea de te‑
rorişti, securişti, mercenari, o 
dovedeşte şi faptul că fotograful 
tecucean nu a arătat nimănui 
fotografiile timp de câteva luni: 
„Îmi era teamă pentru cei din 
fotografie, nu ştiai în momentul 
acela cum se întorc lucrurile şi 
fotografiile mele puteau deveni 
probe împotriva acelor oameni! 

„Când am văzut ziarul acela 
mi s‑a părut o mare nebunie!”

Am căzut de acord că la anul 
măcar să se organizeze o expo‑
ziţie cu cele vreo zece fotografii 
preţioase. Ar putea colabora în‑
tre timp şi alţi fotografi, amatori 
ori profesionişti, care au prins, 
atunci, revoluţia în imagini, la 
Galaţi sau în alte localităţi ale ju‑
deţului. Dl Precupanu spune că 
s‑ar simţi bine pe simezele de la 
etajul „Vieţii libere”. Îl aşteptăm 
cu drag!

Foto: Victor Cilincă 

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Cum până la intrarea în 
sezonul sărbătorilor de 
iarnă nu mai sunt decât 

câteva zile, probabil că majorita‑
tea dintre noi nu se mai gândesc 
decât la cum vor petrece, vor mân‑
ca şi vor bea, adesea peste măsură. 
Deşi nutriţioniştii ne atrag atenţia 
că un astfel de comportament ali‑
mentar poate fi dăunător, replica 
poate veni destul de uşor: sărbă‑
torile de iarnă sunt o singură dată 
în an, astfel încât câteva zile de ex‑
cese nu au cum să fie chiar atât de 
nocive. Statisticile îi contrazic, însă, 
pe optimişti, deoarece medicii din 
unităţile de primiri urgenţe spun 
că an de an numărul celor care 
ajung la spital din cauza băutului şi 
a mâncatului în exces este de două 
ori mai mare faţă de o perioadă 
obişnuită a anului. Totuşi, chiar şi 
fără ameninţarea unei vizite la spi‑
tal, sunt unele lucruri la care poate 
că este bine să ne gândim. Chiar şi 
o uşoară moderaţie în cazul mân‑
cărurilor şi al băuturilor ne poate 
feri de depunerea pe corp a unor 
kilograme nedorite, de intoxicaţi‑
ile alimentare sau de stările insu‑
portabile de mahmureală.

Evită să te îngraşi!

Conform datelor valabile pen‑
tru tot mai mulţi dintre europeni, o 
persoană acumulează de Crăciun 
şi de Revelion în jur de 6.000 de 
calorii pe zi, ceea ce reprezintă de 
trei ori doza limită recomandată 
pentru o femeie şi de peste două 
ori cea recomandată pentru un 
bărbat cu o greutate medie. Mai 
mult, în zilele de dinainte şi de 
după sărbători, suntem predispuşi 
la a consuma cu 500 de calorii în 
plus faţă de media celorlalte zile. 
Tot acest exces de calorii are drept 
principală consecinţă creşterea în 
greutate cu peste două kilograme, 
în doar câteva zile.

Holly Hull, de la Universitatea 
din Oklahoma (SUA), spune că 
sezonul sărbătorilor de iarnă este 
unul de mare risc pentru cei care 
deja sunt supraponderali sau 
obezi. Cercetătorul afirmă că prin‑
cipala problemă nu constă atât în 
faptul că acumulăm două kilogra‑
me, ci că acestea vor fi tot mai greu 
de dat jos odată cu trecerea anilor. 

Capcana curei de slăbire

„Majoritatea celor care au pus 
câteva kilograme pe ei recurg la o 
cură de slăbire care îi ajută să sca‑
pe de o anumită parte a excesului 
ponderal. Atunci când apar aceste 
rezultate, însă, în psihicul acestor 
persoane apare o schimbare care 
le face să nu mai fie atât de moti‑
vate ca la începutul regimului ali‑
mentar. Astfel, încep iar să mănân‑
ce şi ajung, într‑un final, la acumu‑
larea mai multor kilograme decât 
aveau atunci când au început cura. 
Repetat de câteva ori, un astfel de 
obicei poate avea repercusiuni 
destul de serioase asupra sănătăţii 

noastre. De aceea, cel mai indicat 
lucru este să evităm depunerea 
de kilograme încă de la început”, 
explică medicul nutriţionist dr. 
Magdalena Moroşanu.   

Mici trucuri   

Dacă simţi că ai mâncat prea 
mult, o soluţie bună este să ieşi la 
o scurtă plimbare. Nu este neapă‑
rat nevoie să mergi repede sau să 
alergi, deoarece un efort prea mare 
poate duce la apariţia unei indiges‑
tii. 15 minute în jurul blocului ar tre‑
bui să fie suficiente.

Nu mânca în faţa televizorului. 
Încearcă să savurezi fiecare fel de 

mâncare şi nu te grăbi să termini. Cu 
cât mănânci mai încet, cu atât creie‑
rul va ajunge mai repede la senzaţia 
de saţietate.

Încearcă să eviţi să mănânci doar 
atunci când ţi se face foarte foame. 
Astfel, eviţi să mănânci prea mult la 
o singură masă şi îţi menţii şi meta‑
bolismul de bază la o rată de ardere 
a grăsimilor destul de ridicată. Mai 
mult, în momentul în care nu mă‑
nânci pentru o perioadă prea mare 
de timp, în organism se activează 
un proces numit catabolism. Corpul 
tău începe să ardă atât din propriile 
grăsimi, cât şi din masa musculară. 
După cum se ştie, muşchii sunt de‑
osebit de importanţi atunci când 

vine vorba de arderea grăsimilor. 
Nu trebuie să mănânci doar pen‑

tru că mâncarea se află acolo. Dacă 
nu poţi rezista ispitei, mai bine plea‑
că sau du mâncarea în alt loc.

Dacă eşti invitat la o petrecere, 
încearcă să nu te duci acolo flă‑
mând. Chiar şi o mică gustare luată 
înainte te poate ajuta să eviţi tenta‑
ţia de a mânca orice odată ajuns la 
locul distracţiei.

Nu mânca niciodată atunci când 
eşti depresiv sau plictisit. Încearcă 
să conştientizezi ce a produs starea 
în care te afli şi apelează la alte mo‑
dalităţi de a scăpa de ea, cum ar fi 
practicarea unui hobby sau ieşirea 
la o scurtă plimbare.

Un Crăciun sănătos!

Nu face din sărbătorile  
de iarnă un motiv  
de vizită la spital

[ În fiecare an, tot mai mulţi oameni ajung la Urgenţe cu indigestii sau cu alte afecţiuni cauzate de mâncatul 
sau băutul în exces [ Câteva obiceiuri simple ne pot feri de un drum nedorit la spital

Proporţii
Circumferinţa taliei şi înălţimea

Majoritatea specialiştilor au căzut de acord asupra faptului că 
menţinerea unei circumferinţe a taliei la sub jumătate din înălţimea 
persoanei, exprimată în centimetri, creşte foarte mult speranţa şi 
calitatea vieţii. Dacă ai o înălţime de 183 centimetri, spre exemplu, 
circumferinţa taliei nu trebuie să depăşească 91 de centimetri.

Atunci şi acum
Caloriile dintr‑o porţie de mâncare

Cantitatea de calorii pe care o consumăm în ziua de astăzi la o 
masă diferă considerabil de cea consumată în urmă cu 20 de ani. 
Dacă vorbim de o mâncare de tipul fast‑food‑ului, spre exemplu, 
cum este cheeseburgerul, în urmă cu 20 de ani un astfel de sandwich 
conţinea aproximativ 333 de calorii, în vreme ce în prezent conţine în 
jur de 600 de calorii.

Lecţie de matematică

Cum afli dacă ai  
o greutate normală

Ecuaţia Harris ‑ Benedict, cu‑
noscută şi sub numele de princi‑
piul Harris ‑ Benedict, este folo‑
sită cu scopul de a determina de 
câte calorii are nevoie o persoană 
pe zi, atât în stare de repaus, cât 
şi după ce a efectuat anumite ac‑
tivităţi fizice sau psihice. În stare 
de repaus, o persoană consumă 
o cantitate de energie calculată 
după rata metabolismului ba‑
zal (BMR). La aceasta se adaugă 
cantitatea de calorii consumată 
pentru activităţile persoanei pe 
ziua respectivă. Numărul care 
rezultă reprezintă cantitatea de 
calorii de care un om are nevoie 
pentru menţinerea unei greutăţi 
corporale constante. Ecuaţia are 
şi unele limitări, deoarece calcu‑
lul nu ia în seamă cantitatea de 
masă  musculară a persoanei. Cu 
cât ai mai multă masă musculară, 
cu atât BMR va creşte.

Cum îţi calculezi BMR

Pentru un bărbat adult: 
66.5 + (13.75 x masa corporală în 
kilograme) + (5.003 x înălţimea 
în centimetri) ‑ (6.755 x vârsta în 
ani) = BMR

Pentru o femeie adultă: 55.1 
+ (9.563 x masa corporală în ki‑
lograme) + (1.850 x înălţimea în 
centimetri) ‑ (4.676 x vârsta în 
ani) = BMR

Aplicarea activităţilor fizice  
la ecuaţie

O viaţă sedentară înseamnă 
că faci foarte puţine exerciţii sau 
că nu faci deloc. În acest caz, ne‑
voia ta zilnică de calorii se calcu‑
lează înmulţind BMR cu 1.2.

Un stil de viaţă puţin activ 
presupune efectuarea câtorva 
exerciţii uşoare de cel mult trei 

ori pe săptămână. Nevoia zilnică 
de calorii în acest caz este BMR 
x 1.375.

O activitate fizică moderată 
presupune efectuarea unor exer‑
ciţii de intensitate medie de trei 
până la cinci ori pe săptămână. 
BMR trebuie înmulţit cu 1,55.

Un stil de viaţă activ, care 
presupune efectuarea de antre‑
namente medii spre grele de cel 
puţin şase ori pe săptămână cere 
o cantitate de calorii care se cal‑
culează înmulţind BMR cu 1.725.

În limitele normalităţii

Câte calorii poţi 
mânca zilnic

Numărul de calorii pe care 
trebuie să le mâncăm în fiecare 
zi depinde de câţiva factori, cum 
ar fi vârsta, sexul, greutatea cor‑
porală, înălţimea, stilul de viaţă şi 
starea generală de sănătate. Un 
tânăr de 22 de ani, înalt de 1,8 
metri, cu o greutate de 75 de ki‑
lograme şi cu o viaţă sportivă va 
avea nevoie de o cantitate zilnică 
considerabil mai mare de calo‑
rii decât o femeie de 70 de ani. 
Pentru europeni, cele mai multe 
ghiduri de sănătate recomandă 

ca un bărbat de vârstă medie să 
consume 2.500 de calorii zilnic 
pentru a‑şi menţine greutatea 
corporală. O femeie de vârstă 
medie are nevoie de aproximativ 
2.000 de calorii. În cazul america‑
nilor, ghidurile recomandă 2.700 
de calorii pentru bărbaţi şi 2.200 
pentru femei. Este interesant de 
reţinut, spre exemplu, că engle‑
zii sunt, în medie, mai înalţi de‑
cât americanii. Cu toate acestea, 
americanilor le sunt recomanda‑
te mai multe calorii. Situaţia de 
mai sus se reflectă însă cel mai 
bine atunci când vine vorba de 
obezitate. Numărul adulţilor şi al 
copiilor obezi din Marea Britanie 
este semnificativ mai mic decât 
al celor din SUA. Oricum, medicii 
nutriţionişti consideră că o per‑
soană activă are nevoie de cel 
puţin 1.800 de calorii pe zi, pen‑
tru desfăşurarea în bune condiţii 
a tuturor proceselor metabolice.

Remedii 
naturale
Plante care 
îndepărtează 
„in‑” din 
„indigestie”

Chiar dacă nu ai un 
stomac sensibil, mesele 
bogate de sărbători îţi pot 
cauza probleme digesti‑
ve destul de neplăcute. 
De aceea, este bine să‑ţi 
pregăteşti din timp trusa 
naturală de prim‑ajutor. 

Măceşul, împotriva 
crizelor biliare

Prepară o infuzie de 
măceş din 1‑2 linguriţe 
de plantă la o cană cu apă 

fierbinte. Lasă la infuzat 
15 minute. Poţi bea câte 
2‑3 căni pe zi.

Pentru înlăturarea stă‑
rii de greaţă, simptom al 
dischineziei biliare, sunt 
recomandate produsele 
obţinute din porumbar.

Prepară o infuzie din 
1‑2 linguriţe de plantă la 
o cană cu apă clocotită, 
acoperi 15 minute; poţi 
consuma 3 căni pe zi.

Seminţele de mărar  
tratează balonarea

Folosită încă din vechi‑
me în medicina populară, 
infuzia din seminţe de 
mărar te ajută în cazul ba‑
lonării. Infuzia se prepară 
din 2 linguriţe de seminţe 
de mărar la o cană cu apă 
clocotită.

Acoperi 5 minute cana, 
apoi strecori şi după ce s‑a 
răcit poţi să bei 1‑2 căni 
pe zi. Acelaşi efect îl are şi 
infuzia de anason, pe care 
o poţi prepara dintr‑o lin‑
guriţă de fructe la o cană 
cu apă fierbinte.

Lasă cana acoperită 
timp de 10‑15 minute, 
după care poţi bea o cană 
pe zi, în mai multe repri‑
ze.

Isopul ajută digestia

Mesele încărcate sunt 
de multe ori ,,vinovate” 
de problemele digestive. 
Pentru a evita apariţia 
acestora, încearcă infuzia 
de isop.

Adaugi 1‑2 linguriţe de 
plantă la o cană cu apă 
clocotită, apoi laşi aco‑
perit 15 minute. Poţi bea 
câte 2‑3 căni pe zi.

Pentru accelerarea 
tranzitului intestinal poţi 
încerca şi infuzia de roz‑
marin, dintr‑o linguriţă de 
frunze uscate şi mărunţite 
la o cană cu apă fierbinte.

Poţi evita probleme‑
le digestive dacă bei 1‑2 
căni de ceai pe zi.

Menta

Datorită efectului uşor 
de amorţire, menta a fost 
folosită pentru a trata 
dureri de cap, iritaţii ale 
pielii, anxietate, greaţă, 
diaree, crampe menstru‑
ale şi flatulenţă. 

Uleiul de mentă poate 
fi de asemenea folositor 
pentru mai multe afecţi‑
uni care implică spasme la 
nivelul tractului intestinal. 
Cele mai multe studii s‑au 
axat pe sindromul colo‑
nului iritabil, în privinţa 
căruia uleiul de mentă s‑a 
dovedit a fi promiţător. 

Nelămuriri
Diferenţa dintre 
calorii  
şi kilocalorii

Ştiinţific vorbind, o kilo‑
calorie înseamnă 1.000 de 
calorii. Cu toate acestea, cei 
doi termeni au fost atât de 
mult timp folosiţi cu acelaşi 
sens, încât practic au ajuns 
să desemneze acelaşi lucru. 
O kilocalorie reprezintă can‑
titatea de energie necesară 
pentru a creşte de la 15 la 16 
grade Celsius temperatura 
unui litru de apă, la presiu‑
nea de o atmosferă. Multe 
ţări folosesc pentru calcu‑
larea energiei din alimente 
kilojulul. Pentru a vă face o 
idee despre această unitate 
de măsură este de ajuns să 
spunem că o kilocalorie este 
egală cu 4.184 kilojuli.

Tu ce greutate ai?
Indicele de masă 
corporală

Indicele de masă corpo‑
rală se calculează astfel: gre‑
utatea corpului în kilograme 
se împarte la înălţimea cor‑
pului la pătrat. Spre exem‑
plu, o femeie cu o înălţime 
de 1.7 metri şi 62 de kilogra‑
me are o greutate corpora‑
lă calculată astfel: 62:2,89 
(1,70×1,70=2,89)= 21,45.

Căutaţi în tabelul de mai 
jos şi vedeţi dacă este greu‑
tatea ideală: 

IMC ‑ sub 19 – subpon‑
derală

IMC ‑ între 19 – 25 – greu‑
tate normală

IMC ‑ între 26 – 29 – su‑
praponderală

IMC ‑ între 30 – 39 – obe‑
ză

IMC ‑ peste 49 – obezita‑
te morbidă

Recomandare
Numărătoare 
înşelătoare

Simpla numărare a ca‑
loriilor pe care le mâncăm 
ne poate destul de lesne 
induce în eroare. Nivelul de 
insulină va creşte mult mai 
mult după ce consumăm 
carbohidraţi decât după ce 
mâncăm grăsimi (când nu 
creşte deloc) sau proteine. 
Dulciurile procesate, cum 
sunt toate cele din comerţ, 
trec în sânge direct sub for‑
mă de glucoză, ducând, în 
timp, la creşterea riscului de 
a face diabet de tip II. O sala‑
tă cu peşte, la care adăugăm 
şi ulei de măsline, poate 
ajunge la 500 de calorii. Ea 
este, însă, de preferat unei 
ciocolate sau unei pungi cu 
chipsuri, care pe lângă va‑
loarea nutritivă scăzută nici 
nu menţin pentru mult timp 
senzaţia de saţietate.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Joi, la Muzical
Paula Seling  
şi „Allegria”

La Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” puteţi as‑
culta joi, începând cu ora 
19,00, „Cântări şi încântări 
de Sărbători”, un spec‑
tacol în regia lui Bogdan 
Drăgulescu, cu Paula 
Seling şi corul de copii 

„Allegria”, condus de prof. 
Silvia Niţă. Pe scenă îşi vor 
mai da concursul corul, ba‑
letul şi orchestra Teatrului 
Muzical, sub bagheta diri‑
jorilor Cristian Sandu (Cluj 
Napoca) şi Eugen Dan 
Drăgoi. Gălăţenii sunt in‑
vitaţi să petreacă a treia 
seară de Crăciun alături de 
artiştii Liricului gălăţean 
şi valoroasa cântăreaţă 
Paula Seling. Organizatorii 
le‑au pregătit şi surprize 
plăcute participanţilor la 
spectacol. Preţul biletu‑
lui este de 54 lei.

Angela Ribinciuc

La Catedrală 
şi în Parcul 
Eminescu
Festivalul 
„Tudor Pamfile” 

 Festivalul de Datini 
şi Obiceiuri de Crăciun şi 
Anul Nou „Tudor Pamfile” 
ediţia a XXI‑a, organizat 
ca în fiecare an de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
se va desfăşura duminică, 
după următorul program: 
între orele 11,00 – 12,30 
– participare la Sfânta 
Liturghie de la Catedrala 
Arhiepiscopală „Sf. Ni‑
colae” şi prezentarea for‑
maţiilor pe esplanada 
Catedralei; 12,30 – 14,00 
– program de colinde 
tradiţionale pe esplanada 
Catedralei;  14,00 – 14,30 
– alai de colindători de 
la Catedrală spre Parcul 
central „Mihai Eminescu”, 
pe strada Domnească; la 
ora 14,30 începe spec‑
tacolul în Parcul „Mihai 
Eminescu”. Festivalul re‑
uneşte anul acesta cele 
mai reprezentative for‑
maţii de colindători din 
Băleni, Odaia Manolache, 
Vânători, Braniştea, Bereşti, 
Tuluceşti, Brăhăşeşti, 
Măstăcani, Schela, Lieşti, 
Rădeşti, Buciumeni ‑ ju‑
deţul Galaţi, dar şi din 
Turcoaia – Tulcea, Ciocile 
‑ Brăila, Soleşti ‑ Vaslui, 
Nereju ‑ Vrancea,  Văleni 
şi Colibaşi ‑ Republica 
Moldova, Reni – Ucraina, 
însumând aproximativ 
350 de participanţi.

Angela Ribinciuc

În Parcul Eminescu 
„Bucurie de Crăciun”

În Parcul Mihai Eminescu, în cadrul Târgului „Bucurie de Crăciun”, 
îi puteţi asculta astăzi, de la ora 16,00, pe membrii Grupului Şcolii 
Gimnaziale Smârdan şi pe cei din Grupul Folcloric “Lozioara” din 
Braniştea cântând colinde, pe cei de la Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, cu măşti şi plug, dar şi invitaţi din  Colibaşi şi Văleni – Republica 
Moldova. De la târg puteţi achiziţiona şi cadouri pentru cei dragi.

Angela Ribinciuc

Invitaţie la teatru
Solomon şi Caragiale

Astă‑seară, de la ora 19,00, la Teatrul Dramatic puteţi vedea 
„Zăpezile de altădată”, de Dumitru Solomon, în regia lui Mircea 
Cornişteanu. Duminică, începând cu ora 19,00, este programat 
„Conu‘ Leonida faţă cu reacţiunea”, de I. L. Caragiale, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. Sunt ultimele reprezentaţii ale Teatrului Dramatic din 
acest an. Preţul biletelor este de 18,9 lei, respectiv 10 lei.

Angela Ribinciuc

Cronică plastică

Maria Dunavăţu - În lumea lui Caragiale
Pictoriţa gălăţeană Maria 

Dunavăţu a ţinut să cinsteas‑
că, în Anul Caragiale, memoria 
scriitorului printr‑o expoziţie 
de desene deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Motto‑ul sub care artista şi‑a 
reunit cele 90 de lucrări pe si‑
meze are următorul conţinut: 
„Caragiale a creat «caţavenicii», 
«miticii» şi «moftangiii», eu doar 
i‑am vizualizat”. Întreprindere 
deloc uşoară, care necesită 
cunoaşterea în profunzime a 
operei scriitorului, imaginaţie, 
stăpânirea tehnicii desenului, 
umor, ironie.

Născută în Constanţa,  Ma ria 
Dunavăţu a absolvit Uni versitatea 
din Bucureşti, Fa cultatea de 
Desen (1971) şi Institutul de Arte 
Plastice „Ni colae Grigorescu”, 
Bucureşti, Fa  cul tatea de Muzeo‑
lo gie‑pro fesori de desen (1983). 
În 1971 s‑a stabilit la Galaţi şi 
alături de activitatea la catedră 
s‑a dedicat picturii şi graficii, 
cultivând deopotrivă peisajul, 

natura statică, compoziţia, por‑
tretul. A activat ca profesoară 
de desen la Şcoala Gimnazială 
Nr. 11 „Mihail Sadoveanu” şi la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”. 

O galerie de expresii umane

Cele 90 de lucrări expuse 
în foaierul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” reprezintă per‑
sonaje din lumea literaturii lui 

I. L. Caragiale, realizate cu mar‑
kere speciale. Artista se opreşte 
doar la chipul acestora, creând 
o galerie de expresii umane în 
stare să exprime diferite tipolo‑
gii şi caractere, figuri care stâr‑
nesc hazul sau intrigă, tipuri 
care evocă vremuri trecute, 
din păcate cu reverberaţii şi în 
prezentul nebulos al României 
de azi. Avem în vedere în spe‑
cial fauna politicienilor, guver‑
nanţilor şi îmbogăţiţilor peste 
noapte, care nu diferă cu nimic  
de cea din timpul lui Caragiale, 
ba dimpotrivă, pare mult mai 
coruptă şi însetată de averi do‑
bândite cât mai rapid. 

Ceea ce reţine în desenele 
Mariei Dunavăţu este stilul con‑
cis în care ea realizează aceste 
portrete. Cu mijloace grafice 
puţine, ea conturează chipul 
personajelor sintetic, al unora 
doar din câteva linii. Deşi toate 
lucrările au aceleaşi dimensiuni 
(30 x 21 cm), formele imaginilor 
nu cad în banal, sunt variate, 

linia desenului este puterni‑
că, viguroasă. Uneori ea este 
secondată de linii subţiri, de 
accente şi umbre care diver‑
sifică mijloacele de expresie. 
Predomină curbele, care au un 
traseu continuu sau sunt între‑
rupte. Uneori îşi fac simţită pre‑
zenţa şi organizări cu ecouri cu‑
biste. Artista nu menţionează 
personajele caragialiene care 
i‑au servit ca punct de pornire 
în plăsmuirile sale, dar suges‑
tivitatea lor face să le găsim 
similitudini în literatura marelui 
dramaturg şi chiar în lumea în 
care ne mişcăm.

 Aşadar, o expoziţie persona‑
lă interesantă, organizată după 
16 ani de la cea anterioară din 
1996 (găzduită de Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”), un cald 
omagiu adus marelui scriitor 
român la comemorarea a 100 
de ani de la trecerea sa în eter‑
nitate.

  
 Corneliu Stoica

Actorii de la Teatrul Dramatic alături de Maria Dunavăţu (stânga)

„Şi ei au copilărie…”

20 de zâmbete le-au şters lacrimile 

 În urma participării la Şcoala 
de vară pentru tinerii bibliotecari 
a apărut ideea proiectului “Şi ei 
au copilărie…”, care vizează inte‑
grarea în comunitatea gălăţeană, 
a unui grup format din 20 de copii 
şi adolescenţi cu vârste cuprinse 

între 10 – 16 ani, din Centrul de 
Plasament “Negru Vodă” şi din 
cadrul Fundaţiei “Inimă de copil”, 
Filiala Galaţi. Proiectul, derulat de 
Biblioteca V. A. Urechia şi ANBPR 
Filiala Galaţi, sub coordonarea 
doamnei Andreea Iorga, bibliote‑

car în cadrul secţiei Împrumut la 
domiciliu pentru adulţi, a profitat 
de oportunitatea celor două cam‑
panii ‑ „Help Portrait” şi „Shoe 
Box” ‑ derulate în judeţul Galaţi, 
ambele având ca scop să aducă 
bucurii, de Crăciun, copiilor fără 
posibilităţi materiale. 

 Astfel că joi, pe 20 decem‑
brie, la Bibliotecă a avut loc un 
eveniment concertat al celor 
două campanii: copiii au primit 
cadou câte două fotografii rea‑
lizate cu sprijinul Bibliotecii şi al 
colaboratorilor acesteia, din par‑
tea reprezentanţilor voluntarilor 
Campaniei „Help Portrait”, coor‑
donator Laura Lupaşcu, iar din 
partea voluntarilor Campaniei 
„Shoe Box”, coordonaţi de stu‑
dentul Radu Clapa, câte o cutie 

“plină cu de toate” ‑ cum au spus 
copiii.

 Fotografiile au fost realizate în 
cadrul celei de‑a cincea întâlniri 
„Help Portrait”, desfăşurată pe 
15 decembrie la Biblioteca “V. A. 
Urechia”, în sala Mihai Eminescu, 
când a avut loc atelierul foto sus‑
ţinut de voluntari ai Campaniei 
Internaţionale Help Portrait: 
Laura Lupaşcu ‑ organizator 
eveniment, Andrei Ungureanu, 
Marian Calestru, Radu Bourceanu, 
Ciprian Bercea, Paul Iordache, 
Cătălin Moraru, Florin Novac, 
Florin Matei, Oliviu Bujor, Andrei 
Bobocel ‑ fotografi, Florin Gîlcanu 
‑ fotograf/videograf GTV, Lucian 
Talpeş ‑ videograf/prezentator 
GTV şi Marilena Blaga – stilist. 
Toţi aceştia le‑au explicat copiilor 

câte ceva despre arta fotografi‑
ei, ajutându‑i pe fiecare să facă 
poze cu propriile mâini, folosind 
un aparat foto performant. Totul 
s‑a desfăşurat într‑o atmosferă de 
sărbătoare, lângă bradul frumos 
împodobit şi bineînţeles în lumi‑
na blitzurilor aparatelor foto, în 
Sala „Mihai Eminescu” a Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia”. 

 Şcoala  de  vară  în  Biblioteca  
„V. A. Urechia”, având în implemen‑
tare patru proiecte, se derulează 
sub coordonarea doamnei Geta 
Eftimie, director adjunct şi este 
iniţiativa Asociaţiei Naţionale a 
Bibliotecarilor din România‑Filiala 
Galaţi, al cărei preşedinte este Ilie 
Zanfir, directorul bibliotecii.

Angela Ribinciuc

Sergiu Dumitrescu îşi 
sărbătoreşte anul aces‑
ta ziua de naştere par‑
ticipând la Festivalul 

„Tudor Pamfile”, organizat de in‑
stituţia pe care o conduce. 

„Mă bucur că sunt născut pe 
23 decembrie. Cel mai frumos, 
de ziua mea, era pe când eram 
copil. Toată lumea era în jurul 
meu, trăia mama. Nu eram aşa 
de păcătos, eram curat ca un 
îngeraş”, recunoaşte directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. L‑a bucurat şi îl bucură în 
continuare faptul că este sănă‑
tos, că îi place să muncească: 
„Am auzit la cineva de la ţară o 
vorbă care mi‑a plăcut şi mi se 
potriveşte. Spuneau despre un 
om că e lacom de muncă. Aşa 
sunt şi eu. Nu‑mi place să pierd 
timpul degeaba, realizez în orice 
moment că trebuie să fac ceva, 
chiar dacă nu întotdeauna fac ce 
trebuie, dar nu stau. Trebuie să 
rămână ceva de pe urma noas‑
tră. De‑asta mă bucur că sunt 
artist plastic, sculptor, îmi place 
să las în urmă ceva material, ceva 
care se vede. Dintre toate artele, 
cel mai mult îmi place muzica, o 
consider sublimă, dar mă mul‑
ţumesc cu sculptura pentru că, 
spre deosebire de sunete, care 
sunt imateriale, ea e vizibilă”.

Gălăţean de trei generaţii

Sergiu Dumitrescu este au‑
torul a două lucrări din Parcul 
Cloşca – „Veghe” (1995) şi 
„Trecerea în lumină” (1997) şi al 
încă uneia, „Veşmânt” (1991), 
situată pe strada Brăilei, lângă 
sediul Orange. Tot el a realizat 
clopotniţa simbolică ampla‑
sată pe locul fostei Biserici „Sf.
Sofia”. A coordonat trei ediţii ale 
Taberei naţionale de sculptură 
în metal – în 1991, 1995 şi 1997: 
„Sunt gălăţean de trei generaţii 
şi m‑am simţit dator să continui 
o iniţiativă deosebită, mai ales 
că la primele ediţii au participat 
mulţi dintre maeştrii mei – eram 
la liceu în 1976 şi căscam gura pe 
Faleză când ei lucrau. Mi‑am dat 
seama că pentru Galaţi înseamnă 
foarte mult aceste tabere şi i‑am 
chemat, la prima ediţie de după 
Revoluţie, pe câţiva dintre ei – 
Ingo Glass, Bela Crişan, Manuela 
Siclodi, Gheorghe Terescenco, 
Silviu Catargiu ‑ ca să văd la o 
distanţă de 15 ani cum lucrează, 
dar şi ca să îmbogăţim patrimo‑
niul Galaţiului. Sunt convins că 
peste ani aceste lucrări – care nu 
vor rămâne ruginite şi nevopsite 
cum sunt acum – vor însemna 
foarte mult. Cât am fost director 
la Direcţia pentru Cultură am re‑

alizat un caiet de coduri de cu‑
loare pentru aceste lucrări”.   

Cu răbdare, toate se împlinesc

A mai avut un mandat de di‑
rector al Centrului Cultural (înfi‑
inţat pe 24 decembrie 1999, din 
iniţiativa regretatului Răsvan 
Angheluţă) din 2001 – pe când 
instituţia avea 36 de angajaţi. Un 

an mai târziu a înfiinţat Fanfara 
„Valurile Dunării”, Ansamblul 
„Doina Covurluiului” şi Editura 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

 Este adeptul ideii că una 
dintre cele mai mari virtuţi ale 
omului este răbdarea: „Dacă  
gândim pozitiv şi avem răbdare 
se împlinesc toate”. Pentru 2013 
nu‑şi doreşte mult: „Eu nu vreau 

să mi se dea ceva, vreau doar să 
nu mi se ia ceea ce am. Şi vorbim 
despre sănătate, familie, iubire. 
Eu sunt mulţumit cu puţinul pe 
care‑l am”. 

 La aniversare, îi dorim din toa‑
tă inima lui Sergiu Dumitrescu să 
aibă un an 2013 cel puţin la fel de 
bun ca precedenţii şi… să nu i se 
ia nimic din ceea ce are. La mulţi 
ani!

Născut pe 23 decembrie

Sergiu Dumitrescu - 
„lacom de muncă”

S-a găsit  
mâna muzei 
lui Eminescu
„Hoţul” - 
un mire 
neinspirat

Ieri ne‑a sunat la re‑
dacţie Ilie Zanfir, direc‑
torul Bibliotecii Judeţene 
„V. A. Urechia”, pentru 
a ne anunţa că i‑a fost 
adusă, la sediul instituţiei 
pe care o conduce, mâna 
muzei, găsită de repre‑
zentanţii Poliţiei Locale, 
în Parcul Eminescu, arun‑
cată în apropierea statuii 
poetului.  Din câte am 
aflat, povestea e amuzan‑
tă: de data asta nu a fost 
vorba despre maniacul 
care obişnuia să colecţi‑
oneze respectiva mână 
‑ de‑a lungul anilor, nu‑
mai sculptorul Gheorghe 
Andreescu realizare, în 
serie, vreo 10 astfel de 
mâini ‑ ci de un mire ne‑
inspirat, care a vrut să‑şi 
impresioneze consoarta 
şi s‑a gândit, în ziua nun‑
ţii, să se fotografieze „că‑
ţărat” pe statuie, ţinân‑
du‑se de mâna cu făclia. 
Din câte se pare, omul nu 
citise „Viaţa liberă” şi nici 
nu ştia de câte ori a fost 
lipită mâna cu pricina, 
altfel nu s‑ar fi încumetat 
la o asemenea aventu‑
ră. Cert este că a rupt‑o, 
s‑a speriat şi a aruncat‑o 
(ne întrebăm oare ce 
fotograf o fi imortalizat 
momentul!). După care, 
omul cu un păcat, noi cu 
100… vorba românului. 
Cert este că problema de 
fond, aceea a pazei mo‑
numentului, rămâne încă 
nerezolvată, chiar dacă 
mâna va fi, în cel mai 
scurt timp, din nou lipită, 
după cum ne‑a asigurat 
Ilie Zanfir.

Angela Ribinciuc
Foto: Gabriel Manea

Sâmbătă- 
premiile 
Uniunii 
Scriitorilor
Recompense 
din buzunarul 
directorului 
Bibliotecii

Sâmbătă, de la ora  
11.00, o dublă ceremo‑
nie specială se va desfă‑
şura în Sala Eminescu a 
Bibliotecii „V. A. Urechia”: 
pe lângă bucuria primi‑
rii a şapte noi membri 
(doi din Galaţi, restul 
din ţară) în rândul scri‑
itorilor, la Filiala S‑E a 
Uniunii Scriitorilor vor 
fi înmânate şi premiile 
anuale pentru cele mai 
bune cărţi publicate în 
anul precedent. Surpriza 
este că, aşa cum am aflat 
de la preşedintele filia‑
lei USR, poetul Corneliu 
Antoniu, diplomele vor 
fi însoţite şi de sume de 
bani. Cum în „cumplitul 
oraş de negustori” nu 
prea se găsesc sponsori 
pentru cultură, situaţia a 
fost salvată de directorul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
Zanfir Ilie, care a făcut o 
donaţie personală. Un 
exemplu care merită să 
fie urmat!

Victor Cilincă

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

 [ Campaniile „Shoe Box” şi „Help Portrait” au ajutat adolescenţii de la „Negru Vodă” şi „Inimă de copil”
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La bradul redacţiei
„Madrigalul” de la Liceul de Arte

Lumina sărbătorilor ne-a fost picurată în suflet de vocile profesioniste 
ale elevilor de la Liceul de Artă, veniţi să ne colinde. Deşi o mână de 
oameni, au reuşit să ne încânte cu colinde interpretate polifonic, ceea 
ce ne-a făcut să ne gândim că ei reprezintă „Madrigalul” Galaţiului.

Roxana Artene Penciu

Jos pălăria!
Felicitări  
de la  
o octogenară

E o tradiţie ca în fi-
ecare an, în perioada 
Sărbătorilor, să primim 
teancuri de felicitări de la 
instituţiile din oraş. Anul 
acesta, de departe cel mai 
frumos şi emoţionant gest 
vine din partea unei citi-
toare în vârstă de 83 de 
ani. Cu scrisul tremurând, 
doamna Tănase Frăsina, 
căci dumneaei semnează 
ca expeditor, ne urează 
gânduri calde şi sincere, 
prin intermediul unei fe-
licitări trimise la redacţie. 
„Cititoare a ziarului Viaţa 
liberă, urez întregului co-
lectiv de redacţie: La mulţi 
ani şi sănătate!” În semn 
de recunoştinţă pentru că 
s-a gândit la noi, îi întoar-
cem urările de sănătate şi 
îi mulţumim că ne citeşte. 
Sărbători cu bine!

Iuliana Chitic

La Sindicate
Spectacolul  
de astăzi  
a fost anulat

Spectacolul Corului 
Madrigal cu colinde de 
Crăciun, care ar fi trebuit 
să aibă loc la Galaţi sâm-
bătă, începând cu ora 
19.00, pe scena Casei de 
Cultură a Sindicatelor, a 
fost anulat. Organizatorii 
susţin că spectacolul a 
fost suspendat deoarece 
nu s-au vândut suficiente 
bilete.

Roxana Artene 
Penciu

Clubul  
de lectură
Poezie  
şi un roman 
povestit 

Ruxandra Anton, 
Andrei Velea şi Valeriu 
Valegvi ne-au citit mier-
curi seara din poeziile 
lor la Clubul de lectură 
al Filialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din România 
(USR). Inedit, prozato-
rul Dan Plăeşu ne-a po-
vestit din romanul său 
aflat în lucru, carte în 
care istoria predecem-
bristă îşi găseşte loc cu 
amănunte inedite. Am 
reţinut de pildă că prin 
anii ´70, Partidul a trimis 
Galaţiului un lot de statui 
şi busturi, cu nume varia-
te, de la „Maternitate” la 
„Vasile Roaită”, în scopul 
de a mai anima spaţiile 
publice goale, cartiere-
le nou construite. Statui 
depozitate, din lipsă de 
socluri, şi apoi pierdute, 
dacă nu cumva îngropa-
te în beton.

Victor Cilincă

Chiar dacă afară este 
frig şi pe şosele se cir-
culă foarte greu, Moş 
Crăciun a găsit o meto-

dă inedită de a ajunge la copiii 
gălăţenilor. Invitat de Primăria 
Galaţi, Moşul a debarcat ieri 
la Palatul Navigaţiei, după o 
lungă călătorie cu şalupa. „Am 
umblat peste mări şi ţări. Am 
călătorit cu avionul, cu vaporul, 
cu sania şi cu şalupa. Ajutoarele 
mele au găsit o şalupă potrivită 
ca să ajung şi la Galaţi. Nu pu-
team rata acest oraş minunat, 
mai ales că, din surse sigure, am 
aflat că toţi copiii de aici au fost 
cuminţi”, le-a povestit Moşul 
copiilor veniţi să îl întâmpine 
pe malul Dunării.

Înainte de a le împărţi cado-
urile, Moş Crăciun i-a provocat 
pe cei mici la o bătaie cu zăpa-
dă. „Am vrut să văd dacă ştiu să 
se distreze. Este foarte frumos 
afară şi nu puteam rata o bătaie 
cu zăpadă”, ne-a spus Moşul.

Prichindeii au primit da-
ruri, nu înainte de a a-i recita 
Moşului câte o poezie. Ba mai 
mult, Moşul s-a dovedit foarte 
curios şi i-a întrebat pe copii 
dacă i-au scris sau nu. „Eu i-am 
scris pe calculator. I-am spus că 
vreau multă sănătate şi bucu-
rii. Altceva nu îmi doresc”, ne-a 
spus o puştoaică de doar opt 
anişori.

„Şi eu i-am scris. I-am cerut 
ceva inedit. Nu vreau un lucru 

anume. Îmi doresc să mă sur-
prindă. Sunt sigură că va găsi 
cadoul perfect”, a completat o 
altă fetiţă.

După ce a împărţit cado-
uri tuturor copiilor prezenţi la 
Palatul Navigaţiei, Moşul şi aju-
toarele lui au plecat să colinde 
oraşul. Şi cum renii nu au putut 
să ajungă, Moşul şi ajutoarele 
lui s-au îmbarcat în două caleşti 
şi au străbătut oraşul în lung şi 
în lat pentru a le împărţi daruri 
tuturor copiilor întâlniţi în cale. 
Şi cum era de aşteptat să mai 
rateze câte unul, alaiul lui Moş 
Crăciun a poposit apoi la Sala 
Sporturilor şi i-a aşteptat pe 
prichindeii rătăciţi pentru a le 
oferi şi lor daruri.

La Galaţi

Moş Crăciun a venit  
cu şalupa pe Dunăre

Şi aşa era destul de frig...

Brrr, ce dezgolită 
sunt! 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 de mic, am învăţat că don quijote
 e cel mai bun morar de pe pământ...
 şi macină, şi macină (întruna)
 şi dă (la toată lumea) pe cuvânt!...
 şi trece peste deal şi peste vale,
 din moară-n moară... de pe calul lui,
 dă bun găsit la cei care aşteaptă
 verzi şi uscate, dulci şi amărui!
 salută, se opreşte şi deşartă
 câte un sac la orice om flămând...
 ce bune sunt!... ce nene cumsecade!...
 atâţia oameni zic, bătuţi de vânt!...

 din colecţia „Poeziile scutierului sancho Panza”

 (despre pietre)

Te-apucă frigul numai uitându-te la biata naiadă de la Romarta 
veche, poreclită, în ciuda jeturilor de apă care o tot împroaşcă vara, 
„Nespălata”! Păi, o fi ea de bronz, dar când o vezi atât de subţirică şi 
de dezgolită în crivăţul aspru al iernii, acoperită de zăpadă, cum să 
nu-ţi clănţăne dinţii?

Text şi foto: Victor Cilincă

Felicitări

 

• La ceas aniversar, când în buche-
tul vieţii ai pus al 30-lea trandafir, 
îţi urez să poţi să râzi când viaţa te 
înşală, să poţi să urci când valul te 
doboară, să poţi să râzi când sufle-
tul îţi plânge. „La mulţi ani” Dinescu 
Bogos Nicoleta. Multă sănătate, fe-
ricire alături de familie. Tata. 
(44931)

Diverse
• Restaurantul Continental organi-
zează mese festive, nunţi, botezuri 
la preţ convenabil de la 130- 140 lei/ 
persoană. 0236460270, 0722356492, 
0756964978. (36724)
• Organizăm nunţi, botezuri, mese 
festive, locaţie Casa Armatei. Relaţii 
la telefon 0744852754, 0745944005. 
(44520)

• Restaurant La Mona organizează 
revelion 2013, preţ 130 lei/persoa-
nă. Tel. 0751490542. (44711)

• Comuna Foltesti anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire rigole betonate 
drum comunal DC 23, sat Foltesti, co-
muna Foltesti, judeţul Galaţi“, propus 
a fi amplasat in sat Stoicani, comuna 
Foltesti, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi, şi la Primaria comunei Foltesti, 
din comuna Foltesti, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni - vineri, între orele 

08.00 - 14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(45006)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(44811)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Moară cu ciocănele, balotieră, cosi-
toare. Tel. 0374046367, 0758021215. 
(44665)

Mica Publicitate

Serviciul Public  
ECOSAL Galaţi 

aduce la cunoştinţă 
agenţilor economici  

şi instituţiilor publice 
din municipiul Galati 

majorarea tarifului  
de la 37,00 lei/mc  

fără TVA  
la 38,48 lei/mc  

fără TVA a serviciului 
de salubrizare, 

incepând cu data de 
1 octombrie 2012.

Citaţii

• Cloşca Parfina, domiciliată în sat 
Adam, comuna Drăguşeni, judeţul 
Galaţi, este citată pentru data de 
10.01.2013, orele 8.30 la judecăto-
ria Tg. Bujor în proces civil având ca 
obiect hotărâre care să ţină loc de act 
autentic, dosar civil nr. 1317/316/2012, 
la cererea reclamanţilor Banaga Andrei 
şi Bujor Ion. (45010)

 
 sigur că da!... dar nimeni nu-l ajută
 la aripi şi la pietre... (şi la vis!)...
 că trebuie şi astea reparate...
 (cum şi lumina ochiului închis)...
 cu milă şi răbdare, cu atingeri
 din care-nflăcărarea celui dor
 îl ţine viu, cu noi, pe don quijote...
 iată-l, s-aude: morile nu mor
 dacă veniţi (acum) să bateţi vântul,
 şi el să bată năzdrăvan, haihui!...
 ferească dumnezeu să nu mai umble 
 aceste pietre... dulci şi amărui!

Cel mai bun morar 
de pe pământ

Colindătorii  
de la Liceul  

de Artă

Foto:
 Roxana Artene 

Penciu

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2 par-
ter, balcon mare, superîmbunătăţită, 
250 mil. Tel. 0742776158. (44533)
• Vând convenabil garsonieră pretabi-
lă birou. Telefon 0749527635. (44939)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, zonă 
centrală. Tel. 0742641028. (44754)
• Vând 1 cameră, gaze + balcon, 75.000 
ron. 0746.474.992. (44760)
• Urgent! 1 cameră Micro 20, nou 
construit, multiple îmbunătăţiri. 
0733449102. (44776)
• Vând 1 cameră conf. 1, UM, CT, AC, 
etaj 5/5, 40 mp, cadastru, preţ 22000 
euro neg. SMS la 0747620611 (44820)
• 1 cam., Piaţa Centrală, et. 2, bl. nou, 
la cheie, preţ negociabil. 0756495550. 
(44872)

• Vând apartament una cameră, et. 
2/4, I.C.Frimu. 0749412089. (44938)

Vânzări 2 camere
• 2 camere parter, Mazepa, 35000 euro. 
0757877391. (42829)
• Vând ap. două camere 45 mp, com-
plet modernizat. 0733080564. (43837)
• P.F. vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Ţiglina I, et.1. Tel. 
0740078578. (44193)
• Vând apartament 2 camere, 3/4, 
Ţiglina 2, ultramodern. 0743146555. 
(44321)
• Vând apartament 2 camere. 
0745701627. (44689)
• P.f. 2 camere +garaj, Micro 21, 
4/10, îmbunătăţiri, merită văzut, 
42000 euro. 0745771545. (44697)
• Vând 2 decomandate, cf. 1, liber, 
30.000 euro. 0746.474.992. (44762)
• Superofertă ! Siderurgiştilor, etaj 
intermediar, 3 balcoane, st = 57 
mp, CT, îmbunătăţit, 36.000 euro. 
0747.708.566. (44766)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000. 0733449102. (44773)
• 2 decomandate Mazepa II, 8/8, geam 
baie, îmbunătăţiri, fără intermediari. 
Tel. 0744797433. (44796)
• 2 cam., et. 2, la cheie, Centru, semi-
mobilat, geam la baie, 31000 euro 
neg. 0756495550. (44865)
• 2 dec., et. 1, la cheie, mob. şi util., CT, 
AC, geam baie, Sid. V., 41000 euro neg. 
0756495550. (44870)

Vânzări 3 camere
• 3 camere parter extindere 20 mp, 
centrală, AC, alarmă, ultraîmbunătăţit, 
I.C.Frimu. 0745623594. (44133)
• Proprietar, 3 camere decoman-
dat, Nae Leonard, etaj intermediar. 
0722245283. (44537)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Port. 0756647183. (44564)
• Vând 3 camere, liber, 30.000 euro. 
0746.474.992. (44763)

• Vând urgent apartament 3 came-
re Faleză, complet mobilat şi utilat 
lux. 0744566333. (44854)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, complet utilat si mobilat. Tel.: 
0740595785. (45019)
• 3 camere, etaj 1, Ţiglina IV. 
0757720773, 0755634510. (45024)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere,100mp + 26mp, ultraim-
bunatatit, doua intrari, totul con-
torizat separat. B.dul Dunarea 28, 
parter, bl. B4. 65.000 euro, pret fix. 
0752.918067, 0745.577578 (44794)

• Vând apartament 5 camere. Tel. 
0747134562. (44916)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (42929)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(42932)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (42930)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (42934)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (42938)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, peste 55 mp. 0758484887. 
(45015)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (42931)

Vânzări Case
• Vând/ închiriez casă P+1, zona 
Vega Barieră. 0745208845. (42470)

• Vând vilă nouă Şendreni şi teren. 
0755155752. (43154)
• Vând casă comuna Şendreni, la şosea- 
cartier vile. Tel. 0742167140. (43626)
• Vând casă la roşu, Tg. Bujor, locuibilă, 
situată pe un teren de 2880 mp. Tel. 
0745412910. (43767)
• Vând vilă la roşu în Lieşti, lângă pădu-
re Hanu Conachi. 0745838768. (43937)
• Vând (variante) casă com. Vânători, 
toate utilităţile. 0744780557, 
0740071736. (44108)
• Casă vacanţă Durău, P+M, teren 1000 
mp, utilităţi, încălzire centrală, 6 ca-
mere, bucătărie, 2 grupuri sanitare, 
chioşc. 0722675056. (44122)
• Vând/ schimb casă Şiviţa, cu aparta-
ment Galaţi. 0763606300. (44314)
• Vând casă 2007, str. 24 Ianuarie. Tel. 
0762688589. (44453)
• Vând casă +teren, str. Muzicii, 130000 
E neg. 0745100144. (44510)
• Urgent, vând casă su schimb, supra-
faţă 700 mp, construiţi 100 mp, Grindu 
(Pisica), Tulcea. 0757428318. (44538)
• Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0751538653. (44541)
• Vilă nouă, deosebită, 7 camere, garaj, 
curte 400 mp, zona bănci. 0744796070. 
(44549)
• Vând casă nouă P+m, Şendreni, vari-
antă auto. 0746048003. (44576)
• Vând casă str. Ştiinţei 50. Tel. 
0751887084. (44627)
• Vând vilă P+1. Finisaje de excep-
ţie. Tel. 0746804050. (44646)
• Vilă nouă Şendreni, mobilată, utilată 
lux. 0757028525. (44658)
• Vând casă +dependinţe şi teren 
(grădină), com. Pechea, suprafaţă to-
tală 1200 mp. Detalii tel. 0753515151. 
(44714)
• Vând vilă Metro, la gata, 92000 E neg. 
0747995786. (44759)
• Urgent vilă Vânători, locuită, 55000 
euro. 0746551187. (44859)
• Vând casă com. Şendreni, 31000 
euro. Tel. 0743465757. (44898)
• Vând casă cu teren şi utilităţi la 
Şendreni. Tel. 0742959176. (44968)
• Vând casă în Galaţi. 0236321755, 
0745986016, 0762199077. (44990)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb /vând teren 1500 mp, sat 
Costi coşare, cu auto, apartament 1 
cameră. Tel. 0741401968. (44797)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Persoană fizică fără copii, închiri-
ez garsonieră mobilată, utilată pe 
termen lung, maximum 500 lei, fără 
agenţii. Tel. 0727836778, 0770294909. 
(44536)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• SC caut urgent spaţiu de închiriat, 
70-150 mp, pentru magazin confecţii, 
intrare stradală parter, zona Ţiglina 1 
-Ţiglina 2, Spital Judeţean -Neacşu. Tel. 
0754486567, 0752001008, 0749211382. 
(43047)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (42943)

• BENVENUTO.RO. închirieri 
APARTAMENTE regim hoteli-
er, zona centrală. 0741.401.022. 
(43205)

• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier, Centru. 0754788946. 
(43706)
• Apartament o cameră lux, regim 
hotelier, Faleză. (43707)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Relaţii la tel. 0728121036, 0724075796. 
(44248)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0740505772. (44339)
• Ofer spre închiriere casă la curte. Tel. 
0742600193. (44491)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(44500)
• Închiriez ap. 1 cameră, urgent. Tel. 
0766249747. (44511)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat. Tel. 0741979770. 
(44557)
• Închiriez sau vând apartament 4 ca-
mere I.C.Frimu, parter. Tel. 0751567289. 
(44558)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Micro 20, 800 lei/lună. Telefon 
0721320649. (44601)
• Apartament 2 camere Micro 40, mo-
bilat, utilat, 500 lei. Tel. 0726589307. 
(44662)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilate complet. Tel. 0754884925. 
(44679)
• Primesc în gazdă două eleve, zona 
Două Babe. Relaţii telefon 0746530434. 
(44716)
• 2 camere, nemobilat, renovat, 500 
ron. 0746.59.44.80. (44755)
• Închiriem apartamente (ne) mo-
bilate. Preţuri între 100 - 250 euro. 
0746.59.44.80. (44758)
• Închiriez la cheie, magazin mixt 
str. Grădina Veche sau variante. 
0744585673, 0733075800. (44791)
• 2 camere lux, mobilat şi utilat com-
plet, Faleză. Tel. 0749095930. (44849)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
Mazepa 1, bloc Salcia, etaj 1, con-
fort, contorizat, termen lung. Telefon 
0236436763, 0751693073. (44900)
• Închiriez 2 camere Gh. Doja. 
0767270850. (44929)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• A1, et.1, Brăilei: birou 200 euro/ lună. 
0723984908. (42651)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0740078892. (43957)
• Sediu firmă sau destinaţie servicii 
medicale, apartament 3 camere, zonă 
centrală. 0748135223. (44124)
• Închiriez spaţiu zona Neacşu, Micro 
19, stradal, 72 mp. 0757965243. 
(44396)

• Închiriez garaj Micro 39C, 300 lei. 
0742310083. (44542)
• Cedez contract spaţiu, str. 
Siderurgiştilor. 0747770255. (44573)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând 1000 mp Sat 
Costi, în spate la Floricultura, 15 
E/ mp. 0749466018. (42144)

• 435 mp Română, vizibil Brăilei, 65000 
euro. 0757877391. (42828)
• Proprietar vând 500 mp intravi-
lan, utilităţi, Vânători, 25000 lei. 
0755750036. (43359)
• Vând loturi casă în Lieşti, în pădure 
Hanu Conachi. 0745838768. (43938)
• Vând 3 loturi teren intravilan, toate 
utilităţile, com. Tuluceşti. Preţ negoci-
abil. Telefon 0743293611. (44042)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
arabil, Comuna Vânători, suprafaţa 
11.688 mp, utilităţi, deschidere la drum 
38.68 mp, drum de acces betonat, preţ 
9,5 euro/mp negociabil. Relaţii la tele-
fon 0747770106, 0752140090. (44571)
• Teren DN26, după IRICAD, 600 mp, 
12000 E. Tel. 0757469856.+ (44582)
• Teren Vânători 9000 mp, 6 E/mp. 
0733449102. (44774)
• Teren Vânători 4000 mp, 12 E/mp. 
0733449102. (44775)
• Urgent 500-1000 mp intravilan, 
Vânători, utilităţi. 0755750036. 
(44860)
• Zona Pietricica, 2000 mp, livadă meri, 
împrejmuit, apă curentă, înconjurat 
de vile, sat Costi, 42 E/mp neg. Tel. 
0743250892. (44896)
• 1000 mp pădurea Hanu Conachi spre 
Lieşti, 9000 E neg. Tel. 0743250892. 
(44897)
• Vând teren intravilan str. Davilla. 
0745546263. (45005)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând societate cu spaţiu 18 mp, utili-
tăţi, 10000 E. 0744548970. (44539)

Oferte de Serviciu

• SC angajează doamne serioase pen-
tru operare PC (videochat), cunoştinţe 
limba engleză. Se oferă contract de 
muncă, salariu bilunar. 0757.804.933. 
(42909)
• Angajăm agenţi securitate. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (43037)
• Farmaciile PRIMAFARM angajează 
URGENT farmacişti şi asistenţi farma-
cie CU EXPERIENŢĂ. CV-urile la gnea-
gu@primafarm.com.ro (44127)
• Angajăm electronist antiefracţie, 
şofer intervenţie. Şcolarizăm agenţi 
pază. paza_guardr@yahoo.com. 
(44147)
• Angajez medic stomatolog. Telefon 
0746832490. (44149)
• Angajez absolventă liceu, clasă limba 
germană. Trimiteţi CV la adresa: edu-
class53@yahoo.com (44171)
• S.C. angajam tubulatori, cunostin-
te plan izometric ptr. punct de lucru 
DAMEN Galati. mail: ralucont@yahoo.
com nr tel. 0756169772 0757065425 
Intre orele. 9.00 - 15.00 (44257)
• Firmă de curierat poştal angajează 
poştaşi pentru distribuţie trimiteri. CV-
urile se vor depune la adresa de email: 
office.galati@gmail.com. (44418)

• SC Elixir SRL şi SC Eurofarma 
SRL angajează farmacişti. Tel. 
0758034079. (44443)

• Angajez bucătar. 0747770255. 
(44574)
• Mon Caprice angajează bucătar, pi-
zzar, grataragiu, barman, ospătar, aj. 
bucătar, cu experienţă. Depuneri CV 
Domnească 87. (44603)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce şi ruletă. Tel. 0752302980. (44615)
• Angajez contabil autorizat. Relaţii tel. 
0744560891, e-mail: tehnic@invest-
imob.ro. (44620)
• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 12,00: 
0749036554, 0771661553. (44660)

• Night Club Harem angajează 
animatoare cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0746454021. (44677)

• Angajez barmaniţă -operatoare jo-
curi. 0741608730. (44703)

• Şcolarizăm agenţi de securitate. 
Relaţii 0740030048. (44715)

• Angajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0740926507. (44772)
• SC angajează conducător auto cu 
ADR, pentru distribuţie butelii aragaz 
pe auto marca MAN. FAX 0236490066. 
(44808)

• Menajeră Germania, cazare, masă, 
salariu atractiv. 0752514070. (44943)
• Societate angajează paznic (pensio-
nar). 0741786100. (44959)
• SC River AS Fashion angajează se-
cretară- limba engleză scris şi vorbit şi 
şef bandă. Tel. 0744213936, e-mail: ri-
ver_as_fashion@yahoo.ro. Adresa: str. 
Ştefan cel Mare nr. 13. (44835)
• Frizerie Bussines angajează frizeri cu 
experienţă. Tel. 0744109508. (44853)
• Angajăm ajutori de ospătari, ajutori 
de bucătari, femei serviciu. Relaţii la 
sediul Restaurant Cosoreanu, 8,00-
20,00. Nicolae Bălcescu 20-30. (44861)
• SC angajează persoană pentru conta-
bilitate primară, cunoştinţe în GestPro. 
Telefon 0769038109. (44862)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (44879)

• Închiriez sau angajez post coa-
feză, cosmeticiană, frizer şi mani-
chiuristă. 0729769436. (44969)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajează casier 
- operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229. (45020)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc bolnav, menaj sau îngrijitor 
bloc pentru asociaţii locatari. Telefon 
0757725161. (44945)

Matrimoniale
• Domn 28 ani, caut doamnă pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. 
0740803697. (44821)

Vânzări Auto
• Solenza 1.9 Diesel, 2004, stare perfec-
ta. 2100 EURO. 0741250433. (44337)
• Supape injecţie Logan, Clio, Ford 
etc., reparaţii pompe înaltă injectoare 
Delphi, piese originale, TVA reductibil. 
0740209591. (44421)
• Mercedes 150A Elegance, an 2006, 
benzină, full option, 7200 E negoci-
abil, uşor negociabil. 0745363204. 
(44503)
• VW Golf IV Break 2003, 1,9, diesel, cu-
tie automată, 225000 km, stare exce-
lentă. Tel. 0740019541. (44566)
• Vând Dacia Break 1999, 28 mil. 
0745495473. (44611)
• Cielo Coreean, GPL, taxe, 1400 euro. 
0743752224. (44618)
• Logan 2012, 6000 km, 1,6, 105 CP. 
0745363930. (44863)
• Vând Renault Scenic, an 2005, stare 
foarte bună. Tel. 0740960230. (44892)
• Vând Golf IV, 2002, proprietar, 3500 E. 
Tel. 0743399806. (44925)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare, 
2003- 2012. 0742597315. (42248)
• Cumpăr autoturisme orice tip, după 
2002. 0745208845. (42468)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (43267)
• Cumpăr Dacia după 1996. 
0754510576. (44612)
• Cumpăr Logan Sandero 2007-2012 
etc. 0745363930. (44864)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice, inclusiv 
defecte. Telefon 0745353977. (43109)

Vânzări Diverse
• Vând porci 80-100- 110-120 kg. 
0746811292. (43952)
• Vând garaj Biserica Sf. Vasile. 
0744780557, 0740071736. (44109)
• Vând porci 80- 120 kg, Schela. 
0236828510, 0752232926. (44173)
• Vând păsări ecologice: curcani: 10- 15 
kg; găini- cocoşi 3- 4 kg, gâşte vii sau 
sacrificate. 0745237350, 0744788628. 
(44206)

• Vând lemne pentru foc, fag şi 
stejar. Transport gratuit. Tel. 
0744321269. (44343)

• Vând tauri pentru sacrificat. Telefon 
0743864376. (44429)
• Vând porci de tăiat, fără colesterol 
(vietnamezi), preţ avantajos, Tuluceşti. 
Relaţii tel. 0745361173, 0745361174. 
(44481)
• Vin nobil rubiniu, natural 100%, 4 lei/
litru. 0744240052. (44498)
• Vând vitrină orizontală, verticală, fri-
gider. 0744548970. (44540)
• Vând tărâţe grâu 0,80 lei/kg, făină 
grâu, 000 superioară, 1,6 lei/kg, nu 
conţin TVA. 0749404528. (44567)
• Vând rotisor pui (20 buc.). 0747770255. 
(44575)

• Covor persan din lână grena, 
2/3, perfectă stare (7 milioane). 
0746577940. (44577)

• Vând baloţi lucernă. Tel. 0374046367, 
0758021215. (44666)
• Vând staţie auto fixă Midland. Tel. 
0721728789. (44718)
• Garaj din beton 28 mp, înălţime 
2,40 m, cu beci betonat aceleaşi 
dimensiuni, Nae Leonard, S-uri, ur-
gent, 9500 E. 0752768807. (44771)
• Vând porci 80-130 kg, preţ 10 lei/kg. 
Tel. 0743879558. (44798)

• Vând căţeluşă Beagle, 8 luni, toate 
vaccinurile. Tel. 0743001299. (44804)
• Vând vin roşu Cabernet, ţară, 4,5 lei/
kg. Tel. 0744119750. (44926)
• Fetească regală Merlot, ţuică pru-
nă, preţ foarte convenabil. Tel. 
0748879598. (44927)
• Vând frigider şi televizor color. 
Telefon 0751999795. (44935)
• Vând frigider Whirpool. 0741178178. 
(44976)
• Vând porci. Tel. 0756449376. (44979)
• Vând doi porci 80-100 kg. 0748070417, 
0745084733. (45016)
• Vând televizor ieftin. Tel. 0749558992. 
(45018)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (42940)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (43758)

• Cumpăr ceară şi presă făcut lumânări 
mici. Tel. 0751081646. (44589)

Prestări Servicii

• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (32468)
• Filmări profesionale, videocli-
puri, reportaje, documentare, fo-
tografii. Avantajos. 0741950976, 
0746689591. (40307)

• Fier forjat, gratii, grilaje, porţi, gar-
duri, elemente. 0766668174. (42266)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (42898)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (43351)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (43646)

• Foto-video nunţi, botezuri, eve-
nimente. www.konvio.ro. Telefon 
0741.438.122. (43746)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (43759)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(44194)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, montaj centrale termice 
lemne. 0749669436, 0742593544. 
(44309)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal 2 t. 0744825015. (44482)
• Curse aeroport Opel, doar 240 lei. 
0742782092. (44509)

• Reparaţii televizoare, cuptoare, mi-
crounde. Tel. 0741486120. (44680)
• Vine Moş Crăciun la copilul tău. Tel. 
0745882349. (44688)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (44850)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (44928)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(44994)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, interfoa-
ne. 0726534069. (44995)

Pierderi

• Pierdut căţel rasa Shitzu, de culoare 
crem deschis cu crem închis şi negru la 
urechi şi coadă. Ofer recompensă sub-
stanţială. 0742479077, 0742156071. 
(44636)
• Pierdut act important. Sunaţi la tele-
fon 0728146102. (44790)
• Pierdut certificat constatator sediu 
profesional şi certificat constatator ac-
tivitate la beneficiar. Se declară nule. 
(44972)
• Găsit Metis negru cu zgardă roşie, 
în zona bănci -Mazepa. Stăpânii sunt 
rugaţi să sune la tel. 0788300340. 
(44984)
• Pierdut certificat înregistrare, certi-
ficat constatator sediu şi beneficiar 
pentru PFA Ciobanu Silvia. Se declară 
nule. (44996)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(42300)

• Cu durere şi regret, anunţăm 
dispariţia bunicii ENACHE MARIA. 
Fam. Simbanu Nelu. (44914)

• Cu durere şi regret anunţăm dis-
pariţia mamei ENACHE MARIA. 
Fam. Simbanu Gheorghe. (44915)

• Un suflet deosebit s-a ridicat lin la 
cer, o inimă bună a încetat să mai bată, 
lăsând în urmă o nemărginită suferin-
ţă. Zdrobiţi de durere şi neputincioşi 
în faţa destinului anunţăm decesul iu-
bitei noastre mame şi bunici LUPEA 
NECULINA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Familia. (44961)

• Cu imensă durere în suflet, anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a scumpei 
noastre surori şi cumnate CHIŢU 
GEANINA (LIŞCĂ), 38 ani. Trupul neîn-
sufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Ana. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 22.12.2012. Dumnezeu să o ierte. 
Angela soră, Luş, Grecu cu copiii Gabi 
şi Alice. (44964)

• Cu durere în suflet, anunţ trecerea în 
nefiinţă a scumpei mele soţii CHIŢU 
GEANINA (GINA LIŞCĂ), după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu s-o ierte 
şi să-i fie ţărâna uşoară. Costel Chiţu şi 
rudele apropiate. (44965)

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” în parteneriat cu 
Arhiepiscopia Dunării de Jos şi Primăria Municipiului 

Galaţi organizează în data de 23.12.2012 Festivalul 
de datini şi obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 
Pamfile”, manifestare care presupune organizarea 

unui alai stradal de la Catedrala Arhiepiscopală 
până la Parcul „Mihai Eminescu”. Deplasarea alaiului 

se va efectua pe banda I, destinata transportului 
public (str. Domnească – str. Culturii, str. Domnească 

– str. Eroilor, str. Domnească – str. Universităţii, 
str. Domnească – str. Lahovary). Din acest motiv 

circulaţia va fi restricţionată pe acest sens de mers, în 
intervalul orar 13:30-14:30

Propuneri de 
Afaceri

• Caut partener cu capital pen-
tru realizarea unei linii de schi-
ping (containere). 0749556834, 
0751952098. (44707)

• Vând societate comercială SRL, cu 
toate codurile. 0747510963. (45017)

Licitaţii
• Referitor la anuntul din data de 
21.12.2012 privind vanzarea bunului 
mobil apartinand SC DRIOCAN SRL 
GALATI, va aducem la cunostinta fap-
tul ca eronat a fost stabilita data licita-
tiei, corect fiind 04.01.2013. (45003)
• Referitor la anuntul din data de 
21.12.2012 privind vanzarea bunuri-
lor mobile apartinand SC DUNARAF 
TRANS SRL GALATI, va aducem la 
cunostinta faptul ca eronat a fost 
stabilita data licitatiei, corect fiind 
03.01.2013. (45004)
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• Moartea nemiloasă te-a răpit mult 
prea devreme dintre noi MOCANU 
OVIDIU. Te vom iubi mereu şi te vom 
avea mereu în suflet, pentru totdeau-
na. Mihaela şi Sebi. (44966)

 

• Soarta nedreaptă te-a luat mult 
prea devreme dintre noi MOCANU 
OVIDIU. Te vom iubi şi vei rămâne 
mereu în sufletele noastre. Familia. 
(44971)

• Cu multe regrete anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpului nostru 
PĂSCĂLUŢĂ IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Corpul defunc-
tului este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
în data de 23.12.2012, ora 11,00. Soţia, 
fiul, nora şi cuscrii. (44973)

• Suntem alături de Cătălin şi 
Crenguţa Mircea la marea dure-
re pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a mamei VIORICA MIRCEA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Fam. Angheluţă şi Radu Mircea. 
(44974)

• Colectivul SC Navrom 
Portservice SA Galaţi regretă 
sincer trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost Director Economic 
al CNFR Navrom SA, doam-
na VIORICA MIRCEA! Suntem 
alături de Crenguţa şi Cătălin 
în aceste cumplite momente! 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (44978)

• Ne-a părăsit scumpa noastră mamă 
şi soţie CHIPĂILĂ MARIA, 61 ani. Prin 
plecarea ei ne-a rămas un gol imens în 
suflet, care ne sfâşie inimile de dor şi 
durere. Te vom plânge şi te vom iubi 
mereu. Înmormântarea sâmbătă 
22.12.2012, ora 12,00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Soţul, fiicele, ginerii şi nepoata. 
(44980)

• Colectivul Navrom Centru de 
Afaceri este alături de durerea 
familiei şi regretă dispariţia ful-
gerătoare a doamnei MIRCEA 
VIORICA. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (44981)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe 
familiei, la trecerea în nefiinţă 
a doamnei MIRCEA VIORICA. 
Colectivul SC Navrom Reparaţii 
SRL Galaţi. (44987)

• Compartimentul FINANCIAR 
- CONTABILITATE din cadrul 
C.N.F.R. NAVROM S.A. este 
alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a doam-
nei director economic MIRCEA 
VIORICA, un om deosebit, dis-
tins, puternic, cu suflet frumos, 
o şefă remarcabilă, o minte scli-
pitoare, care a ştiut să ne înveţe, 
să ne formeze, să ne fie alături, 
în meseria pe care a facut-o cu 
atâta pasiune. Veţi rămâne veş-
nic în inimile noastre doamna 
MIRCEA! Dumnezeu să vă odih-
nească în pace! (44991)

• Împietriţi de durere, Crenguţa şi 
Cătălin, împreună cu familia, anunţă 
încetarea din viaţă, după o scurtă şi 
grea suferinţă, a celei care le-a fost 
mamă şi bunică devotată VIORICA 
MIRCEA. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Vovidenie (în 
spatele Primăriei), iar înmormântarea 
va avea loc duminică, 23.12.2012, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. (44997)
• Profund îndureraţi, Lidia şi Dumitru 
Roşca regretă trecerea în nefiinţă a 
celei care le-a fost prietenă devota-
tă VIORICA MIRCEA şi sunt alături de 
Cătălin şi Crenguţa. Adio, VIORICA şi 
nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te aibă în paza Lui! (44998)
• Elena Roşca şi Aurica Stamcopolos 
regretă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost VIORICA MIRCEA şi transmit 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (44999)
• Familia Mitroi este alături de Crenguţa 
şi Cătălin, în aceste clipe grele când se 
despart de mama lor VIORICA MIRCEA 
şi se roagă pentru odihna ei veşnică. 
(45000)

• Se-aude murmur de colinde, cad 
fulgii albi din ceruri şi nu vor reuşi 
să acopere durerea colegei noas-
tre Mircea Florina, care în prag 
de Sfinte Sărbători o conduce pe 
drumul spre veşnicie pe mama 
soacră MIRCEA VIORICA. Fie ca 
steaua naşterii Mântuitorului să 
o călăuzească spre o lume mai 
bună şi mai dreaptă de unde să 
poată veghea asupra celor dragi. 
Noi îi suntem sprijin moral, cu un 
gând pios şi o rugăciune din su-
flet. Colegii de la SC Hotel Mercur 
SRL. (45001)

 

• Anunţ cu durere în suflet înceta-
rea din viaţă a bunicii mele iubite 
ELENA CALMUC, 66 de ani. Nu te 
voi uita. Înhumarea sâmbătă 
22.12.2012, ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Cosmin. (45002)

• Tehnicienii dentari din Centrul 
Stomatologic Mazepa, sunt 
alături de colega Mia Irimia, la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui, după o lungă 
suferinţă. Condoleanţe familiei. 
(45009)

• Colectivul S.C. Superquatro 
Grup S.R.L. este alături de colegul 
Mircea Cătălin în aceste momente 
de grea încercare pricinuită de ple-
carea spre cele veşnice a mamei, 
MIRCEA VIORICA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe. (45013)

Comemorări

• Tristă este ziua în ajunul Crăciunului, 
când toată lumea se pregăteşte de 
sfintele sărbători, noi comemorăm 2 
ani de când ne-a părăsit NAZARE 
NECULAI, după o lungă şi grea suferin-
ţă şi cu o ultimă privire şi-a luat rămas 
bun de la noi. Îl căutăm şi nu-l găsim, îl 
strigăm şi nu ne aude, îl aşteptăm şi nu 
mai vine. Am face orice să-ţi mai au-
zim paşii şi să-ţi mai vedem zâmbetul, 
dar când se stinge o flacără o aprinzi 
din noi, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Dumnezeu să-ţi dea 
odihna veşnică şi lumina fără sfârşit. 
Soţia şi fiica. (44709)

• Pe data de 23 decembrie, se îm-
plinesc 5 ani de când o candelă 
aprinsă veghează sufletul soţului 
şi tatălui PANĂ COSTICĂ. Te vom 
păstra veşnic în amintirea noastră. 
Soţia, fiica şi ginerele. (45014)

• 25 decembrie, zi tristă pentru noi, 
când sufletul tău bun s-a înălţat la ce-
ruri, PRICOPIE TUDOREL RELU. 
Lumânări, flori şi lacrimi pe tristul mor-
mânt. Laurenţiu fiu, Nicuşor frate, 
Mirela soră, Gabi cumnat şi Sica mătu-
şă. (44787)

• Pe 25 decembrie ar fi trebuit să te 
colind, dar acum vin la mormântul 
tău cu o floare, o lumânare, un trist 
colind şi o sfântă rugă de iertare a 
sufletului tău bun, PRICOPIE 
TUDOREL RELU. Vei rămâne veşnic 
în sufletul meu. Alin fiu. (44788)

 

• Greu, foarte greu şi totuşi au tre-
cut 5 ani de la despărţirea de tine, 
dragul meu PRICOPIE TUDOREL 
(RELU). Te voi iubi şi voi purta amin-
tirea ta în candela aprinsă a neuită-
rii. Odihneşte-te în pace, suflet bun 
şi drag. Magda. (44789)

• S-au împlinit 7 ani de când tu nu mai 
eşti printre noi, draga noastră ELIS, fii-
că, soră, cumnată şi mătuşă. Nu te vom 
uita. Familia. (44792)

 

• Într-o zi frumoasă de Crăciun, te-
ai stins ca o lumânare, trecând de 
atunci 4 ani de lacrimi, durere şi re-
grete, scumpa noastră, LAZĂR 
EUGENIA, comuna Rediu. Privirea 
ta blândă, plină de dragoste, rămâ-
ne pentru noi ca o rază de lumină. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 
odihna veşnică. Familia. (44816)

• A trecut un an, primul Crăciun fără 
soţul meu COSTIN GHEORGHE MIRON, 
fără zâmbetul fermecător, fără vorbe-
le de duh şi ironia fină care îl caracteri-
zează. Ne-a rămas tristeţea şi un dor 
sfâşietor de el, de tot ce a însemnat el 
pentru mine şi întreaga familie. Mă 
rog lui Dumnezeu, să aibă parte şi aco-
lo sus, de dragostea şi preţuirea de 
care s-a bucurat pe pământ. Doamne 
ajută! (44827)

• Neîmpăcată cu gândul despărţirii, cu 
ochii plini de lacrimi, amintesc tuturor 
celor care l-au cunoscut, că astăzi 
22.12.2012, se împlinesc 9 luni de când 
bunul meu soţ SILAGHI MIHAI, a ple-
cat dintre noi. Fie ca bunul Dumnezeu 
să-i aşeze sufletul lui bun, printre în-
geri. Elena, soţie. (44909)

 

• Candela iubirii şi a neuitării arde 
prin grija noastră. Anii se adună, 
acum sunt opt de când tu, 
MUNTEANU VICTOR, 67 ani, pe 26 
decembrie, ai plecat şi nu te-ai mai 
întors înapoi. Se spune că timpul 
vindecă orice rană, dar rămâne cica-
tricea care sângerează şi doare la fie-
care atingere. Lacrimi şi crenguţe de 
brad pentru sufletul tău. Dumnezeu 
să te vegheze pe drumul tău. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (44891)

 

• Au trecut 6 luni de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru NISTOR 
STAICU. Durerea din sufletele 
noastre rămâne mereu aceeaşi. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea. 
Părinţii, soţia, fraţii şi nepoţii. 
(44893)

• Suferinţă. dor şi lacrimi nesfârşite 
pentru scumpa mea surioară GETA 
ŞTEFĂNESCU, alături de pios omagiu 
pentru ai noştri părinţi GHEORGHE şi 
TASIA ECATERINA GEORGESCU. Elena. 
(44894)

• Ne este dor şi singuri ne-ai lăsat de 25 
de ani, pe 23 decembrie, când tu 
ANGHELE PAULA, de acasă ai plecat, şi 
cursul vieţii tramvaiul ţi l-a luat. Numai 
16 ani aveai, lacrimi şi flori pe timpuri-
ul tău mormânt. Dumnezeu să te aibă 
în pază! Părinţii, fratele, sora şi nepoţii. 
(44901)

• S-au scurs trei ani de când o inimă 
bună a încetat să mai bată, un suflet 
bun s-a ridicat la cer, lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică pentru scumpul 
nostru ANDONIU DOBRICĂ. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (44902)

• Miercuri 26 decembrie 2012, co-
memorăm un an de la trecerea 
în rândul stelelor cerului, a celui 
care a fost bunul prieten, emi-
nentul profesor şi ales om de şti-
inţă, PROFESOR DOCTOR GEORGE 
MIRON COSTIN. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l ocrotească şi să-l 
rânduiască în lumea drepţilor, a 
celor iubitori de oameni, cinstiţi şi 
drepţi. Familia Răuţă. (44907)

• Acum 4 ani Dumnezeu te-a chemat 
la El MORARU COSTEL, 36 ani. Pentru 
tine colindele vor fi cântate de îngeri, 
iar noi aici în inimile sfâşiate de durere 
şi ochii izvor nesecat de lacrimi, ne ru-
găm pentru liniştea sufletului tău. 
Amintiţi-vă de veselia băiatului meu. 
Dumnezeu să-l ierte. Mama, Elena, 
Lau, Denis, Marian şi Angela. (44936)
• La 30 de ani de la plecarea profesoru-
lui VIRGIL VLASIE în lumea umbrelor, 
foştii colegi de la Şcoala Nr. 38 îi aduc 
un pios omagiu. (44960)

• Uitarea nu se va aşterne niciodată în 
inimile noastre, acum după 24 ani de 
la decesul celui care a fost 

LEPĂDATU GHEORGHE,

 respectiv, 
LEPĂDATU FINIŢA, 

19 ani şi 6 luni de la trecerea în nefiin-
ţă, comuna Cuca. Dumnezeu să-i 
odihnească! Mihalache, Lenuţa şi 
Andreea. (44962)

• Sunt IONUŢ TRANDAF şi am 
plecat dintre voi acum 5 ani. 
Astăzi 23 decembrie, aş fi îm-
plinit 30 de ani. Vă mai aduceţi 
aminte de mine? Da iubitule, 
eşti în permanenţă cu noi! Tata 
şi familia ta. (44937)

• A TRECUT UN AN DE DOR,LACRIMI 
SI DURERE NESFARSITA DE CAND 
DRAGUL MEU TATA MURESAN IOAN 
- FOLTESTI A TRECUT IN ETERNITATE 
FLACARA AMINTIRII SALE VA ARDE 
VESNIC IN SUFLETUL MEU. VALI 
(44963)

 

• Se împlinesc 19 ani de când iubi-
tul nostru soţ, tată şi bunic CĂLIN 
VASILE, s-a ridicat la ceruri. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia. 
(44970)

 

• Pios omagiu şi dureroasă amintire 
la împlinirea unui an de la decesul 
mult iubitei şi nepreţuitei noastre 
mame şi bunici ECATERINA 
MIHALACHE. Amintirea ei rămâne 
neştearsă în inimile noastre. 
Familia. (44977)

 

• Amintim tuturor celor care l-au 
cunoscut că miercuri, 26 decem-
brie, comemorăm un an de la ple-
carea în Cer a mult iubitului nostru 
soţ şi tată, VIRGILIU CARANFIL (n. 
1937, Adam). Cu dor nesfârşit şi 
mistuitor, cu toată iubirea şi cre-
dinţa, ne rugăm bunului Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul său 
minunat! (44982)

• 24 decembrie 2012, se împlinesc 23 
ani de când PANTEA DUMITRU 
(MITRUŢ) a plecat la cele veşnice. De 
23 de ani plâng. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze calea. Soţia, Marieta, soacra Ana, 
fiul Laurenţiu cu familia, sora şi nepo-
tul cu familia. (44983)

 

• A trecut un an de când a plecat 
dintre noi dragul nostru prieten, 
VIRGILIU CARANFIL. Nimeni şi ni-
mic nu-l poate înlocui în viaţa şi în 
sufletele noastre. Nu-l vom uita ni-
ciodată! Dumnezeu să-l ierte! Fam 
Grosu Isac. (44985)

• Comemorând un an de la pierderea 
mult iubitului nostru frate şi cumnat, 
VIRGILIU CARANFIL, toate gândurile 
noastre încărcate de dor şi iubire se 
îndreaptă spre Cer, împreună cu rugă-
ciuni fierbinţi către Dumnezeu, să-l 
ierte şi să-l odihnească în împărăţia 
Lui. Fam Sandu. (44986)

 

• Anul acesta sărbătorile de iarnă 
nu mai au strălucire, nu mai aduc 
bucurii în sufletele şi casele noas-
tre, aduc amintiri şi regrete deoa-
rece pe 26.12.2012 se împlinesc 6 
luni de când bunul nostru CĂLIN 
COSTICĂ din Oancea, a plecat la 
ceruri. Frigul şi gerul au îngheţat 
zăpada aşternută pe mormânt, dar 
au îngheţat şi în inimile noastre 
devastate de durerea plecării. Ne 
plecăm şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru odihna lui veş-
nică. Soţia, fiul şi fiica cu familia. 
(44988)

• Amintim cu durere şi tristeţe în sufle-
tele noastre împlinirea a 20 ani de 
când a trecut la cele veşnice dragul 
nostru fiu MARIN MITICĂ. Cât vom trăi 
nu te vom uita. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace. Familia. 
(44989)

• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Ai fost parcă ieri lângă noi, dar 
pe 21 decembrie, s-a împlinit un an de 
când ai plecat, prea devreme, spre 
veşnicie, dragul nostru fiu, frate, cum-
nat şi prieten MĂRGĂRIT CRISTIAN, lă-
sând în urmă un gol imens, lacrimi şi 
durere. Ce n-am da să vii acasă/ Doar o 
clipă să-ţi vorbim/ Să ne spui să-ţi este 
bine/ Să ne liniştim puţin. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia şi pri-
etenii. (44992)

 

• ION POSTOLACHE. Pe 25 decem-
brie 2011, ochii tăi s-au închis, sufe-
rinţa bolii te-a doborât. Ne-a rămas 
chipul tău în inimile inundate de 
durere. Ne închinăm lui Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun. 
Surorile, cumnaţii şi nepoţii. 
(45007)

• Mai lasă-mă un minut/ Mai lasă-mă o 
secundă/ Mai lasă-mă un anotimp, un 
timp! Amintim celor care l-au cunos-
cut pe prof. ŞOLTUZ IORDAN că s-a 
scurs un an de dor şi nestinse chemări 
de când s-a mutat într-o stea care va 
străluci veşnic pentru noi. Dumnezeu 
să ierte sufletul tău plin de lumină şi 
bunătate. Soţia, fiicele, ginerii şi nepo-
ţii. (45021)

• A trecut un an de când ne-ai părăsit 
dragul nostru prof. ŞOLTUZ IORDAN. 
Nu te vom uita niciodată. Naşa cu co-
piii, fratele geamăn, cumnata şi nepo-
ţii. (45022)

• Cu aceeaşi nestinsă durere reamin-
tim celor care l-au cunoscut că se îm-
plinesc 12 ani de când ne-am despărţit 
de colonel DUMITRU CHEBAC, om de 
aleasă ţinută morală, etică şi profesio-
nală. Dumnezeu să-l odihnească. Îi 
păstrăm cu drag amintirea. Oana fiică 
şi Elena soţie. (45023)
• Au trecut 5 ani de când draga noas-
tră ELENA BUJOREANU a plecat dintre 
noi pe drumul fără întoarcere, la bunul 
Dumnezeu. Ne amintim şi o pomenim 
mereu regretând lipsa ei, vorba ei, bu-
nătatea şi generozitatea ei. Mami, nu 
te vom uita niciodată! Familia. (44993)

• S-au scurs 40 zile de durere şi lacrimi 
de când m-a părăsit pe veci scumpa 
mea soră DORINA BALABAN, un suflet 
minunat, un caracter deosebit, nobil şi 
demn. Chipul tău bun şi blând nu-l 
vom uita niciodată. Sora ta Lenuţa 
(Sorel). (44691)

• Au trecut 40 zile de când nu mai eşti 
cu noi, draga noastră mătuşă DORINA 
BALABAN. Vom păstra neştearsă can-
dela amintirii pentru dragostea şi 
blândeţea cu care ne-ai înconjurat. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Julieta şi 
Mario din Germania. (44692)

• Durere şi tristeţe de când a plecat 
dintre noi draga noastră prietenă 
DORINA BALABAN. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre şi mereu ne vom re-
culege la mormântul tău. Florica, 
Rodica, Aglaia şi Vetuţa. (44693)

†  GHEORGHE  SOLTANA

Trist  colind şi  rugă de iertare pen tru  su
fletul  celei  care  a  fost  draga  noastră

de la a cărei plecare în eternitate 
au trecut nouă ani. Dumnezeu so 
odihneascăn pace! Familia
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ProgramTV
Duminică, 23 decembrie

ProgramTV
Sâmbătă, 22 decembrie

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

22 - 23 decembrie

pe 23 decembriepe 22 decembrie
Virgil Guruianu

S-a întâmplat
Virgil Guruianu

S-a întâmplat

Cernavodă   85 cm     staţ.
Hârşova 158 cm - 10 cm
Brăila   195 cm - 13 cm

GALAŢI  196 cm -   7 cm
Isaccea  173 cm -   5 cm
Tulcea  140 cm +  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2012

Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:10 Universul credinţei (live)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (mag. cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (mag. cult.)
13:00 Parteneri de week-end
13:30 Parteneri de week-end
14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:30 Filmoteca veselă
15:30 Olimpiada veseliei
16:00 Tezaur folcloric (div.)  

Cu: Marioara Murărescu
17:10 Mama mea, Crăiasa Zăpezii 

(rus.-ucr., f. rom.)
18:45 Înainte şi după
19:00 Lozul cel mare (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:10 Amintiri din Epoca de Aur 2 - 

Dragoste în timpul liber  
(rom.-fra., com. ist.)

22:30 Garantat 100%
  (talk show)
23:30 Amintiri din Epoca de Aur 1-
  Tovarăşi, frumoasă e viaţa! 

(rom.-fra., com. ist.) (r)
00:55 Boy A (engl., dramă) (r)

08:00 H...ora prichindeilor  
(pr. pt. copii)

09:00 Aventura urbană (em. inf.)  
Oraşe mici, poveşti necunoscute

10:00 Concertele TVR Cultural
12:00 Rezistenţa prin cultură  

(mag. cult.)
13:00 Universul Celibidache (muz.)
13:30 Jocuri şi viaţa
14:10 Între oglinzi paralele 

(rom., dr. răzb.)
15:50 Poate nu ştiai (mag. cult.)
16:00 ArtMakers. O newyorkeză la 

Bucureşti
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) 
18:00 Documentar
19:00 Pelerinaje (f. doc., ep. 1) - 

Cel care ajunge pe celălalt mal
20:10 Pe aripile vieţii (it., dramă)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.)
  *Sport *Meteo 
23:10 Gerry (SUA, dramă)
00:55 Poate nu ştiai (mag. cult.)
01:10 Jocuri şi viaţa (r)
01:40 Pelerinaje
  (f. doc., ep. 1) (r) 
02:35 Pe aripile vieţii (it., dramă)

04:25 Mâini ucigaşe  
(SUA, comedie-horror) 
Ciocnirea dintre bine şi rău este 
inevitabilă.

06:00 LXD: Legiunea extraordinarilor 
dansatori - Secretele lui Ra (SUA, s)

07:35 Păcătoasa Teodora  
(rom.-fra., f. doc.)

09:05 Dragă, am micşorat copiii!  
(SUA, com.)

10:35 Transfer de identitate
  (sua-fra., thrill.)
12:05 În derivă (rom., dramă, sez. 2, ep. 

31, 32, 33, 34, 35)
14:25 Lupul (sue.-fin.-nor., dramă)
16:00 Thor (SUA, acţiune)
17:55 Pumni de oţel
  (sua-ind., f. SF de act.)
20:00 Motanul încălţat - subtitrat (SUA, 

f. anim.)
21:30 X-Men: Cei dintâi
  (SUA, f. SF)
23:40 True Blood (SUA, s, sez. 5, ep. 11) 

- Asfinţit
00:30 Ostatici (SUA, thrill.)
02:00 Invadarea lumii: Bătălia Los 

Angeles (SUA, acţiune)

05:15 Marigold, o aventură
  în India
  (sua-ind.-engl., com.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur 
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 După 20 de ani (talk show)
11:00 Nuntă de Crăciun 
  (SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Apropo TV (div.)
  Cu: Andi Moisescu
14:00 Click - Zapând prin viaţă
  (SUA, com.) (r)
16:00 Singur acasă 3
  (SUA, com.) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.) 

*Dăruieşti şi câştigi
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni 

*Sport*Vremea
20:30 Băieţi răi
  (SUA, acţ. com.)
23:00 Moşul cel rău
  (sua-ger., com.)
01:00 Apropo TV (div.) (r)
  Cu: Andi Moisescu
02:00 Băieţi răi  

(SUA, acţ. com.) (r)

09:00 Vipo (isr., s. d. anim.,  
ep. 13, 14) (r)

09:30 Casă, construcţie şi design
10:30 Cu lumea-n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă  

(div., sez. 25, ep. 1)
11:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu
13:30 Efectul WOW (life-style, sez. 2, 

ep. 3) Cu: Stephan Pelger
14:00 Flash Gordon (SUA, f.s. de acţ., 

ep. 14) - Durere
15:00 Bătrâni şi neliniştiţi(div., sez. 4, 

ep. 3) (r)
15:30 Cronica Cârcotaşilor
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 9, ep. 56) - 
Ultima ediţie din sezon

20:30 Schimb de mame (reality show, 
sez. 16, ep. 14) -

  Ultima ediţie din sezon. Ediţie 
specială de Crăciun

22:00 Iubiri secrete (telenov., sez. 4, 
ep. 42, 43, 44)

01:00 NCIS: Anchetă militară 
(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 14)

02:00 Focus (r)
03:00 Trădaţi în dragoste(reality show)

04:00 Acces Direct (talk show) (r)
06:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
09:00 Te pui cu blondele? 

(concurs) (r)
11:00 Eloise la Grand Plaza (sua-

engl., com. de fam.)
13:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
14:00 O duzină de labuţe (SUA, 

com. de fam.)
16:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
17:00 Extemporal la dirigenţie 

(rom., com.)
19:00 Observator (em. inf.) (live) 

Cu: Anca Rusu 
  *Sport *Meteo
20:00 FamiliaDA (concurs)
20:30 X Factor (concurs) (live)  

Finala 
  Cu: Răzvan şi Dani. Juriu: 

Delia, Cheloo şi Dan 
Bittman. Sez. 2

00:30 Top Chef(r) Prezintă: Alina 
Puşcaş. Juriu: Chef Joseph 
Hadad, Nicolai Tand, Tudor 
Constantinescu

02:30 Extemporal 
  la dirigenţie (rom., com.) (r)

05:15 ACASĂ în bucătărie(r)
06:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
07:00 Poveştiri adevărate(em. inf.)
08:00 Teleshopping (recl.)
08:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Dragoste la indigo
  (mex., s) (r)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Abisul pasiunii (mex., dramă) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Un colţ de rai (mex., dramă)
16:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
17:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă)
20:30 Abisul pasiunii
  (mex., dramă)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
22:30 În numele iubirii (mex., s)
23:30 Însărcinată la 16 ani(SUA, s. 

reality show)
00:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
01:30 Un colţ de rai (mex., dramă) 
03:15 Poveştiri de noapte(div.) (r) 

06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
08:15 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:45 Indienii din Cleveland(SUA, 

com.) (r)
11:45 Rătăciţi în Panama (reality show) 

Cu: Andrei Gheorghe
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 WOWbiz (div.) (r)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
15:30 Nuntă cu surprize  

(reality show) (r)
  Cu: Andreea Mantea şi Gabriel 

Coveşeanu (Cove)
17:45 Asta-i România! (em. inf.) (r)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
19:45 D-Paparazzi (life-style)
20:30 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
22:00 O dădacă plină de surprize 

(engl., com.)
00:00 Pierduţi în noapte (SUA, horror)
02:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
03:00 Ochii din umbră (reality show) 

07:30 Redacţia
  (ceh., s. com., ep. 30) (r)
08:30 Happy Hour (div.) (r)
10:00 ACASĂ în bucătărie(r)
11:00 Redacţia (s. com., ep. 31)
12:15 Pro Motor (emis. sport)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:15 ACASĂ în bucătărie 
14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Zoom în 10 (div.)
15:00 SOS - Dezastre aeriene
  (can., s. doc., ep. 1) (r)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 123) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 124) (r)
17:00 Crime din răzbunare 
  (SUA, thrill.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 125)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 126)
20:00 Îngerul păzitor 
  (can., polit.)
22:00 Aproape de adevăr (SUA, s. 

poliţist, sez. 5, ep. 7, 8)
00:00 Cobra 11 în alertă (ger., f.s. 

de acţ., sez. 6, ep. 14)
01:00 Aproape de adevăr (SUA, s. 

poliţist, sez. 5, ep. 7, 8) (r)
02:45 Lumea Pro Cinema (r)
03:15 Apropo TV (div.)
  Cu: Andi Moisescu

ProCinema

HBOTVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Zestrea românilor (doc.) - 
Judeţul Prahova

07:30 Zestrea românilor (doc.) - 
Judeţul Botoşani

08:10 Omul şi timpul (talk show)
09:35 Pinocchio (it.-fra.-ger.,  

com. de fam.)
11:30 M.A.I. aproape de tine
12:00 Pro Patria (em. inf.)
12:30 Europa mea
13:00 Ora Regelui (mag. cult., col., a-n)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:30 Filmoteca veselă
14:45 Olimpiada veseliei
15:00 Concert aniversar Benone 

Sinulescu (r)
16:00 Concert aniversar Benone 

Sinulescu (r)
17:00 Ne vedem la TVR (I, II)  

(talk show)
18:45 TeleEnciclopedia (r)
19:45 Sport 
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:10 Amintiri din Epoca de Aur 

1-Tovarăşi, frumoasă e viaţa! 
(rom.-fra., com. ist.)

22:40 Boy A (engl., dramă)

08:00 Cap compas (avent.) -  
Sicilia, Palermo

08:30 Transcendenţe
09:00 Documentar
09:30 Supravieţuitor în jungla urbană 

(em. inf.) - Cu: Sorin Lupaşcu
10:00 Zon@ IT (2007)
10:30 Face toţi banii (em. inf.)
11:00 Vânătoarea de clişee
11:30 Eurobox
12:00 Replay (emis. sport) - Cu: Marian 

Olăianos
13:00 Ferma (rep.)
14:00 Poveşti de istorie
14:35 Atenţie, se cântă! (div.) - 
16:00 Memorialul durerii (doc., ep. 11) 

- 21 de fotograme  
intrate în istorie

17:10 Zi, noapte, zori (it., f. ist.)
19:00 Documentar 
20:10 Pe aripile vieţii (it., dramă)
22:00 Ora de ştiri (em. inf.) 

*Sport *Meteo (criptat)
23:10 Cântecul Carlei (engl.-spa.-ger., 

dr. romantic.)
01:15 Eurobox (r)
01:45 Ferma (rep.) (r)

6:00  Bestial (SUA, dramă)
07:30 LXD: Legiunea extraordinarilor 

dansatori -  
Revolta începe  
(SUA, s)

08:55 O singură zi  
(SUA, dr. romantic.)

10:40 Coana Mare:  
Aşa tată, aşa fiu (SUA, com.)

12:30 Arborele vieţii  
(SUA, dramă)

14:45 Cu primele 20 de milioane  
e mai greu (SUA, com.)

16:30 Bestial (SUA, dramă)
18:00 A naibii dragoste!  

(SUA, com. rom.) 
20:00 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., ep. 3) - Achiziţia
20:30 Casa minciunilor (SUA,  

s. com., ep. 4) - Mini mogulul
21:00 Sucker Punch: Evadare din 

realitate (SUA, acţiune)
22:50 Ritualul (SUA, thrill.)
00:40 În derivă (rom., dramă,  

sez. 2, ep. 31-35)
03:00 Activitate paranormală 3  

(SUA, horror)

5:30  Happy Hour (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Ce se întâmplă, doctore? 

(life-style) (r)
10:45 Pariu cu viaţa (rom., s, sez. 3, 

ep. 27) (r)
12:00 Pariu cu viaţa (rom., s, sez. 3, 

ep. 28) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Marigold, o aventură în 

India (sua-ind.-engl., com.)
15:00 Nuntă de Crăciun 
  (SUA, com.)
16:45 Click - Zapând prin viaţă 

(SUA, com.)
  *Dăruieşti şi câştigi
19:00 Ştirile Pro TV 
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea 
20:30 Singur acasă 3 
  (SUA, com.)
22:45 Drumul dreptăţii 
  (SUA, west.)
01:15 Local Kombat Bucureşti 

“Lovitura Finală”
03:00 Drumul dreptăţii (SUA, 

west.) (r)
  *Dăruieşti şi câştigi

06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:00 Pitici şi tătici (s. com.) - 
08:00 Flavours, 3 bucătari (div.) - 
08:30 Galileo (div.) (r)  
  Cu: Marius Saizu
09:00 Vipo (r)
09:30 Un zâmbet pe... 4 roţi  

(em. inf.)
10:30 Secrete de Stil (life-style)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă (2008)
11:30 Verde-n faţă cu Cristina 

Ţopescu (talk show)
12:30 F Pod, Podul lui Finţescu  

(em. mag., sez. 3, ep. 25)
13:30 Flash Gordon (SUA, f.s. de acţ., 

ep. 13) - Secrete şi minciuni
14:30 Ultimul templier (r)
16:30 Schimb de mame (reality 

show, sez. 16, ep. 13) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Elful (SUA, com.)
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 

6) - Bucătăreasa
23:30 NCIS: Anchetă militară(SUA, s. 

poliţist, sez. 7, ep. 13)
00:30 Alertă de gradul zero(SUA, 

acţiune)
02:30 Focus (r)

6:00  Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Next Top Model by Cătălin 
Botezatu (concurs) (r)

10:45 Vrei să te însori cu mine? 
(SUA, com. rom.) (r)

13:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

14:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. II

16:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) (live) - Sez. II

19:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Anca Rusu 

  *Sport
  *Meteo 
20:00 FamiliaDA (concurs)
  Cu: Cosmin Seleşi
20:30 Moarte instantanee
  (SUA, thrill. acţ.)
22:30 Top Chef 
  Prezintă: Alina Puşcaş
  Juriu: Chef Joseph Hadad, 

Nicolai Tand, 
  Tudor Constantinescu
01:00 Moarte instantanee(SUA, 

thrill. acţ.) (r)
03:00 La birou (SUA, s)

04:30 Însărcinată la 16 ani (r)
05:30 ACASĂ în bucătărie(r)
06:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
07:00 Poveştiri adevărate
  (em. inf.) (r)
08:30 Dragoste şi luptă (r)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Dragoste la indigo (r)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Abisul pasiunii (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Un colţ de rai (mex., dramă)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Lara (cro., dramă)
19:30 Refugiul (mex., dramă) 
20:30 Abisul pasiunii 
  (mex., dramă)
22:00 Poveştiri de noapte(div.)
22:30 În numele iubirii (mex., s)
23:30 Însărcinată la 16 ani
  (SUA, s. reality show) - 
  Viaţa după naştere - 
  Reuniunea mamelor
00:30 Poveştiri adevărate (r)
01:30 Un colţ de rai (r)
03:15 Poveştiri de noapte(div.) (r)
  Cu: Cabral şi Mircea Solcanu

07:30 Pastila de râs - 
  Medicament fără efecte 

secundare (div.) (r)
08:00 Teleshopping (recl.)
08:15 Salvaţi de bucătar 
  (reality show) (r)
09:15 Restaurant la noi acasă 
  (reality show) (r)
10:15 Vizită cu surprize 
  (reality show) (r)
11:45 Rătăciţi în Panama
  (reality show) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:00 Teleshopping (recl.)
13:30 WOWbiz (div.) (r)
16:00 D-Paparazzi (life-style) (r)
16:45 Indienii din Cleveland
  (SUA, com.)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
19:45 Asta-i România! (em. inf.)
20:30 Nuntă cu surprize 
  (reality show)
23:00 Crăciun negru (sua-can., 

horror)
01:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
02:00 Vizită cu surprize (r)
03:00 Crăciun negru 
  (sua-can., horror) (r)

08:00 Redacţia
  (ceh., s. com., ep. 29) (r)
09:00 Happy Hour (div.) (r)
10:30 Zoom în 10 (div.)
10:45 Pro Motor (emis. sport) (r)
11:15 Lumea Pro Cinema (r)
11:45 Redacţia (s. com., ep. 30)
13:30 Descoperă România 

(2004)
14:00 ACASĂ
  în bucătărie 
15:00 La Bloc (s. com., ep. 121) (r)
15:30 La Bloc (s. com., ep. 122) (r)
16:00 Experiment diabolic(SUA, 

polit.) (r)
18:00 SOS - Dezastre 

aeriene(can., s. doc., ep. 1)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 123)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 124)
20:00 Crime din răzbunare
  (SUA, thrill.)
22:00 Emisiune: CineTePrinde: 

Film artistic: Amintiri din 
Epoca de Aur 

  (rom.-fra., com. ist.) 2. 
Dragoste în timpul liber

23:45 Cobra 11 în alertă
  (ger., f.s. de acţ.,  

sez. 6, ep. 13)

ProCinema

HBO

Se anunţă o perioadă 
foarte importantă. Nu este 
exclus ca nativii necăsătoriţi 
sa ia o decizie în privinţa lo-
godnei sau a căsătoriei.

Nimic nu vă poate schim-
ba hotărârea de a începe 
o viaţă nouă. Nu neglijaţi 
odihna, ca să nu aveţi pro-
bleme cu sănătatea!

Zilele acestea aflaţi că 
urmează să primiţi o sumă 
importantă. Este posibil să 
fie vorba despre o moşte-
nire. 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
dorinţele partenerului de 
viaţă şi nici sugestiile unei 
rude cu experienţă.

Aveţi mari şanse de reu-
şită în tot ce vă propuneţi. 
Partenerii vă apreciază ca-
pacităţile intelectuale.

Aflaţi o veste care s-ar 
putea să vă schimbe con-
cepţia despre acumulările 
materiale. Este posibil să 
deveniţi mai sensibil/ă.

Aveţi ocazia să faceţi cu-
noştinţă cu o persoană deo-
sebită, cu care s-ar putea să 
legaţi o prietenie durabilă.

Sunteţi plin/ă de idei şi 
daţi dovadă de ingeniozi-
tate. Va sfătuim să vă faceţi 
bine socotelile, să nu risipiţi 
banii.

Mergeţi în vizită la rude, 
unde reuşiţi să vă detaşaţi 
de problemele din ultimele 
zile.

Vă sfătuim să nu alergaţi 
după profituri imediate. Cu 
răbdare şi perseverenţă, 
veţi reuşi.

Vă sfătuim să trataţi cu 
seriozitate responsabilită-
ţile pe care trebuie să vi le 
asumaţi. Aveţi mari şanse 
de reuşită.

Aveţi un program foarte 
încărcat, cu multă alergă-
tură. Vă recomandăm să nu 
neglijaţi problemele parte-
nerului de viaţă. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

KANAL DKANAL D

Ingrediente: două ouă, o lingură apă,  120 ml ulei, 120 grame 
zahăr, o linguriţă  rasă de praf de copt, coajă de lămâie, esenţă de 
vanilie şi migdale, trei linguri nucă de cocos, 320 g făină, 100 g ciocolată 
pentru decor. Amestecăm ouăle cu o lingură de apă, la care adăugăm 
zahărul, esenţele şi le  mixăm foarte bine, adăugând treptat uleiul. La 
urmă,  făina amestecată cu praful de copt şi cele trei linguri de nucă de 
cocos.  Cu mâinile unse se formează biluţe de 3 cm, se coc pe hârtie de 
copt la distanţă între ele. Se ornează cu glazură de ciocolată.

V.P.

[
Profesoara: - Oamenii au 

36,5 grade, animalele săl-
batice au 38, iar păsările 41. 
Repetă, Bulă!

- Mda. Oamenii au 36,5. 

Când devin sălbatici, temperatura creşte la 38. 
Iar când văd o păsărică, au chiar 41.

[
- Ieri am fost la oftalmolog.
- Şi ce ţi-a spus?
- Să învăţ alfabetul.

[
- Nevastă-mea crede că sunt prea curios. Cel 

puţin aşa scrie în jurnalul ei secret.

1639 - Se naşte JEAN RACINE 
(m. 1699), scriitor francez.

1646 - Încetează din viaţă 
PETRU MOVILĂ (n. 1596), teolog, 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.

1858 - Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozitor 
italian.

1880 - Încetează din via-
ţă GEORGE ELIOT [MARY ANN  
EVANS] (n. 1819), scriitoare brita-
nică.

1889 -  Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m.1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, membru al 

Academiei Române.
1903 - Se naşte PIERRE 

BRASSEUR (m. 1972), actor fran-
cez.

1927 - Se  înfiinţează  Societatea 
de Difuziune Radiofonică din 
România (astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune).

1930 - Încetează din viaţă 
VINTILĂ I.C. BRĂTIANU (n. 1867), 
economist, om politic, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1953 - Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, picto-
riţă.

1956 -  Încetează din via-
ţă (într-un accident) NICOLAE 
LABIŞ (n.1935), poet, publicist.

1970 - Se inaugurează ofici-
al noul pod peste Dunăre de la 
Giurgeni-Vadul Oii.

1989 [ Se declanşează, la 
Bucureşti, Revoluţia Română.

[ Apare, la Galaţi, primul 
număr din cotidianul “Viaţa 
liberă”. Continuă să apară.

[  Încetează din viaţă SAMUEL 
BECKETT (n.1906), scriitor irlan-
dez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).

1777 - Se naşte ALEXANDRU 
I (m. 1825), ţar al Rusiei (1801-
1825).

1790 - Se naşte JEAN 
FRANCOIS CHAMPOLLION (m. 
1832), egiptolog francez.

1823 - Se naşte ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pedagog, 
director al Conservatorului din 
Bucureşti de la înfiinţarea aces-
tuia (1864).

1896 - Se naşte TOMASI di 
LAMPEDUSA (m. 1957), scriitor 
italian.

1930 - Încetează din via-

ţă, la Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (n. 1870 în satul 
Coasta Lupii, com. Nicoreşti, 
jud. Galaţi), publicist, scriitor.

1954 - Se naşte, la Galaţi, 
SERGIU DUMITRESCU, sculptor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.

1956 - Se sfinţeşte biserica 
„Cuvioasa Parascheva” din sa-
tul Fântâni, comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi.

1984 - Intră în funcţiune tra-
seul “Semănătoarea” - “Crângaşi” 
al metroului bucureştean.

1986 - Încetează din viaţă 
EUGENIA POPOVICI  (n.1914), ac-

triţă de teatru şi film, pedagog şi 
rector (1972-1976) la Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
Bucureşti.

1989 - Personalităţi din în-
treaga lume, printre care George 
Bush, preşedintele SUA, Francois 
Mitterrand, preşedintele Franţei, 
Hans Dietrich Genscher, minis-
tru de Externe al Germaniei, 
Manfred Worner, secretar gene-
ral al NATO, Margaret Thatcher, 
premierul britanic, au salutat 
înlăturarea dictaturii şi au expri-
mat sprijinul pentru instaurarea 
democraţiei în România.

Fursecuri pufoase
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ProgramTV
Marţi, 25 decembrie

ProgramTV
Luni, 24 decembrie

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

pe 24 decembrieS‑a întâmplat
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Antena 1Prima TV

04:25 Retrospectivă sport (r)
05:05 Sport (r)
05:20 Legendele palatului:  

doctorul Hur Jun  
(cor., s, ep. 42) (r)

06:15 Teleshopping (recl.)
06:55 Imnul României (muz.)
07:00 Iată, vin colindători! (III)
08:00 Iată, vin colindători! (IV)
09:10 Repere sacre (live)
11:30 Iată, vin colindători! (V)
12:30 Crăciun împreună  

(SUA, f. de fam.) (r)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
14:45 O dată-n an e Crăciunul (I)
15:45 O dată-n an e Crăciunul (II)
16:30 O dată-n an e Crăciunul (III)
17:30 O dată-n an e Crăciunul (IV)
19:00 Retrospectivă -  

Anul Sportiv 2012
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:10 O dată-n viaţă (div.)
22:20 O dată-n viaţă (div.)
23:25 Călăreţul electric  

(SUA, com. rom.)
01:35 Remember (r)

08:00 Veselie-n astă casă (div.)
08:35 Aşteptându-l  

pe Moş Crăciun (r)
10:10 Laleaua de aur
11:15 Daruri de Crăciun
11:25 Crăciunul în lume (r)
12:25 Crăciun în Maramureş (r)
13:00 Via sacra (live) -  

Ediţie specială - Urbi et Orbi
14:10 Concert: BBC Proms
15:50 Daruri de Crăciun
16:05 Moş Crăciun Junior  

(SUA, com. rom.)
17:35 Daruri de Crăciun
18:00 Telejurnal (em. inf.)
18:30 Crăciun ca noi n-are nimeni
20:10 Daruri de Crăciun
20:15 Steaua Crăciunului  

(sua-can., f. de fam.)
22:00 Concert: Ştefan Hruşcă
23:10 Căsătorii (fra., com.)
01:00 Concert:  

Phoenix şi prietenii  
Spectacol unplugged la Teatrul 
Naţional cu: Marius Mihalache, 
Gh. Zamfir,  Dumitru Fărcaş,  
Johnny  Răducanu, Stelu Enache

04:35 Calendarul  
(SUA, com. rom.)

06:00 Pinguinii domnului Popper 
(SUA, com.)

07:35 Evita (SUA, dram. Bio.)
09:50 Scooby-Doo şi Legenda  

Fantosaurului  
(SUA, f. anim.)

11:05 Profesorul trăsnit  
(SUA, com.)

12:40 Cei mici, cei mari, cei furioşi  
(fra.-ger.-pol., com.)

14:00 A naibii dragoste!  
(SUA, com. rom.)

16:00 Pinguinii domnului Popper 
(SUA, com.)

17:35 Harry Potter şi Talismanele  
Morţii: Partea I  
(engl.-SUA, avent.)

20:00 Face toţi banii (SUA, com.)
21:30 Larry Crowne  

(SUA, com. rom.)
23:10 Despre oameni  

şi melci(rom.-fra., 2011)
00:45 Bucky Larson:  

Născut pentru a fi vedetă  
(SUA, com.)

05:00 Ho Ho Ho (rom., com.) (r)
06:30 De Crăciun nu stăm acasă!  

(SUA, com.) (r)
08:15 Supraveghetorul  

(SUA, com. de fam.)
10:30 Epoca de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
12:00 Miracolul de pe strada 34  

(SUA, f. de fam.) (r)
14:30 Pulbere de stele  

(engl.-SUA, avent.)
17:00 Crăciun cu scântei  

(SUA, com. de fam.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport  
*Vremea

20:30 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) -  
Episod special

22:30 Tanti Florica  
(rom., 2012) -  
Episod special

23:30 Concert extraordinar  
Ştefan Bănică:  
“O noapte de Crăciun”

01:30 Pulbere de stele  
(engl.-SUA, avent.) (r)

03:30 Pro Motor (emis. sport) (r) 
Emisiune auto

09:30 Flash Gordon  
(SUA, f.s. de acţ., ep. 16) -  
Posesie

10:00 Praf de puşcă,  
trădare şi complot  
(engl., mini-s., ep. 1)

12:30 Vipo (isr., s. d. a., ep. 23-24)
13:00 Concert Jukebox -  

Christmas Night (r)
13:45 Cireaşa de pe tort  

(reality show, sez. 9, ep. 54) (r)
15:00 Elful (SUA, com.)
17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 19,  

ep. 7) - Decorul şi regia
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete  

(telenov., sez. 4, ep. 46) 
20:30 Copiii spun lucruri trăsnite  

(mag. de div., ep. 13)
21:30 Bătrâni şi neliniştiţi 

(div., sez. 4, ep. 4)
22:00 Mondenii (div., sez. 13, ep. 7)
22:30 Trăsniţii  

(s. com., sez. 19, ep. 8) - 
 Habla espanol?

23:45 Focus Monden (div.)
00:00 NCIS: Anchetă militară 

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 16)
01:00 Focus (r)

04:00 Acces Direct (talk show) (r)
06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (ma-

tinal) Cu: Dani Oţil şi Răzvan 
Simion

10:00 O poveste de iarnă
10:15 Eloise, micuţa cupidon  

(sua-engl., com. de fam.)
12:00 Mireasă pentru fiul meu(reality 

show) - Sez. II
13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct (talk show)
19:00 Observator (em. inf.) (live)Cu: 

Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live) Cu: Octavia Geamănu
20:30 Cenuşăreasa III: Întoarcerea în 

timp (SUA, d. anim.)
22:00 Eu şi Prinţul II: Nunta regală 

(SUA, com. rom.)
00:00 Eloise, micuţa cupidon  

(sua-engl., com. de fam.) (r)
02:00 Observator (em. inf.) (r)
02:30 La birou (SUA, s)
03:30 Observator special  

(em. inf.) (r)  
Cu: Octavia Geamănu

06:00 În numele iubirii (mex., s) (r)
07:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
08:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
10:00 Dragoste la indigo  

(mex., s) (r)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Abisul pasiunii  

(mex., dramă) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Stăpâna (mex., s)
17:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor
20:30 Abisul pasiunii  

(mex., dramă)
22:00 Cinema “Acasă”: Capcană pentru 

Moş Crăciun  
(SUA, com.)

00:30 În numele iubirii (mex., s) (r)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
02:00 Demon şi înger (SUA, s) (r)
03:00 Stăpâna (mex., s) (r)

04:45 Fatmagul (tur., dramă) (r)
06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Iubirea ascunsă (tur., s)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)  
Cu: Raluca Lăzăruţ  
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine 
(reality show)  
Cu: Viorica de la Clejani Ediţie 
specială

14:45 Teleshopping (recl.)
15:15 Fatmagul (tur., dramă)
16:15 Robin Hood, prinţul hoţilor 

(SUA, avent.)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Spărgătorul de nuci  

(SUA, f. muz.)
22:00 Codul bibliei  

(fra.-ger.-a., dramă)
00:00 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
01:00 Asta-i România! (em. inf.) (r) 

Cu: Mihai Ghiţă
01:45 Iubirea ascunsă (tur., s) (r)
03:15 Codul bibliei  

(fra.-ger.-a., dramă) (r)

08:00 Redacţia  
(ceh., s. com., ep. 34) (r)

09:45 Haiducii  
(rom., avent., a-n) (r)

10:45 Aventurile lui  
Huckleberry Finn  
(SUA, avent.) (r)

13:00 Răzbunarea haiducilor  
(rom., avent.)

15:00 Crăciun în noiembrie  
(SUA, dramă) (r)

17:00 La Bloc  
(s. com., ep. 127-128) 

18:00 M.A.S.H  
(SUA, s, sez. 11, ep. 3-4) (r)

19:00 La Bloc  
(s. com., ep. 129-130)

20:00 Dispăruţi fără urmă (SUA,  
s. poliţist, sez. 7, ep. 14)

20:55 M.A.S.H (SUA, s, sez. 11,  
ep. 5-6)

22:00 Furtună, peripeţii şi...  
dragoste (SUA, f. rom.)

00:00 Hoţul invitat la cină  
(SUA, com.)

02:00 Cobra 11 în alertă  
(ger., f.s. de acţ., sez. 6, ep. 16)

02:45 Dispăruţi fără urmă (SUA,  
s. poliţist, sez. 7, ep. 14) (r)

ProCinema

HBOTVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Stele de 5 stele. Best of Invitat: 
Maria Dragomiroiu

09:10 Legendele palatului: doctorul 
Hur Jun (cor., s, ep. 42)

10:10 Aşa-i românul!
10:20 Lumea modei
10:30 Garantat 100% (talk show) (r) Cu: 

Cătălin Ştefănescu
11:30 Colinde Magice 

cu Cleopatra Stratan
12:30 Flori de gheaţă
12:40 Legendele palatului: Kim Suro, 

regele de fier (cor., s, ep. 59, 60)
14:00 Telejurnal (em. inf.)
15:30 Maghiara de pe unu
17:00 Remember
18:00 Iată, vin colindători! (I)
19:00 Retrospectivă 

- Anul Sportiv 2012
19:45 Sport
20:00 Telejurnal  

(em. inf.)
21:10 Pur şi simplu dragoste  

(engl., com. rom.)
23:35 Iată, vin colindători! (II)
00:35 Crăciun împreună  

(SUA, f. de fam.)

08:00 Doi care doinesc (mag. cult.) - 
Prezintă: Gelu Voicu

08:35 Teatru pentru copii:  
Dragostea pusă la încercare

10:10 Răzbunătorii: Eroii de mâine 
(SUA, f. anim.)

11:35 În lumea copiilor
12:30 Aici locuieşte un episcop
13:10 Concert Turneul Stradivarius 

2012
15:00 Grădina cu îngeri
15:50 Daruri de Crăciun
16:00 Celebrităţile timpului tău:  

Nicole Kidman
17:00 Crăciunul în lume
18:00 Telejurnal (em. inf.)
18:30 Aşteptându-l 

pe Moş Crăciun. Redifuzare
20:10 Daruri de Crăciun
20:15 Crăciunul lor 

(sua-can., com. rom.)
21:50 Daruri de Crăciun
22:00 Crăciun în Maramureş
22:40 Via sacra (live) - Ediţie specială - 

Vigilia di Natale
01:00 Concert: Mircea Baniciu  

şi prietenii

06:00 Lupul (sue.-fin.-nor., dramă)
07:35 Thor (SUA, acţiune)
09:25 Dragoste şi baschet 

(SUA, dr. romantic.)
11:30 Pumni de oţel 

(sua-ind., f. SF de act.)
13:35 Motanul încălţat (SUA, f. anim.)
15:05 Prinţese de culoare (SUA, com.)
16:35 Oare cum o reuşi? (SUA, com.)
18:05 Scooby-Doo: Blestemul mon-

strului din lac 
(SUA, f. de fam.)

19:30 Pe platourile de filmare (SUA, 
em. mag.)

20:00 Calendarul (SUA, com. rom.)
21:25 Profă rea, poamă bună 

(SUA, com.)
23:00 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., ep. 3) - Achiziţia
23:30 Casa minciunilor (SUA, s. com., 

ep. 4) - Mini mogulul
00:00 Tranzacţia (SUA, acţiune)
01:35 Tatăl fantomă  

(rom., dramă)
03:10 Femeia din 

arondismentul 5 
(fra.-pol.-engl., thrill.)

04:00 Moşul cel rău (sua-ger., com.) (r) 
*Dăruieşti şi câştigi

06:00 România, te iubesc!  
(rep.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu/ 
Lavinia Petrea 
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:00 Omul bicentenar (SUA, S.F.)
12:15 Cupidonii Crăciunului 

(SUA, com.)
14:00 Ho Ho Ho (rom., com.)
16:15 Miracolul de pe strada 34  

(SUA, f. de fam.) 
*Dăruieşti şi câştigi

19:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Pariu cu viaţa 
(rom., s, sez. 3, ep. 29)

21:30 Pariu cu viaţa 
(rom., s, sez. 3, ep. 30)

22:45 De Crăciun nu stăm acasă!  
(SUA, com.)

00:45 Tanti Florica (rom., ep. 12) (r)
01:30 Omul bicentenar 

(SUA, S.F.) (r)
03:30 Cimpanzeii spaţiali 

(SUA, f. anim.)

08:00 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! (life-
style) (r)

09:30 Casa noastră (SUA, dramă)
12:00 Vipo (isr., s. d. anim., ep. 21)
12:15 Vipo (isr., s. d. anim., ep. 22)
12:30 Galileo (div.) - Cu: Marius Saizu. 

Ediţia 9
13:30 Flash Gordon (SUA, f.s. de acţ., 

ep. 15) - Livrare
15:00 Mondenii  

(div., sez. 13, ep. 5, 6) (r) 
16:00 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 9, ep. 53) (r)
17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 6) 

(r) - Bucătăreasa
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete 

(telenov., sez. 4, ep. 45)
20:30 Expresul Polar (SUA, f. anim.)
22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 7) - 

Decorul şi regia
23:15 Focus Monden (div.) 

Cu: Andreea Fried, Alexandru 
Constantin

23:45 Concert Jukebox 
- Christmas Night

00:30 NCIS: Anchetă militară(SUA, s. 
poliţist, sez. 7, ep. 15)

01:30 Focus (r)

06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(matinal) - Ediţie specială
10:00 Hoţii de nuci
10:15 Eloise la Grand Plaza  

(sua-engl., com. de fam.) (r)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) - Sez. II
13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct (talk show) - Ediţie 

specială Invitaţi: Anastasia Laza-
riuc, Mihai Constantinescu, Fu-
ego, Gabriela Vrânceanu Firea, 
Niculina Stoican, Julia Jianu

19:00 Observator (em. inf.) 
Cu: Andreea Berecleanu

20:00 Observator special (em. inf.)  Cu: 
Octavia Geamănu

20:30 Te pui cu blondele? (concurs) 
Cu: Dan Negru 
Invitat: Florin Piersic

22:45 Cu banii jos (concurs) -  
Ediţie specială.  
Cu: Dan Negru

00:30 Iosif (it., f. ist.)
02:30 Cu banii jos (concurs) (r) -  

Ediţie specială. Cu: Dan Negru

04:30 Însărcinată la 16 ani 
(SUA, s. reality show) (r)

05:15 ACASĂ în bucătărie(r)
06:00 Reţeta de ACASĂ(r)
07:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
08:30 Lara (cro., dramă) (r)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Lara (cro., dramă) (r)
11:00 Refugiul (mex., dramă) (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Abisul pasiunii (mex., dramă) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Stăpâna (mex., s)
17:30 Dragoste şi luptă (mex., dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Refugiul (mex., dramă) -  

Ultimul episod
20:30 Abisul pasiunii 

(mex., dramă)
22:00 Cinema “Acasă”: Mama  

l-a pupat pe Moş Crăciun 
(sua-ger., com. de fam.)

00:30 În numele iubirii (mex., s) (r)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
02:00 Demon şi înger (SUA, s) (r)
03:00 Stăpâna (mex., s) (r)

04:15 Pierduţi în noapte  
(SUA, horror) (r)

06:00 Teleshopping (recl.)
06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Iubirea ascunsă (tur., s)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Draga mea prietenă(div.)Cu: 

Cristina Cioran şi Paula Chirilă. 
Ediţie specială

12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.) 
Cu: Raluca Lăzăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine(reality 
show) Cu: Viorica de la Clejani. 
Ediţie specială

14:45 Teleshopping (recl.)
15:15 Fatmagul (tur., dramă)
16:45 O dădacă plină de surprize 

(engl., com.) (r)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Robin Hood, prinţul hoţilor 

(SUA, avent.)
23:00 De ce ne-am căsătorit?  

(SUA, com.)
01:15 Ştirile Kanal D (em. inf.) (r)
02:15 Iubirea ascunsă (tur., s) (r)
03:45 Te vreau lângă mine(reality 

show) (r). Cu: Viorica Clejani

08:45 Redacţia (ceh., s. com., ep. 32)
10:30 Redacţia (ceh., s. com., ep. 33)
11:45 Haiducii (rom., avent., a-n)
13:45 Aventurile  

lui Huckleberry Finn (SUA, 
avent.)

14:15 Lumea Pro Cinema
14:45 Redacţia (ceh., s. com., ep. 25)
16:00 La Bloc  

(s. com., ep. 125) (r)
16:30 La Bloc  

(s. com., ep. 126) (r)
17:00 Îngerul păzitor (can., polit.) 
19:00 La Bloc  

(s. com., ep. 127)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 128)
20:00 Dispăruţi fără urmă  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 13)
20:55 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 11, ep. 3, 4)
22:00 Crăciun în noiembrie 

(SUA, dramă)
00:00 Îndrăgostit cerebral (com.)
01:00 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., sez. 6, ep. 15)
02:00 Dispăruţi fără urmă  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 13) (r)
02:45 Îndrăgostit cerebral  

(SUA, com.) (r)

ProCinema

HBO

[
- Ioane, l-am prins pe băiatul tău 

în beci.
- În beci şi eu pot să-l prind, lân-

gă butoi. Încearcă să-l prinzi însă pe 
câmp.

Lansare
„Cirque du Soleil: Departe, în alte lumi”

James Cameron, regizorul filmelor "Avatar" şi "Titanic", a produs un film 
3D despre celebrele acrobaţii realizate de artiştii companiei Cirque du Soleil. 
Lansat vineri în America de Nord, "Cirque du Soleil: Departe, în alte lumi" 
spune povestea personajului Mia, care se află în căutarea unei iubiri pierdute, 
trece prin mai multe universuri, fiecare dintre ele reprezentat de şase dintre 
cele mai cunoscute lumi fantastice realizate de Cirque du Soleil.

    M.Z./Mediafax 

[
- Care mai e situaţia în România?
- Mulţumim lui Dumnezeu, de 

bine, de rău, avem pe cine înjura.
[

- Sunt supărat că mi-am pierdut 
umbrela.

- Când ai observat că n-o mai ai?
- Când a încetat ploaia şi am vrut 

s-o închid.

1524 - Încetează din viaţă 
VASCO da GAMA (n. 1469), na-
vigator portughez.  A efectuat 
prima călătorie pe mare  din 
Europa până în India.

1926 - Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la Galaţi), 
poet.

1928 - Încetează din via-
ţă NAE LEONARD (n. 1886, la 
Galaţi), tenor, unul dintre cei 
mai mari interpreţi  români de 
operetă, supranumit “prinţul 
operetei româneşti”.

1933 - Se naşte EUGEN 
POPESCU COSMIN (m. 1997, la 
Galaţi), actor de teatru şi film,  

1642 - Se naşte ISAAC 
NEWTON  (m. 1727),  fizician,  ma-
te matician, astronom britanic, 
unul dintre geniile pe care le-a 
dat omenirea.

1899 - Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor  ame-
rican, unul  dintre marile per-
sonaje ale ecranului, laureat cu 
Premiul  Oscar.

1977 [ Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889),  ac-
tor, regizor, scenarist, compozi-
tor, producător, unul dintre cei 
mai  celebri  şi  mai  îndrăgiţi co-
mici,  laureat cu  Premiul Oscar. 

[ Se  naşte   IRINA  MURARIU, 

sculptor,   pedagog.
1989 - S-a desfăşurat, la 

Târgovişte,   procesul  intentat  lui 
Nicolae   Ceauşescu,  fost  preşe-
dinte  al   României  (1974-1989), 
şi Elenei Ceauşescu.  În urma  
sentinţei,  cei doi au  fost  exe-
cutaţi prin  împuşcare  în  cursul  
aceleiaşi  zile.

1993 - Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n.1935, la 
Galaţi),  prozator,   ziarist,  edi-
tor.

2006 - Încetează din viaţă 
JAMES BROWIN (n. 1933), cân-
tăreţ american, supranumit 
“Regele  muzicii  soul”.

Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, astă-
sea ră, de la ora 19.00, 
„Zăpezile de altăda-
tă”,  de Dumitru Solo-
mon,  în regia lui Mircea 
Cornişteanu, iar dumi-
nică, de la ora 19.00, 
„Conu’ Leonida faţă cu 
reacţiunea”,  de Ion Luca 
Caragiale, în regia lui 
Cătălin Vasiliu.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală sunt deschise, la 
etaj, expoziţia personală 
de acuarelă a plasticienei 
Jana Andreescu şi expo-
ziţia de pictură-icoană-
design „Sterică Bădălan şi 
fiii” (parterul este închis).

- Galeriile de Artă 
- Sala „Nicolae Mantu”, 
Salonul de iarnă al plas-
ticienilor gălăţeni. Sala 
Mică - expoziţia „Suvenir 
de Galatz”, de Florian 
Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - la Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc, strada Eroilor nr.64) 
puteţi vedea expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean, sfârşitul secolului 
XIX - începutul secolului 
XX”, “Restituiri Maksay”, 
“Smaranda Brăescu” - 
Regina aerului. La Casa 
Cuza Vodă (strada 
Al.I.Cuza nr.80), expoziţi-
ile: „Galaţii prin obiecti-
vul fotografilor George şi 
Jean Makşay”, „Ambient 
monden românesc, a 
doua jumătate a secolului 
XIX, prima jumătate a se-
colului XX” şi cele perma-
nente; Casa Memorială 
„Costache Negri” 
(com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expozi-
ţiile permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
- expoziţiile „Vis de iar-
nă”, „Diversitatea mi-
neralelor”,  „Artizanii 
naturii”, „Viaţa în pădu-
re”, Grădina Botanică, 
Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astrono-
mic.

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - în 
Sala Rondă, expoziţia 
„Început de drum” (fo-
tografii), iar la Mansardă, 
expoziţia de imagini-do-
cument „Ipostaze etno-
grafice”.

Angela Ribinciuc

1848 - Premiera, la Iaşi, a pri-
mei operete româneşti, “Baba 
Hârca”, de Alexandru Flechten-
macher.

1890 - Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 1822), 
arheolog german. A identificat 
ruinele legendarei cetăţi Troia.

1942 - Încetează din via-
ţă FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor. A realizat, printre  alte-
le,  statuia lui Mihai Eminescu 
- amplasată în Parcul Central 
din Galaţi.

1975 - Inaugurarea monu-
mentului lui Ştefan cel Mare, 
amplasat pe o colină la intrarea 

în comuna Muntenii de Jos, lân-
gă Vaslui, operă a sculptorului 
Mircea Ştefănescu.

1989 - Prin Decret CFSN, 
Petre Roman este numit în func-
ţia de prim-ministru al primului 
guvern provizoriu al României 
după Revoluţie (26 decembrie 
1989 - 28 iunie 1990).

1997 - Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), regizor, 
scenarist, laureat cu premii în 
ţară (ACIN) şi în străinătate.

2000 - Încetează din viaţă 
JASON ROBARDS (n. 1922), actor 
american de teatru şi film, laure-
at cu Premiul Oscar.

regizor, cu activitate la Teatrul 
Dramatic  Galaţi   (din anul 
1965).

1938 - Se  naşte,  la   
Fârţăneşti, jud. Galaţi, MIHAI 
VLASE, prozator, eseist, teolog.

1953 - Se naşte, la Galaţi, 
SOFIA ŞERBAN, cântăreaţă, 
prim-solistă a Teatrului Muzical 
“N. Leonard”, pedagog.

1972 - Teatrului  muzical 
din Galaţi i se acordă nume-
le tenorului Nae Leonard 
(1886-1928), născut  la Galaţi.

1982 - Încetează din viaţă 
LOUIS  ARAGON (n.1897),  scrii-
tor francez.

Virgil Guruianu

pe 25 decembrieS‑a întâmplat
Virgil Guruianu

pe 26 decembrieS‑a întâmplat
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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Bucureşti
-8o/-5o

Litoral
-12o/-7o

Brăila
-13o/-7o

Galaţi
-13o/-6o

Braşov
-11o/-5o

Soarele 
 răsare: 7:46 am
 apune: 4:28 pm

Sărbători  
fără  

precipitaţii 

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

înCRUCIŞARE – ORIZOnTAL: 
SUCDEROSII; ARIELACAMP; 
LAPTERECE; AD; AV; AIDA; DES; 
ION; IC; EROI; REDAT; MASTIC; 
OTI; ES; AVARA; V; SATRA; ORNA; 
E; DINSTART.

RECOnSTITUIRE – SOLUţIA: 
ÎNVĂŢĂTURA NU E CÂRPĂ SĂ O 
MOTOTOLEŞTI APOI SĂ O BAGI 
ÎN SÂN.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZOnTAL: C; A; P; S; EST; R; 
PASTELATA; TIVIT; SCAPARATOR; 
ACI; STUT; TA; ELITIST; ELAN; 
CONACE; AU; ALA; OS; ATRASA; 
L; ARAREORI; TURTA; UNIC; TUB; 
COTCAR; IERI; TACERE; SI.

RIME LA PăTRAT – ORIZOnTAL: 
NINSORI; GR; ALIERE; RAU; CASTA; 
FAST; ERA; STATIE; LI; CERTAT; ATEI; 
IAR; P; ARCA; LENE; ITALICE; AN; 
PETICE; USA; A; ACICULAR.

TALK‑SHOW – ORIZOnTAL: 
INANITIE; T; RATIFICARE; 
ETALONA; AM; PAS; SERATE; AL; 
SER; PAR; RAPA; ITARI; A; ATE; 
OTET; BOC; DARI; A; IRASER; COT; 
LATINITATE.

COLţUL ŞOFERULUI – 
ORIZOnTAL: C; P; L; CAT; V; D; 
RATACIRE; ONORAT; TARINA; 
APELARE; HARAP; TAVI; AT; M; 
RAS; VARA; FN; IE; LATITA; ORAR; 
PN; TO; ADAM; CAMION; DORIT; 
RAC; NASTE; RID; ESTIMA; CAT.

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE 
– ORIZOnTAL: SLOWFOX; AS; 
AURA; REALA; RA; TOARTA; 
ATLET; OITA; P; ER; PX; UC; 
ELIPSA; ART; DI; OPTIMA; ETILI; 
DA; S; ARMONIE; DU; LAN; 
INIMOS.

ARITMOGRIF – SOLUţIA: 
INSTRUMENTIST.

6 2 5 1 8 3 4 9 7
9 7 4 2 5 6 8 3 1
3 1 8 7 4 9 5 6 2
4 9 2 6 1 5 7 8 3
8 3 7 9 2 4 1 5 6
5 6 1 3 7 8 2 4 9
7 8 9 4 6 2 3 1 5
1 5 3 8 9 7 6 2 4
2 4 6 5 3 1 9 7 8

1 4 5 3 8 2 7 6 9
9 7 6 5 1 4 2 3 8
8 2 3 6 9 7 4 5 1
5 1 2 7 3 8 9 4 6
6 9 4 2 5 1 8 7 3
3 8 7 4 6 9 1 2 5
4 6 1 8 2 5 3 9 7
7 3 9 1 4 6 5 8 2
2 5 8 9 7 3 6 1 4

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Miercuri 

26 decembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Prima TV

04:00 Supraveghetorul  
(SUA, com. de fam.) (r)

06:00 Star Wars: Războiul clonelor 
(SUA, f. anim.)

07:45 Prietenii Spărgătorului  
de Nuci (SUA, f. anim.)

08:45 Hook (SUA, avent.)
11:30 Eroi de rasă (SUA, com.)
13:00 Crăciun cu scântei  

(SUA, com. de fam.) (r)
15:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r) 
17:00 Cu duzina e mai ieftin! 

(SUA, com.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Vocea României (concurs) 

Cei patru finalişti care se bat 
pentru marele titlu au pregătit  
o mulţime de momente speciale  
în dorinţa de a convinge că pot 
fi “Vocea României”. 

00:30 Tanti Florica (rom., 2012) (r) ‑  
Episod special

01:30 Star Wars: Războiul clonelor 
(SUA, f. anim.) (r)

03:30 Prietenii Spărgătorului de Nuci 
(SUA, f. anim.) (r)

08:30 Iubiri secrete  
(telenov., sez. 4, ep. 46) (r) 

09:30 NCIS: Anchetă militară  
(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 10)

10:00 Praf de puşcă,  
trădare şi complot  
(engl., mini‑s., ep. 2)

12:30 Vipo (isr., s. d. anim., ep. 25‑26)
13:00 Flash Gordon  

(SUA, f.s. de acţ., ep. 17) 
13:45 Cireaşa de pe tort  

(reality show, sez. 9, ep. 55) (r)
15:00 Mare şi păros  

(SUA, f. de fam.)
17:00 Trăsniţii (s. com., sez. 19, ep. 8) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete (telenov., sez. 4, 

ep. 47) ‑ Deznodământul
20:30 Cronica Cârcotaşilor 

(div., sez. 26, ep. 15)
22:15 Trăsniţii (s. com., sez. 19,  

ep. 9) ‑ Primul salariu
23:15 Focus Monden (div.)
23:45 NCIS: Anchetă militară  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 17)
00:30 Focus (r)

04:00 Acces Direct (talk show) (r)
06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(matinal) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:00 Cenuşăreasa III: Întoarcerea  
în timp (SUA, d. anim.) (r)

11:15 Eu şi Prinţul II: Nunta regală 
(SUA, com. rom.) (r)

13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) ‑ Sez. II
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Fata maharajahului  

(it.‑ger.‑SUA, dramă)
18:50 Paznicul ceasului
19:00 Observator (em. inf.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (em. inf.) 

(live) Cu: Octavia Geamănu
20:30 King Kong (nz.‑sua‑ger., avent.)
00:00 Fata maharajahului  

(it.‑ger.‑SUA, dramă) (r)
02:00 Observator (em. inf.) (r)
02:30 La birou (SUA, s)
03:30 Observator special (em. inf.)

07:00 Doamne de poveste (rep., col., 
a‑n) (r) Cu: Olivia Steer

08:00 Teleshopping (recl.)
08:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă) (r)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Dragoste la indigo  

(mex., s) (r)
11:00 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor (r)
12:00 Teleshopping (recl.)
12:30 Abisul pasiunii  

(mex., dramă) (r)
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Demon şi înger (SUA, s)
15:30 Stăpâna (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate(em. inf.)
17:30 Dragoste şi luptă  

(mex., dramă)
18:30 Dragoste la indigo (mex., s)
19:30 Dezvăluiri din lumea  

telenovelelor
20:30 Abisul pasiunii  

(mex., dramă)
22:00 Cinema “Acasă”:  

Căsătorie de Crăciun(SUA, com.)
00:00 În numele iubirii (mex., s) (r)
01:00 Poveştiri adevărate(em. inf.)
02:00 Demon şi înger (SUA, s) (r)

05:00 Fatmagul (tur., dramă) (r)
06:00 Teleshopping (recl.)
06:30 Floricienta (arg., s)
07:30 Iubirea ascunsă (tur., s)
09:30 Teleshopping (recl.)
10:00 Draga mea prietenă(div.) 

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (em. inf.)
13:15 Te vreau lângă mine 

(reality show)  
Cu: Viorica de la Clejani

14:45 Teleshopping (recl.)
15:15 Fatmagul (tur., dramă)
16:45 Spărgătorul de nuci  

(SUA, f. muz.) (r)
18:45 Ştirea zilei (em. inf.)
19:00 Ştirile Kanal D (em. inf.)
20:00 Roata Norocului (concurs) (r)  

Cu: Liviu Vârciu
22:00 Codul bibliei  

(fra.‑ger.‑a., dramă)
00:00 Ştirile Kanal D  

(em. inf.) (r)
01:00 D‑Paparazzi (life‑style) (r)
01:45 Iubirea ascunsă (tur., s) (r)
03:15 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)  
Cu: Viorica de la Clejani

08:00 Redacţia  
(ceh., s. com., ep. 35) (r)

09:45 Răzbunarea haiducilor  
(rom., avent.) (r)

10:45 Hoţul invitat la cină  
(SUA, com.) (r)

13:00 Haiducii lui Şaptecai  
(rom., acţiune)

14:15 Zoom în 10 (div.)
15:00 La Bloc  

(s. com., ep. 129) (r)
15:30 La Bloc  

(s. com., ep. 130) (r)
16:00 Furtună, peripeţii şi...  

dragoste (SUA, f. rom.) (r)
18:00 M.A.S.H  

(SUA, s, sez. 11, ep. 5‑6) (r)
19:00 La Bloc  

(s. com., ep. 131‑132)
20:00 Dispăruţi fără urmă  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 15)
20:55 M.A.S.H (SUA, s, sez. 11,  

ep. 7‑8)
22:00 Seducătorul fără chip 

(SUA, thrill.)
00:15 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., sez. 6, ep. 17)
01:15 Seducătorul fără chip 

(SUA, thrill.) (r)

ProCinema

04:05 Telejurnal (em. inf.) (r)
04:55 Retrospectivă ‑  

Anul Sportiv 2012 (r)
05:35 Lumea modei (r)
05:45 Olimpiada veseliei (r) 

Octavian Cotescu
06:15 Teleshopping (recl.)
06:55 Imnul României (muz.)
07:00 Zestrea românilor (doc.)
08:00 Filmoteca veselă
09:10 Trei Crăciunuri
09:45 O dată‑n an  

e Crăciunul (div.) (r) 
14:00 Telejurnal (em. inf.) 
14:45 O dată‑n viaţă (div.) (r)
16:35 Olimpiada veseliei
17:10 Hanul melodiilor  

(SUA, muz., a‑n)
19:00 Retrospectivă ‑  

Anul Sportiv 2012  
JO de la Londra 

19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em. inf.)
21:10 Grinch fură Crăciunul 

(SUA, com.)
23:10 O poveste de Crăciun 

(fra., com.)
01:40 Dănutz S.R.L.(div.)
03:20 Trei Crăciunuri (r)
03:45 Telejurnal (em. inf.) (r)

08:00 Doi care doinesc  
(mag. cult.) ‑  
Prezintă: Gelu Voicu

08:35 Crăciun ca noi  
n‑are nimeni (r)

10:10 Steaua Crăciunului  
(sua‑can., f. de fam.) (r)

11:55 Daruri de Crăciun (r)
12:00 Concert: Ştefan Hruşcă
13:00 Bon anniversaire,  

Monsieur Chopin
14:00 Sub veşmântul alb
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:35 Daruri de Crăciun (r)
16:00 Celebrităţile timpului tău:  

Michael Jackson
17:00 Lângă brad la Piersic Show
18:00 Telejurnal (em. inf.)
18:30 Crăciun ca noi n‑are nimeni
20:00 Daruri de Crăciun
20:15 Adevăratul Moş Crăciun  

(SUA, f. de fam.)
22:00 Concert:  

Se lumină tot pământul
23:00 30 Rock (SUA, s. com., ep. 1‑2)
23:50 Daruri de Crăciun
00:10 Crăciun ca noi  

n‑are nimeni (r)
01:40 Concert: Direcţia V ‑  

“Eşti îngerul meu”

04:30 Face toţi banii  
(SUA, com.)

06:00 Ştrumfii  
(sua‑belg., f. anim.)

07:40 Glee: Filmul (SUA, f. doc.)
09:05 Rio (braz.‑can.‑SUA, f. anim.)
10:40 Planeta maimuţelor:  

Invazia (SUA, f. SF de act.)
12:25 Balul de absolvire  

(SUA, com.)
14:10 Viaţa aşa cum e ea  

(SUA, com.)
16:05 Ştrumfii ‑ subtitrat  

(sua‑belg., f. anim.)
17:50 Harry Potter  

şi Talismanele Morţii:  
Partea a II‑a  
(engl.‑SUA, avent.)

20:00 Motanul încălţat ‑  
subtitrat (SUA, f. anim.)

21:30 În viaţă mai şi câştigi 
(SUA, com.)

23:15 Concediu cu învoire  
de la consoartă  
(SUA, com.)

01:00 În pielea lui  
John Malkovich  
(SUA, com.)

02:50 O familie numeroasă  
(fra., com.)

Porno 
Crăciuniţa  
şi Vadim,  
sub bradul  
fără vibrator

* Un drăcuşor de în‑
geraş. Stimaţi domni, cum 
ar fi ca în loc de „bătrâânul 
Mooş Crăciuun”, să vă vizi‑
teze o sexy Crăciuniţă, cu 
cizme din latex, lungi până 
la coapsă şi o costumaţie 
demnă de vise lubrice? Şi 
în loc de cadouri să scoată 
din sac o biciuşcă şi să vă 
întrebe senzual dacă aţi 
fost cuminţi. Acu’ să vă văd: 
ce‑i răspundeţi? Ideea m‑a 
trăsnit când am văzut‑o pe 
starleta porno Ginger Devil 
în rol de crăciuniţă domi‑
natoare, cu sânii aproape 
la fel de goi şi de volup‑
tuoşi ca şi popoul ei XXX. 
De vină este numai Kanal 
D, care a ţinut să‑mi arate 
cum şi‑a împodobit familia 
porno (şi partenerul de via‑
ţă al lui Ginger e tot artist în 
filme pentru adulţi) casa de 
sărbători. Ca să fiu sinceră, 
mă aşteptam la nişte deco‑
raţiuni mai ăăă… îndrăzne‑
ţe. De exemplu, la un brad 
decorat cu mici jucărioare 
erotice sau la vreun vibra‑
tor pus în loc de stea, în 
vârf. Nici vorbă. Totul era 
cât se poate de cuminte. 
Ba chiar şi jucăriile electro‑
nice de la poalele pomului 
împodobit nu cântau refre‑
ne din categoria „Schnelle 
schnelle das ist gut”, ci un 
clasic „O, Tannenbaum”. 
Noroc că m‑a scos din cri‑
ză glicemică reporterul 
şi m‑a târât în dressingul 
vedetei unde m‑am trezit 
în garderoba unui studio 
porno. Avantajul lui Ginger 
este că îşi poate purta cos‑
tumele de „serviciu” nu 
numai la filmări, ci şi acasă. 
Partenerului său îi plac în 
special costumele din latex 
şi cel de Scufiţa Roşie. Să 
vină lupul cel rău!

* „Vreau s‑o posed 
pe Cruduţa”. Fix aşa a  
mărturisit tribunul Vadim 
Tudor, invitat aseară, alături 
de toată „menajeria” de 
personaje obscure sau con‑
sacrate ale şoului păcătos. 
Şi ca să nu avem dubii, ne‑a 
lămurit tot Vadim: „Sunt di‑
alectic, în timp ce mi se în‑
moaie inima mi se întăreşte 
alt organ”. Să nu vă aud că 
întinez spiritul „sfintelor 
sărbători” cu pornăciuni. 
De când i‑am văzut chiloţii 
Moşului, spânzuraţi la us‑
cat printre steluţe şi acade‑
le şi pe însuşi Moş Crăciun 
gol sub duş, m‑am ales cu 
sechele... La mulţi ani!KANAL D

HBO

ANTENA 1

În perioada următoare, vremea se va menţine rece, 
soarele îşi va face rar apariţia, însă nu vor exista preci‑
pitaţii. Nu se vor înregistra intensificări puternice ale 
vântului. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va 
fi de minus 6 grade Celsius, în timp ce minima pe tim‑
pul nopţii va fi de minus 13 grade Celsius. Presiunea 

atmosferică va atinge nivelul de 763 mm coloană de 
mercur, în timp ce umiditatea va fi de 83 la sută. Pe 
25 decembrie, în prima zi de Crăciun, este posibilă o 
uşoară încălzire. Meteorologii au prognozat o tempe‑
ratură maximă de un grad Celsius.

 (informaţii preluate din surse online)Ar
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E Domnul Dan, 

la Coprocultură
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Camera Deputaţilor a refuzat ridicarea imunităţii par-
lamentare a lui Ion Stan, aşadar omul nu va fi arestat pentru 
trafic de influenţă, acuză care-l tot bântuie de ceva vreme. 
Mi se pare corect, deputăţeii noştri acţionează aşa cum le-
au spus mămicuţele lor în copilărie: „Ce ţie nu-ţi place, 
altuia nu-i face!”

 * Fiul preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj-Napoca 
a fost priponit preventiv pentru trafic de droguri. Ce deci-
zie absurdă! Omul ştia că e în afara legii dacă trafichează 
pocnitori. Parcă aşa anunţa Poliţia, că n-ai voie cu material 
pirotehnic de sărbători...

 * Apocalipsa a lăsat-o moale ieri. Ne pregătiserăm pâ-
nă-n dinţi, eram gata să serbăm Sfârşitul Lumii, însă s-a 
întâmplat ceva pe drum. N-a mai venit, n-a mai zis nimic, 
pur şi simplu Apocalipsa n-a mai dat niciun semn de viaţă. 
Oximoron, ă? Bine că sunteţi voi nemuritori!

 * Ieri, de Apocalipsă, nefericita Sexy Brăileanca se 
întreba care-i diferenţa dintre Sfârşitul Lumii şi Moartea 
Pasiunii.

 * Liberalul Ludovic Orban nu crede că Gigi Becali va 
face mulţi purici în PNL. Normal, oile au probleme cu căpu-
şele, nu cu sprintenii care se potcovesc cu 99 de ocale.

 * Cântăreaţa de play-back Rocsana Marcu (am impresia 
că a fost la un pas de o idilă cu fotbalistul Adrian Mutu, dar 
ăla a considerat-o batoză) a decis să pozeze în Playboy. 
Acum, de Crăciun, altfel ne uităm la bucăţile de şuncă.

 * Au apărut primele probleme în cuplul căruia i s-a zis 
sugestiv USL. Dar cică se va face Guvernul. Ruptura dintre 
PSD şi PNL este iminentă, însă trebuie să facă şi băieţii 
sărbătorile, apoi vor ieşi la atac. Ce-aţi zice de-un PP-DD 
la guvernare? Domnul Dan are capacitatea de a conduce 
Ministerul Coproculturii.

 * Primarul de sector bucureştean Neculai Onţanu şi-a 
tras amantă de 60 de ani. Bravo lui că apreciază valorile 
vintage!

 * Până la urmă, ne-am prostit de tot. Am aşteptam „The 
End”-ul şi n-a venit. Păi, noi ne-am dori ca şi moartea să ne 
pice moca, fără să investim în ea. Nici Baba Vanga nu mai 
e ce-a fost cândva...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Se aude cum inima 
vrea să fugă  

într-un cal norocos

Căruţa-i supraîncărcată cu butuci de stejar. Se vede că-i foar-
te grea pentru calul care trage cu toate răsputerile sale mărunte. 
Baragladina stă cocoţată şi croieşte bidiviul dat în lăcrămare, căru-
ia, dacă n-ar avea piele şi, încă, suflare, i s-ar împrăştia oasele pe 
linia de tramvai. Şi, doamne, ce tare dă baragladina cu prăştina! dă 
şi înjură cu toate ingredientele de şatră! şi se aude tocmai din gară 
cum urlă magraonul! cum urlă şi-l forţează pe bietul cal să meargă 
chiar pe şine, că nu-i zăpadă! şi să meargă şi repede, că imbecilul 
tuciuriu se grăbeşte! fiindcă, după zbieretele sale la satelit, pot pri-
cepe că schingiuitorul de cai are întâlnire să-şi cinstească tovarăşii 
de stol, să “ude” lemnele, adică să chefuiască întru sărbătorirea 
victoriei împotriva frigului, dar şi în ciuda romilor care nu au nici 
măcar o surcea, nici măcar o zgâtie, nici măcar un chibrit! desigur, 
cât hurie la telefon, nenorocitul dă cu prăştina, dă de crapă pielea 
de pe spinarea animalului împovărat peste măsură!... Uite, calul 
nu mai poate, alunecă pe fierul lucios şi îngheţat, se prăbuşeşte 
pe genunchi, face eforturi supraanimale să se ridice, nu poate, nici 
măcar nu poate necheza, i se aude inima tocmai de pe trotuar cum 
parcă vrea să spargă trupul patrupedului şi să fugă în alt cal, în grija 
şi în paza unui om, nu a unei bestii!... Uite, nişte oameni indignaţi 
se opresc şi încearcă să stăvilească iureşul ţiganului furios şi grăbit, 
dar nu reuşesc! acesta, de acolo, din vârful căruţei, trimite sudu-
ituri, substantive murdare şi alte măscări către observatori, nu-i 
pasă nici când este ameninţat cu poliţia, nu dă semne că ar avea 
de gând să-şi oprească avalanşa de lovituri!... Uite, oamenii de pe 
margine îl roagă frumos să dea jos jumate din lemne, îl roagă să-l 
ajute la descărcat, numai să nu-l mai chinuiască pe firavul cal aflat 
la capătul puterilor, la capătul vieţii!... Uite, până la urmă, vin două 
căruţe goale şi iau butucii din căruţa romului dur! calul reuşeşte să 
se ridice, tremură din toate articulaţiile, e plin de răni, lăcrămează 
şi tace! baragladina îl răsplăteşte cu o ghioagă pe crupă, calul 
trosneşte sfâşietor şi abia poate să plece cu căruţa în care bestia 
cătrănită fumează şi huruie la satelit!... Uite, pleacă încolo, spre 
Vadul Ungurului! oare acolo o fi grădina şi garofiţa salvatoare? 
oare acolo stă ţiganul şi realizează că mai mult de jumătate din 
istoria acestei planete a fost făcută de cai? oare acolo cade bara-
gladina în genunchi şi cere iertare celui pe care-l bate şi-l înjură 
aşa sârguincios?

Doar 
duminică, 
va circula 
în Galaţi
Autobuzul lui 
Moş Crăciun

Duminică va circu-
la în Galaţi, pe traseul 
102, Autobuzul lui Moş 
Crăciun. Ideea aparţine 
Asociaţiei Centrul de 
Iniţiativă Comunitară 
(C.I.C.), în parteneriat 
cu Transurb S.A., alături 
de Asociaţia Centrul 
de Dezvoltare Smart şi 
Rotaract „Dunărea de 
Jos” Galaţi şi se înscrie 
în acţiunea de solidari-
tate şi implicare socială 
intitulată „Inimă bună 
de la Moş Crăciun”.

Destinat celor mai ti-
neri locuitori ai Galaţiului, 
Autobuzul lui Moş 
Crăciun are rolul de a-i 
aduce pe gălăţenii mici 
şi mari mai aproape de 
spiritul sărbătorilor, în-
tr-o atmosferă inedită. 
Autobuzul - uşor de re-
cunoscut - va circula pe 
traseul 102 între orele 
10.00-12.30 şi 16.00-
19.30, când cei mici vor 
avea ocazia să se întâl-
nească cu Moşul pentru 
a-i spune ce-şi doresc 
de Crăciun. Celor mai 
nerăbdători dintre ei, 
îndrăgitul Moş le-a pre-
gătit numeroase surpri-
ze. „Prin această iniţiati-
vă, voluntarii din cadrul 
Asociaţiei Centrul de 
Iniţiativă Comunitară şi 
partenerii lor doresc să 
arate întregii comuni-
tăţi beneficiile unei im-
plicări active în viaţa so-
cială a oraşului nostru”, 
afirmă coordonatoa-
rea proiectului, Andra 
Costache. Îi felicităm pe 
iniţiatori pentru această 
idee excelentă.

Angela Ribinciuc

Pentru că angajaţii au fost cu-
minţi tot anul, joi, Moş Crăciun 
a poposit cu alai şi la sediul 
Redacţiei “Vieţii libere”, unde 
l-au aşteptat peste 40 de copii, 
dar şi părinţii lor. Zeci de perechi 
de ochi s-au aprins de la lumini-
ţele din brad, iar sufletele s-au 
deschis a sărbătoare de la colin-
dele cântate de oaspeţii ziarului. 
A fost sărbătoare şi distracţie în 
toată regula. Cu vocea inconfun-
dabil de caldă ne-a mângâiat în-
tâi Maria Magdalena Dănăilă, dar 
şi corul cu glasuri îngereşti de la 
Seminarul Teologic „Sf. Andrei”. 
Un colind dansant, care să facă 
să ne tresalte inimile de bucurie 
ne-au dăruit talentaţii copii de 
la Şcoala de dans sportiv Beija 
Flor - Diana şi Mădălin. Pe ritmuri 
moderne ne-a încântat Estrada 
copiilor, ansamblul de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, condus de 
Andreea Ignat. Toţi invitaţii artişti 
au fost atât de minunaţi, încât în-
suşi Moş Crăciun s-a molipsit de 
la ei şi ne-a interpretat două me-

lodii inspirate de iarnă, dorind 
să ofere ziariştilor de la “Viaţa 
liberă” un subiect de senzaţie: 
Moş Crăciun este artist. Cum pă-
rinţilor li s-a părut că seamănă la 
voce cu un îndrăgit cântăreţ gă-
lăţean, ne-am grăbit să titrăm o 
altă ştire de senzaţie: Alexandru 

Jula s-a întrupat în Moş Crăciun.
 Fără falsă modestie, trebuie 

să spunem că o parte însemnată 
a spectacolului au realizat-o chiar 
piticii care şi-au primit cadourile 
lângă brad. Mutricelele lor când 
îl pupau pe Moşul, obrăjorii roşii 
de emoţie în timp ce recitau po-

ezia sau cântau, nerăbdarea cu 
care s-au grăbit să-şi ia în primire 
darurile au constituit deliciul se-
rii pentru părinţii care  şi-au vă-
zut copiii ca pe nişte adevărate 
vedete.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Sărbătoare la redacţie

Moş Crăciun 
a cântat colinde 
la „Viaţa liberă”

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea
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Până pe 7 ianuarie 2013
Două concursuri se suspendă

Între 17 decembrie 2012 şi 6 ianuarie 2013 nu vor mai fi publicate 
taloane pentru concursurile „Bani grei cu Viaţa liberă” şi „100 de lei 
pentru învăţăcei“, acestea fiind suspendate. Decizia a fost luată în-
trucât programul modificat din perioada sărbătorilor nu le permite 
cititorilor noştri din mediul rural să participe. Publicarea taloanelor 
se va relua pe 7 ianuarie 2013.
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